
MUNICÍPIO DE NATALÂNDIA 

Estado de Minas Gerais 

CNPJ 01.593.752/0001-76 

ANEXOS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL — LOA 

EXERCÍCIO: 2020 

Nota: Contém todas alterações das 8 (oito) Emendas Impositivas. 



F. RECURSO 

1.00.00 

1.01.00 

1.02.00 

1.06.00 

1.12.00 

1.16.00 

1.17.00 

1.18.00 

1.19.00 

1.22.00 

1.23.00 

1.24.00 

1.29.00 

1.42.00 

1.43.00 

1.44.00 

1.45.00 

1.46.00 

1.47.00 

1.53.00 

1.54.00 

1.55.00 

1.56.00 

1.57.00 

1.59.00 

1.90.00 

1.92.00 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DA ORIGEM E 
DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

11 dez 2019 09:25 

FOLHA: 1 

DESCRIÇÃO RECEITA ORIGEM DESPESA DESTINAÇÃO DIFERENÇA 

Recursos Ordinários 8.719.420.00 8.719.420.00 0.00 

Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.462.000.00 1.462.000.00 0.0C 

Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.450.680.00 3.450.680.00 0.00 

Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar (PTE) 40.000.00 40.000.00 0.00 

Serviços de Saúde 2.500.00 2.500.00 6.00 
Cont. Interv. Domínio Económico - CIDE 21.000.00 21.000.00 0.00 

Cont. Custeio Serv.Iluminaçâo Púb.-COSIP 162.000.00 162.000.00 0.00 

Transf. FUNDEIES Aplicação Remuneração 60% 1.543.000.00 1.543.000.00 0.00 

Transf FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 680.400.00 680.400.00 0.00 

Transf Convênios Vinculados à Educação 400.500.00 400.500.00 0.00 

Transf Convênios Vinculados à Saúde 400.500.00 400.500.00 0.00 

Transf Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 902.000.00 902.000.00 0.00 

Transf Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 382.000.00 382.000.00 0.00 

Transf Conv. Vinc. à Assistência Social 300.500.00 300.500.00 0.00 

Transf Recursos FNDE Referentes ao PDDE 5.200.00 5.200.00 0.00 

Transf Recursos FNDE Referentes ao PNAE 141.000.00 141.000.00 0.00 

Transf.Recursos FNDE Referentes ao PNATE 42.500.00 42.500.00 0.00 

Outras Transferências Recursos do FNDE 80.200.00 80.200.00 0.00 

Transferência do Salário - Educação 180.000.00 180.000.00 0.00 

Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 705.000.00 705.000.00 0.00 

Outras Transferências de Recursos do SUS 52.000.00 52.000.00 0.00 

Transf. Recursos Fundo Estadual de Saúde 102.000.00 102.000.00 0.00 

Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 50.200.00 50.200.00 0.00 
Multas de Trânsito 5.200.00 5.200.00 0.00 

Transf. Rec SUS - Custeio 1.070.000.00 1.070.000.00 0.00 

Operações de Crédito Internas 2.000.000.00 2.000.000.00 0.00 

Alienação de Bens 100.200.00 100.200.00 0.00 

TOTAL GERAL: 23.000.000.00 23.000.000.00 0:00 

• 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

yo ~a, 

COMPARATIVO EM PERCENTUAL DA DESPESA FOLHA: 1 
ESTIMADA POR ORGÃOS E UNIDADES 

ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESPESA AUTORIZADA PERCENTUAL 

01 PODER LEGISLATIVO 1.080.000,00 4,70% 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 1.080.000,00 4,70% 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 1.016.300,00 4,42% 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 63.700,00 0,28% 

02 PODER EXECUTIVO 21.920.000,00 95,30% 

02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 3,95% 

02.01 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 3,95% 

02.02 SECRETARIA MUNIC ADMINISTRAÇÃO E PLANEJ. 718.000,00 3,12% 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 718.000,00 3,12% 

02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 2,85% 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 2,85% 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.086.800,00 22,12% 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.863.400,00 12,45% 

02.04.02 FUNDES - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 2.223.400,00 9,67% 

02.05 SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 5.872.580,00 25,53% 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.837.880,00 25,38% 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 34,700,00 0,15% 

02.06 SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA 1.357.700,00 5,90% 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 1.222.200,00 5,31% 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 135.500,00 0,59% 

02.07 SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 4.160.700,00 18,09% 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 4.160.700,00 18,09% 

02.08 SEC. MUN.DE ESPORTE, TURISMO E CULTURA 822.600,00 3,58% 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 0,84% 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 185.000,00 0,80% 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 205.600,00 0,89% 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 239.000,00 1,04% 

02.09 SEC.MUN.AGRICUTURA,PEC.E ABASTEC. 890.400,00 3,87% 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 890.400,00 3,87% 

02.10 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 0,59% 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 0,59% 

02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 1.312.000,00 5,70% 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 1.312.000,00 5,70% 

TOTAL GERAL DA DESPESA 23.000.000,00 100,00% 



wala 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES FOLHA 1 
E DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO 
2020 

FONTES DA RECEITA FUNÇÕES DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1 Receitas Correntes 01-Legislativa 1.080.000,00 

1 1 Imp„ Tax. e Contrib. de Melhoria 537.100,00 04-Administracao 2.959.220,00 

1.2 Contribuições 160.000,00 06-Seguranca Publica 60 000,00 

1.3 Receita Patrimonial 143.900 00 08-Assistencia Social 1 068.200,00 

1.4 Receita Agropecuária O 00 10-Saude 5.837.880,00 

1.5 Receita Industrial 0,00 12-Educacao 5.086.800,00 

1.6 Receita de Serviços 2 500 00 13-Cultura 205.600,00 

1.7 Transferências Correntes 20.243 000,00 14-Direitos da Cidadania 135.500,00 

1.9 Outras Receitas Correntes 331 700 00 21 418.200,00 15-Urbanismo 1.676.420,00 

2 Receitas de Capital 16-Habitacao 154.000,00 

2.1 Operações de Crédito 2.000.000,00 17-Saneamento 1.665.700,00 

2.2 Alienação de Bens 100.000,00 18-Gestao Ambiental 136 000,00 

2.3 Amortização de Empréstimos O 00 20-Agricultura 829.400,00 

2.4 Transferências de Capital 2 300.000,00 23-Comercio e Seníicos 239.000,00 

2.9 Outras Receitas de Capital O 00 4 400.000,00 26-Transporte 914.280,00 

8 Receitas de Capital 27-Desporto e Lazer 185.000,00 

9 DEDUÇÕES DA RECEITA 28-Encargos Especiais 567.000,00 

91. RENÚNCIA 0,00 99-Reserva de Contingencia 200.000,00 

92. RESTITUIÇÕES 0,00 

93. DESCONTOS CONCEDIDOS 0,00 

95. FUNDEB -2.818.200,00 

96. COMPENSAÇÕES 0,00 

98. RETIFICAÇÕES 0,00 

99. OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 

TOTAL 23.000.000,00 TOTAL 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA 

Receitas Correntes 

Imp., Tax e Contrib. de Melhoria 

Contribuições 

VALOR 

537 100,00 

160 000,00 

Receita Patrimonial 143.900,00 

Receita de Serviços 2.500,00 

Transferências Correntes 20 243.000,00 

Outras Receitas Correntes 331.700,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA -2818.200,00 

SUBTOTAL 
Superavit do Orçamento Corrente 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 2.000 000,00 

Alienação de Bens 100.000,00 

Transferências de Capital 2 300 000,00 

SUBTOTAL 
TOTAL 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS DE RETIFICAÇÃO 

TOTAL 

RECEITA E DESIO)SA, 
SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ANEXO 1, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:34 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

VALOR DESPESA VALOR VALOR 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 9.399.680,00 

Juros e Encargos da Divida 25 000,00 

Outras Despesas Correntes 7.085,500,00 16510.180,00 

21 418.200,00 

18 600 000,00 

Superavit 2.089.820,00 

18 600 000,00 SUBTOTAL 18.600.000,00 

2 089 820,00 

Despesas de Capital 

Investimentos 6.109 820,00 

Amortização da Divida 180.000,00 6.289.820,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000,00 

6.489.820 00 SUBTOTAL 6.489.820,00 

23.000 000,00 TOTAL 23.000.000,00 

21 418 200,00 DESPESAS CORRENTES 16,510 180,00 

4 400 000 00 DESPESAS DE CAPITAL 6,289.820,00 

-2 818 200,00 RESERVA DE CONTIGENCIA 200.000,00 

23 000 000,00 TOTAL 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGU O AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 21.418.200,00 

1.1.0.0.00.0.0 Imp., Tax. e Contrib. de Melhoria 537.100,00 

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 442.100,00 

1.1.1.3.00.0.0 Imp. s/ Renda e Prov. Qualquer 162.000,00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho Principal 26.000,00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho - Principal 35.100,00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF Trabalho - Principal 68.900,00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 6.400,00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 8.640,00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 16.960,00 

1.1.1.8.00.0.0 Imp. Espec. de Estados/DF Mun. 280.100,00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 3.200,00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 4.320,00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 8.480,00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 500,00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 675,00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 1.325,00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU - Divida Ativa 240,00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU - Divida Ativa 324,00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU - Divida Ativa 636,00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 240,00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 324,00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 636,00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 14.000,00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 18.900,00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 37.100,00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 220,00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 286,00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 594,00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 220,00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 286,00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 594,00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 400,00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 540,00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 1.060,00 

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 36.000,00 

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 48.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

.0¥ 
RECEITA SEGUr O AS 

CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4 320/64 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO 

1.6.1.0.00.0.0 

1.6.1.0.01.1.1 

1.6.3.0.00.0.0 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

Serv. Adm. e Comerciais Gerais 

Serv. Adm. e Comerciais Gerais - 

Serv. e Atividades Referentes à Saúde 

500,00 

500,00 

2.000,00 

1.6.3.8.00.0.0 Serv Ativ Ref Saúde - Esp 2.000,00 

1.6.3.8.01.9.1 Outros Serv. de Saúde - Princ 2.000,00 

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 20.243.000,00 

1.7.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 14.160.000,00 

1.7.1.8.00.0.0 Transf. da União - Especifica E/M 14.160.000,00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 2.644.060,00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 2.835.000,00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 5.020.940,00 

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 221.885,00 

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 378.115,00 

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 135.000,00 

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 365.000,00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 40.000,00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 54.000,00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 106.000,00 

1.7.1.8.02.6.1 FEP - Cota-parte F. Especial Pet. 170.000,00 

1.7.1.8.03.1.1 Transf.Rec.SUS - A. Básica - 700.000,00 

1.7.1.8.03.3.1 Transf. Rec SUS Vig. em Saúde 200.000,00 

1.7.1.8.03.4.1 Transf. Rec SUS - Assist Farm 100.000,00 

1.7.1.8.03.5.1 Transf. Rec SUS - Gestão SUS - Princ 50.000,00 

1.7.1.8.03.9.1 Transf. Rec SUS O P Fin Transf FF 50.000,00 

1.7.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do 100.000,00 

1.7.1.8.04.3.1 Transferências de Recursos do 100.000,50 

1.7.1.8.04.5.1 Transferências de Recursos do 100.000,00 

1.7.1.8.05.1.1 Transf. do Salário-Educação - Princ. 175.000,00 

1.7.1.8.05.2.1 Transf. Prog.Dinh. D. Escola-PDDE 5.000,00 

1.7.1.8.05.3.1 Transf. Prog.Nac. Al.Escolar-PNAE 140.000,00 

1.7.1.8.05.4.1 Transf.Prog.Transp.Escolar -PNATE 42.000,00 

1.7.1.8.05.5.1 Prog.Nac.Incl.Jovem-Projovem Urbano 10.000,00 

1.7.1.8.05.6.1 Prog.Nac.Incl.Jovem-Projovem Campo 10.000,00 

1.7.1.8.05.7.1 Programa Brasil Alfabetizado - PBA 10.000,00 

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transf. Diretas do FNDE 50.000,00 

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.N° 87/96 3.600,00 

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.N' 87/96 4.860,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

1.7.1.8.06.1.1 

1.7.1.8.12.1.1 

1.7.1.8.99.1.1 

1.7.2.0.00.0.0 

1.7.2.8.00.0.0 

1.7.2.8.01.1.1 

1.7.2.8.01.1.1 

1.7.2.8.01.1.1 

1.7.2.8.01.2.1 

1.7.2.8.01.2.1 

1.7.2.8.01.2.1 

1.7.2.8.01.3.1 

1.7.2.8.01.3.1 

1.7.2.8.01.3.1 

1.7.2.8.01.4.1 

1.7.2.8.03.1.1 

1.7.2.8.07.1.1 

1.7.2.8.10.1.1 

1.7.2.8.10.2.1 

1.7.2.8.99.1.1 

1.7.2.8.99.1.1 

1.7.5.0.00.0.0 

1.7.5.8.00.0.0 

1.7.5.8.01.1.1 

1.7.5.8.01.1.1 

1.9.0.0.00.0.0 

1.9.1.0.00.0.0 

1.9.1.0.01.1.1 

1.9.2.0.00.0.0 

1.9.2.1.00.0.0 

1.9.2.1.99.1.1 

1.9.2.2.00.0.0 

1.9.2.2.99.1.1 

1.9.9.0.00.0.0 

1.9.9.0.99.1.1 

2.0.0.0.00.0.0 

2.1.0.0.00.0.0 

RECEITA SEGUIt AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA 4 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

ICMS -Desoneração L.C.N' 87/96 9.540,00 

Transf. Rec do FNAS - Princ 280.000,00 

Outras Transf. da União - Princ. 50.000,00 

Transf. Estados e DF e de suas 3.883.000,00 

Transf. dos Estados - Especifica E/M 3.883.000,00 

Cota-Parte do ICMS - Principal 620.000,00 

Cota-Parte do ICMS - Principal 837.000,00 

Cota-Parte do ICMS - Principal 1 643.000,00 

Cota-Parte do IPVA - Principal 46.000,00 

Cota-Parte do IPVA - Principal 62.100,00 

Cota-Parte do IPVA - Principal 121.900,00 

Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 8.600,00 

Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 11.610,00 

Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 22.790,00 

Cota-Parte Contrib. 20.000,00 

Transf. R. E.Prog.Saúde R.F.Fundo 100.000,00 

Transferências de Estados destinadas 50.000,00 

Transf. Convênios dos Estados SUS 100.000,00 

Transf. Conv. Estados - Educação 100.000,00 

Outras Transf. dos Estados - Princ. 40.000,00 

Outras Transf. dos Estados - Princ. 100.000,00 

Transf. de Outras Instituições 2.200.000,00 

Transf. Outras Inst. Públicas -Esp. 2.200.000,00 

Transferências de Recursos FUNDES 660.000,00 

Transferências de Recursos FUNDEB 1.540.000,00 

Outras Receitas Correntes 331.700,00 

Multas Admin. Contratuais e Judiciais 5.000,00 

Multas Prev. Legislação Espec. Princ. 5.000,00 

Indenizações, Restit. e 26.700,00 

Indenizações 6.700,00 

Outras Indenizações - Principal 6.700,00 

Restituições 20.000,00 

Outras Restituições - Principal 20.000,00 

Demais Receitas Correntes 300.000,00 

Outras Receitas - Primárias - 300.000,00 

Receitas de Capital 4.400.000,00 

Operações de Crédito 2.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGU ) AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

2.1.1.0.00.0.0 

2.1.1.2.00.0.0 

Operações de Crédito - Mercado 

Oper. Créd. Contratuais -Mercado 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

2.1.1.2.00.1.1 Oper. de Créd. Contratuais - Mercado 2.000.000,00 

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 100.000,00 

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 100.000,00 

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000,00 

2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e 100.000,00 

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 2.300.000,00 

2.4.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 1.700.000,00 

2.4.1.8.00.0.0 Transferências da União 1.700.000,00 

2.4.1.8.04.1.1 Transf. Rec SUS A. Básica 200.000,00 

2.4.1.8.04.3.1 Transf. Rec SUS Vig Saúde - Princ 100.000,00 

2.4.1.8.04.5.1 Transf. Rec SUS Gestão SUS - 100.000,00 

2.4.1.8.10.1.1 Transf. Convênios União p/ o SUS 200.000,00 

2.4.1.8.10.2.1 Transf. Conv. União d.P. Educação 200.000,00 

2.4.1.8.10.5.1 Transf. Conv.União dest.Prog. 200.000,00 

2.4.1.8.10.7.1 Transf. Conv.União Prog. I.Est.T. 300.000,00 

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - 100.000,00 

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - 200.000,00 

2.4.1.8.12.1.1 Transf. Rec do FNAS - Princ 100.000,00 

2.4.2.0.00.0.0 Transf. Estados DF e de suas 600.000,00 

2.4.2.8.00.0.0 Transf. dos Estados, DF suas 600.000,00 

2.4.2.8.10.1.1 Transferências Convênios E. p/SUS 100.000,00 

2.4.2.8.10.2.1 Transf.Convênios Estados p/ Educ. 100.000,00 

2.4.2.8.10.5.1 Transf. Convênios Estados p/ San. 100.000,00 

2.4.2.8.10.7.1 Transf. Conv. Est. p/ I.E.Transp. 100.000,00 

2.4.2.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. dos Estados - 100.000,00 

90.0.0.0.0.00.0.0 DEDUÇÕES DA RECEITA -2.818.200,00 

95.1.7.1.8.01.2.1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal -2.100.000,00 

95.1.7.1.8.01.5.1 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural - -40.000,00 

95.1.7.1.8.06.1.1 Dedu. T.F. ICMS Des. L.C.N° 87/96 -3.600,00 

95.1.7.2.8.01.1.1 Dedução Cota-Parte do ICMS - -620.000,00 

95.1.7.2.8.01.2.1 Dedução Cota-Parte do IPVA - -46.000,00 

95.1.7.2.8.01.3.1 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - -8.600,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA   23.000.000,00 



CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

RECEITA SEGUNf!AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 96.000,00 

1.1.1.8.02.3.2 ISS - Multas e Juros 400,00 

1.1.1.8.02.3.2 ISS - Multas e Juros 540,00 

1.1.1.8.02.3.2 ISS - Multas e Juros 1.060,00 

1.1.1.8.02.3.3 ISS - Divida Ativa 400,00 

1.1.1.8.02.3.3 ISS - Divida Ativa 540,00 

1.1.1.8.02.3.3 ISS - Divida Ativa 1.060,00 

1.1.1.8.02.3.4 ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 200,00 

1.1.1.8.02.3.4 ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 270,00 

1.1.1.8.02.3.4 ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 530,00 

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 95.000,00 

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços 65.000,00 

1.1.2.2.01.1.1 Tax. pela Prestação de Serv. - Princ. 62.000,00 

1.1.2.2.01.1.2 Tax. pela Prestação de Serv. - 1.000,00 

1.1.2.2.01.1.3 Tax. pela Prestação de Serv. Div. 1.000,00 

1.1.2.2.01.1.4 Tax. pela Prestação de Serv. D. At. 1.000,00 

1.1.2.8.00.0.0 Taxas - Espec. Estados, DF e 30.000,00 

1.1.2.8.01.9.1 Tx Inspeção, Cont. Fisc- Outras - 25.000,00 

1.1.2.8.02.9.1 Taxas Prest.Servicos-Outras (P) 5.000,00 

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições 160.000,00 

1.2.4.0.00.0.0 Contrib. Custeio Serviço Ilum. 160.000,00 

1.2.4.0.00.1.1 Contrib. Custeio Serv. Ilum. Púb. 160.000,00 

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 143.900,00 

1.3.1.0.00.0.0 Exploração Patrimônio Imobiliário 25.000,00 

1.3.1.0.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 25.000,00 

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 118.900,00 

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias 118.900,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 200,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 500,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 1.000,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 2.000,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 3.000,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 5.000,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 20.000,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. Princ. 20.400,00 

1.3.2.1.00.1.1 Remu. de Dep. Banc. - Princ. 50.000,00 

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços 2.500,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

vio 
RECEITA SEGUIRAS 

CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes 21.418.200.00 

1.1.0.0.00.0.0 Imp., Tax. e Contrib. de Melhoria 537.100.00 

1.1.1.0.00.0.0 Impostos 442.100.00 

1.1.1.3.00.0.0 Imp. s/ Renda e Prov. Qualquer 162.000.00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho - Principal 26.000.00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF - Trabalho - Principal 35.100.00 

1.1.1.3.03.1.1 IRRF Trabalho - Principal 68.900.00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 6.400.00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 8.640.00 

1.1.1.3.03.4.1 IRRF - Trabalho - Outros Rend. 16.960.00 

1.1.1.8.00.0.0 Imp. Espec. de Estados/DF Mun. 280.100.00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU - Principal 3.200.00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU-Principal 4.320.00 

1.1.1.8.01.1.1 IPTU-Principal 8.480.00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 500.00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 675.00 

1.1.1.8.01.1.2 IPTU - Multas e Juros 1.325.00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU - Divida Ativa 240.00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU -Dívida Ativa 324.00 

1.1.1.8.01.1.3 IPTU -Dívida Ativa 636.00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 240.00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 324.00 

1.1.1.8.01.1.4 IPTU Divida Ativa - Multas e Juros 636.00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 14.000.00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI-Principal 18.900.00 

1.1.1.8.01.4.1 ITBI - Principal 37.100.00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 220.00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 286.00 

1.1.1.8.01.4.2 ITBI - Multas e Juros 594.00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 220.00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 286.00 

1.1.1.8.01.4.3 ITBI - Divida Ativa 594.00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros 400.00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 540.00 

1.1.1.8.01.4.4 ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 1.060.00 

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 36.000.00 

1.1.1.8.02.3.1 ISS - Principal 48.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO 

1.1.1.8.02.3.1 

1.1.1.8.02.3.2 

1.1.1.8.02.3.2 

1.1.1.8.02.3.2 

1.1.1.8.02.3.3 

1.1.1.8.02.3.3 

1.1.1.8.02.3.3 

1.1.1.8.02.3.4 

1.1.1.8.02.3.4 

1.1.1.8.02.3.4 

1.1.2.0.00.0.0 

1.1.2.2.00.0.0 

1.1.2.2.01.1.1 

1.1.2.2.01.1.2 

1.1.2.2.01.1.3 

1.1.2.2.01.1.4 

1.1.2.8.00.0.0 

1.1.2.8.01.9.1 

1.1.2.8.02.9.1 

1.2.0.0.00.0.0 

1.2.4.0.00.0.0 

1.2.4.0.00.1.1 

1.3.0.0.00.0.0 

1.3.1.0.00.0.0 

1.3.1.0.01.1.1 

1.3.2.0.00.0.0 

1.3.2.1.00.0.0 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.3.2.1.00.1.1 

1.6.0.0.00.0.0 

RECEITA SEGU N.A) AS
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2 Lei 4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO 

ISS - Principal 

ISS - Multas e Juros 

ISS - Multas e Juros 

ISS - Multas e Juros 

ISS - Divida Ativa 

ISS Divida Ativa 

ISS - Divida Ativa 

ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 

ISS - Divida Ativa Multas e Juros 

ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 

96.000.00 

400.00 

540.00 

1.060.00 

400.00 

540.00 

1.060.00 

200.00 

270.00 

530.00 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

FONTE CAT. ECONOMICA 

Taxas 95.000.00 

Taxas pela Prestação de Serviços 65.000.00 

Tax. pela Prestação de Serv. - Princ. 62.000.00 

Tax. pela Prestação de Serv. - 1.000.00 

Tax. pela Prestação de Serv. Div. 1.000.00 

Tax. pela Prestação de Serv. D. At. 1.000.00 

Taxas - Espec. Estados, DF e 30.000.00 

Tx Inspeção, Cont. Fisc- Outras - 25.000.00 

Taxas Prest.Servicos-Outras (P) 5.000.00 

Contribuições 160.000..00

Contrib. Custeio Serviço Ilum. 160.000.00 

Contrib. Custeio Serv. Ilum. Púb. 160.000.00 

Receita Patrimonial 143.900.00

Exploração Patrimônio Imobiliário 25.000.00 

Aluguéis e Arrendamentos - Principal 25.000.00 

Valores Mobiliários 118.900.00 

Juros e Correções Monetárias 118.900.00

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 200.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 500.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 1.000.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 2.000.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 3.000.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 5.000.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 20.000.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 20.400.00 

Remu. de Dep. Banc. - Princ. 50.000.00 

2.500.00Receita de Serviços 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUN.AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.N° 87/96 9.540.00 

1.7.1.8.12.1.1 Transf. Rec do FNAS - Princ 280.000.00 

1.7.1.8.99.1.1 Outras Transf. da União - Princ. 50.000.00 

1.7.2.0.00.0.0 Transf. Estados e DF e de suas 3.883.000.00 

1.7.2.8.00.0.0 Transf. dos Estados - Especifica E/M 3.883.000.00 

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 620.000.00 

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 837.000.00 

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.643.000.00 

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 46.000.00 

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 62.100.00 

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 121.900.00 

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 8.600.00 

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 11.610.00 

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 22.790.00 

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte Contrib. 20.000.00 

1.7.2.8.03.1.1 Transf. R. E.Prog.Saúde R.F.Fundo 100.000.00 

1.7.2.8.07.1.1 Transferências de Estados destinadas 50.000.00 

1.7.2.8.10.1.1 Transf. Convênios dos Estados SUS 100.000.00 

1.7.2.8.10.2.1 Transf. Conv. Estados - Educação 100.000.00 

1.7.2.8.99.1.1 Outras Transf. dos Estados - Princ. 40.000.00 

1.7.2.8.99.1.1 Outras Transf. dos Estados - Princ. 100.000.00 

1.7.5.0.00.0.0 Transf. de Outras Instituições 2.200.000.00 

1.7.5.8.00.0.0 Transf. Outras Inst. Públicas -Esp. 2.200.000.00 

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos FUNDEB 660.000.00 

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos FUNDEB 1.540.000.00 

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 331.700.00 

1.9.1.0.00.0.0 Multas Admin. Contratuais e Judiciais 5.000.00 

1.9.1.0.01.1.1 Multas Prev. Legislação Espec. Princ. 5.000.00 

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restit. e 26.700.00 

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações 6.700.00 

1.9.2.1.99.1.1 Outras Indenizações - Principal 6.700.00 

1.9.2.2.00.0.0 Restituições 20.000.00 

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 20.000.00 

1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes 300.000.00 

1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias - 300.000.00 

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital 4.400.000.00 

2.1.0.0.00.0.0 Operações de Crédito 2.000.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUIR AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2020 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

2.1.1.0.00.0.0 

2.1.1.2.00.0.0 

Operações de Crédito - Mercado 

Oper. Créd. Contratuais -Mercado 

2.000.000.00 

2.000.000.00 

2.1.1.2.00.1.1 Oper. de Créd. Contratuais - Mercado 2.000.000.00 

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens 100.000.00 

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis 100.000.00 

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000.00 

2.2.1.3.00.1.1 Alienação de Bens Móveis e 100.000.00 

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 2.300.000.00 

2.4.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 1.700.000.00 

2.4.1.8.00.0.0 Transferências da União 1.700.000.00 

2.4.1.8.04.1.1 Transf. Rec SUS A. Básica 200.000.00 

2.4.1.8.04.3.1 Transf. Rec SUS Vig Saúde - Princ 100.000.00 

2.4.1.8.04.5.1 Transf. Rec SUS Gestão SUS - 100.000.00 

2.4.1.8.10.1.1 Transf. Convênios União p/ o SUS 200.000.00 

2.4.1.8.10.2.1 Transf. Conv. União d.P. Educação 200.000.00 

2.4.1.8.10.5.1 Transf. Conv.União dest.Prog. 200.000.00 

2.4.1.8.10.7.1 Transf. Conv.União Prog. I.Est.T. 300.000.00 

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - 100.000.00 

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. da União - 200.000.00 

2.4.1.8.12.1.1 Transf. Rec do FNAS - Princ 100.000.00 

2.4.2.0.00.0.0 Transf. Estados DF e de suas 600.000.00 

2.4.2.8.00.0.0 Transf. dos Estados, DF suas 600.000.00 

2.4.2.8.10.1.1 Transferências Convênios E. p/SUS 100.000.00 

2.4.2.8.10.2.1 Transf.Convênios Estados p/ Educ. 100.000.00 

2.4.2.8.10.5.1 Transf. Convénios Estados p/ San. 100.000.00 

2.4.2.8.10.7.1 Transf. Conv. Est. p/ I.E.Transp. 100.000.00 

2.4.2.8.10.9.1 Outras Transf. Conv. dos Estados - 100.000.00 

90.0.0.0.0.00.0.0 DEDUÇÕES DA RECEITA -2.818.200.00 

95.1.7.1.8.01.2.1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal -2.100.000.00 

95.1.7.1.8.01.5.1 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural- -40.000.00 

95.1.7.1.8.06.1.1 Dedu. T.F. ICMS Des. L.C.N° 87/96 -3.600.00 

95.1.7.2.8.01.1.1 Dedução Cota-Parte do ICMS - -620.000.00 

95.1.7.2.8.01.2.1 Dedução Cota-Parte do IPVA - -46.000.00 

95.1.7.2.8.01.3.1 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - -8.600.00 

TOTAL GERAL DA RECEITA   23.000.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 4111)

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.6.1.0.00.0.0 

1.6.1.0.01.1.1 

1.6.3.0.00.0.0 

Serv. Adm. e Comerciais Gerais 

Serv. Adm. e Comerciais Gerais - 

Serv. e Atividades Referentes à Saúde 

500.00 

500.00 

2.000.00 

1.6.3.8.00.0.0 Serv Ativ Ref Saúde - Esp 2.000.00 

1.6.3.8.01.9.1 Outros Serv. de Saúde - Princ 2.000.00 

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 20.243.000.00 

1.7.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 14.160.000.00 

1.7.1.8.00.0.0 Transf. da União - Especifica E/M 14.160.000.00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 2.644.060.00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 2.835.000.00 

1.7.1.8.01.2.1 Cota Parte F.P.M. Cota Mensal- 5.020.940.00 

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 221.885.00 

1.7.1.8.01.3.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 378.115.00 

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 135.000.00 

1.7.1.8.01.4.1 Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês 365.000.00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 40.000.00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 54.000.00 

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte ITR - Principal 106.000.00 

1.7.1.8.02.6.1 FEP - Cota-parte F. Especial Pet. 170.000.00 

1.7.1.8.03.1.1 Transf.Rec.SUS - A. Básica - 700.000.00 

1.7.1.8.03.3.1 Transf. Rec SUS Vig. em Saúde 200.000.00 

1.7.1.8.03.4.1 Transf. Rec SUS - Assist Farm 100.000.00 

1.7.1.8.03.5.1 Transf. Rec SUS - Gestão SUS - Princ 50.000.00 

1.7.1.8.03.9.1 Transf. Rec SUS O P Fin Transf FF 50.000.00 

1.7.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do 100.000.00 

1.7.1.8.04.3.1 Transferências de Recursos do 100.000.00 

1.7.1.8.04.5.1 Transferências de Recursos do 100.000.00 

1.7.1.8.05.1.1 Transf. do Salário-Educação Princ. 175.000.00 

1.7.1.8.05.2.1 Transf. Prog.Dinh. D. Escola-PDDE 5.000.00 

1.7.1.8.05.3.1 Transf. Prog.Nac. Al.Escolar-PNAE 140.000.00 

1.7.1.8.05.4.1 Transf.Prog.Transp.Escolar -PNATE 42.000.00 

1.7.1.8.05.5.1 Prog.Nac.Incl.Jovem-Projovem Urbano 10.000.00 

1.7.1.8.05.6.1 Prog.Nac.Incl.Jovem-Projovem Campo 10.000.00 

1.7.1.8.05.7.1 Programa Brasil Alfabetizado - PBA 10.000.00 

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transf. Diretas do FNDE 50.000.00 

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.N° 87/96 3.600.00 

1.7.1.8.06.1.1 ICMS -Desoneração L.C.N° 87/96 4.860.00 



Orgão: 

reçrrren 
3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.12.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.0C 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALAND1A 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORGÁO 
Anexo 2, Lei 4320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

01 PODER LEGISLATIVO 

TP CM:4.1MM f• 111, 1W1 

Despesas Correntes 0,00 0,00 1.001.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 758.500,00 

Aplicações Diretas 0,00 758.500,00 

Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 0,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 612.000,00 0,00 

Obrigações Patronais 135.500,00 0,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000,00 0,00 

Sentenças Judiciais 3.000,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 0,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 242.500,00 

Aplicações Diretas 0,00 242.500,00 

Diáries - Pessoal Civil 24.500,00 0,00 

Material de Consumo 40.000,00 0,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,00 0,00 

Serviços de Consultoria 70.000,00 0,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00 0,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 47.500,00 0,00 

Serv. de TI e Comunicação - PJ 25.500,00 3,00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 0,00 

Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 0,00 7.9.000,00 

Investimentos 0,00 0,00 79_000,00 

Aplicações Diretas 0,00 79.000,00 

Obras e Instalações 35.000,00 0,00 

Equipamenzo e Material Permanente 44.000,00 0,00 

TOTAL 1.080.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORGÂ0 
Anexo 2 Lei 4.320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 2 

résnTryi 

PODER EXECUTIVO 

anulei-1' sn- eme. Irá 
-   

- weinmomn tarrn me 1~TRUNYOTX 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0,00 0,00 15.509.180,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 8.641.180,00 

3.1.71.00.00 Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 0,00 11.080,00 

3.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 11.080,00 0,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 8.630.100,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 359.500,00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.515.500,00 0,00 

3.1.90.13-00 Obrigações Patronais 1.479.600,00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 76.500,00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 108.000,00 0,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 91.000,00 0,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 25.000,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 25.000,00 

3.2.90.21.00 Juros Sobre Divida Por Contrato 25.000,00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 6.843.000,00 

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 0,00 72.000,00 

3.3.30.41.00 Contribuições 72.000,00 0,00 

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 0,00 18.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 13.000,00 0,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00 0,00 

3.3.70.00.00 Transf. Inst. Multigovernamentais 0,00 70.000,00 

3.3.70.41.00 Contribuições 70.000,00 0,00 

3.3. 1.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 0,00 8.000,00 

3.3,71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 8.000,00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 6.657.000,00 

3.3,90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 234.400,00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.610.720,00 0,00 

3.3.90.31.00 Premlação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 2.500,00 0,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratulta 402.500,00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 65.200,00 0,00 

3.3.90.31.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 500,00 0,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 350.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 574.880,00 0,00 

3.3L90.39.00. Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.576.300,00 0,00 

3.3.90_40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 100.000,00 3,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 377.500,00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 251.000,30 0,00 

,.3.90.48.0C Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 25.500,00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00 0,00 



3.3.90.92.00 

3.3.90.93,00 

3.3.93.00.00 

3.3.93.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.71.00.00 

4.4.71.70.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4,6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORG ./kC) 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA. 3 

ORÇAMENTO 
2020 

Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00 0,00 

Indenizações e Restituições 30.000,00 0,00 

Aplic.Direta Dec. Oper.ó. Fundos e Ent. 0,00 18.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 0,00 

Despesas de Capital 0,0C 0,00 6.210.820,00 

Investimentos 0,00 0,00 6.030.820,00 

Transf. a Consórcios Públicos 0,00 6.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 6.000,00 3,00 

Aplicações Diretas 0,00 6.024.820,00 

Obras e Instalações 4.103.620,00 0,00 

Equipamento e Material Permanente 1.891.200,00 0,00 

Aquisição de Imóveis 30.000,00 0,00 

Amortização da Divida 0,00 0,00 180.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 180.000,00 

Principal da Divida Contratual Resgatado 180.000,00 0,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000,00 0,00 

TOTAL 21.920.000,00 

TOTAL GERAL 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPE SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORGÂ0 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 

rATT.1.3.2 

01 PODER LEGISLATIVO 

- - - - - - - 
'E CUM. T WT rara" 17[121.11~" rdff enorenNtera 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0.00 0,00 1.001.000.00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0.00 0,00 T58.500.00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 758.500.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000.00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 612.000.00 0,00 

3.1.90.13.03 Obrigações Patronais 135.500.00 0,00 

3.1.*0.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.000.00 0,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00 0,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 242.500.00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 242.500,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 24.500.0C 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.000.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9.000.00 0,00 

2.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 70.000.00 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 47.500.00 0,00 

3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 25.500.00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000.00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000.00 0,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.00 .0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0.00 0,00 79.000.00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0.00 0,00 79.000.00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 79.000.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 35.000.00 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 44.000.00 0,00 

TOTAL 1.080.000.00 



4, 
1 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPE SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORGÃO 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

-ir-ertror•iii•re•ar•gri PWRIOCATTYS lireel !YR 11. .1.121.2'112 
3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.71.00.00 

3.1.71.70.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 

0.00 

0.00 

0.00 

11.080.00 

0,00 

0,00 

11.080.00 

0,00 

15.509.180.00 

8.641.180.00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 8.630.100.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 359.500.00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.515.500.00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.479.600.00 0,0C 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 76.500.00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 108.000.00 0,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 91.000.00 0,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 0.00 0,00 25.000.00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 25.000.00 

3.2.90.21.00 Juros Sobre Divida Por Contrato 25.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 6.843.000.00 

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 0.00 72.000.00 

3.3.30.41.00 Contribuições 72.000.00 0,00 

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 0.00 18.000.00 

3.3.50.41.00 Contribuições 13.000.00 0,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000.00 0,00 

3.3.30.00.00 Transt. Inst. Multigovernamentais 0.00 70.000.00 

3.3.70.41.00 Contribuições 70.000.00 0,00 

3.3.71.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 0.00 8.000.00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 8.000.00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 6.657.000.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 234.400.00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.610.220.00 0,00 

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 2.500.00 0,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 402.500.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 65.200.00 0,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 500.00 0,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 350.000.00 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 574.880.00 0,0C 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.576.300.00 0,00 

3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 100.000.00 0,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 377.500.00 3,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 251.000.00 3,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 25.500.00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000.00 0,00 



3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

3.3.93.00.00 

3.3.83.39.00 

4.0.00.00.00 

1.4.00.00.00 

4.4.71.00.00 

4.4.71.70.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPE SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 

ORGÁO 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

Despesas de Exercícios Anteriores 6.000.00 0,00 

Indenizações e Restituições 30.000.00 0,00 

Aplic.Direta Dec. Oper.O. Fundos e Ent. 0.00 18.000.00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000.00 0,00 

Despesas de Capital 0.00 0,00 é6.210.820.00 

Investimentos 0.00 0,00 6.030.820.00 

Transf. a Consórcios Públicos 0.00 6.000.00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 6.000.00 0,00 

Aplicações Diretas 0.00 6 024.820.00 

Obras e Instalações 4.103.620.00 0,00 

Equipamento e Material Permanente 1.891.200.00 0,00 

Aquisição de Imóveis 30.000.00 0,00 

Amortização da Divida 0.00 0,00 180.000.00 

Aplicações Diretas 0.00 180.000.00 

Principal da Divida Contratual Resgatado 180.000.00 3,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 200.000.00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 200.000.00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 200.000.00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000.00 0,00 

TOTAL 21.920.000.00 

TOTAL GERAL 23.000.000.00 



4 

CÓDIGO 

3.3.90.48.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

3.3.93.00.00 

3.3.93.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.71.00.00 

4.4.71.70.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 1/11"' NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO FOLHA 2 

ENTIDADE: CONSOLIDADA AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL ORÇAMENTO 

Anexo 2 Lei 4.320/64 2020 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD . DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 25.500,00 0,00 

Sentenças Judiciais 51.000,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00 0,00 

Indenizações e Restituições 30.000,00 0,00 

Aplic.Direta Dec. Oper.ó. Fundos e Ent. 0,00 18.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 0,00 

Despesas de Capital 0,00 +0,00 6.289.820,00 

Investimentos 0,00 0,00 6.109.820,00 

Transf. a Consórcios Públicos 0,00 -6.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 6.000,00 0,00 

Aplicações Diretas 0,00 6.103.820,00 

Obras e Instalações 4 138.620,00 0,00 

Equipamento e Material Permanente 1 935.200,00 0,00 

Aquisição de Imóveis 30.000,00 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 3,00 180.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 180.000,00 

Principal da Dívida Contratual Resgatado 180.000,00 0,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 200.000,00 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000,00 0,00 

TOTAL 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 0.00 0,00 16.510.180.00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 0.00 0,00 9.399.680.00 

3.l.'1.00.00 Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 0.00 11.080.00 

3.1.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 11.080.00 0,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 9.388.600.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 361.500.00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.127.500.00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.615.100.00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 79.500.00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 111.000.00 0,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00 0,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 92.000.00 0,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 0.00 0,00 25.000.00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 25.000.00

3.2.90.21.00 Juros Sobre Divida Por Contrato 25.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 7.085.500.00 

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 0.00 72.000.00 

3.3.30.41.00 Contribuições 72.000.00 0,00 

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 0.00 18.000.00 

3.3.50.41.00 ContribuIções 13.000.00 0,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000.00 0,00 

3.3.70.00.00 Transf. Inst. Multigovernamentais 0.00 70.000.00

3.3.70.41.00 Contribuições 70.000.00 0,00 

3.3.31.00.00 Transf. a Consórcios Públicos 0.00 8.000.00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 8.000.00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 6.899.500.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 258.900.00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.650.720.00 0,00 

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 2.500.00 0,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 402.500.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 74.200.00 0,00 

3.3.90.34.00 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 500.00 0,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 420.000.00 0,00 

...; 3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 584.880.00 0,00 

! 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.623.800.00 0,00 

N 
3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 125.500.00 0,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 377.500.00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 261.000.00 0,00 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 25.500.00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 51.000.00 0,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000.00 0,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 30.000.00 0,00 

3.3.93.00,00 Aplic.Direta Dec. Oper.ó. Fundos e Ent. 0.00 18.000.00 

3.3.93.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000.00 0,00 

4.0.02.00.00 Despesas de Capital 0.00 0,00 6.289.820.00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0.00 0,00 6.109.820.00 

Transf. a Consórcios Públicos 0.00 6.000.00 

4.4.71.70.00 Rateio pela Particip. Consórcio Público 6.000.00 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 6.103.820.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 4.138.620.00 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 1.935.200.00 0,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 30.000.00 0,00 

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 0.00 0,00 180.000.00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 180.000.00 

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 180.000.00 0,00 

9.0.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 200,000.00 

9.9.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 200.000.00 

9.9.99.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 200.000.00 

9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000.00 0,00 

TOTAL 23.000.000.00 



CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

11 dez 2019 0929 

FOLHA. 7 

ORÇAMENTO 
2020 

FICHAF.RECURSOENTO.S ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADA 

1.7.2.8.99.0.0 

1.7.2.8.99.1.0 

1.7.2.8.99.1.1 58 

1.00.00 

1.06.00 

1.7.5.0.00.0.0 

1.7.5.8.00.0.0 

1.7.5.8.01.0.0 

1.7.5.8.01.1.0 

1.7.5.8.01.1.1 59 

1.18.00 

1.19.00 

1.9.0.0.00.0.0 

1.9.1.0.00.0.0 

1.9.1.0.01.0.0 

1.9.1.0.01.1.0 

1.9.1.0.01.1.1 60 

1.57.00 

1.9.2.0.00.0.0 

1.9.2.1.00.0.0 

1.9.2.1.99.0.0 

1.9.2.1.99.1.0 

1.9.2.1.99.1.1 61 

1.00.00 

1.9.2.2.00.0.0 

1.9.2.2.99.0.0 

1.9.2.2.99.1.0 

1.9.2.2.99.1.1 62 

1.00.00 

1.9.9.0.00.0.0 

1.9.9.0.99.0.0 

1.9.9.0.99.1.0 

1.9.9.0.99.1.1 63 

1.00.00 

2.0.0.0.00.0.0 

2.1.0.0.00.0.0 

2.1.1.0.00.0.0 

2.1.1.2.00.0.0 

2.1.1.2.00.1.0 

2.1.1.2.00.1.1 64 

1.90.00 

2.2.0.0.00.0.0 

2.2.1.0.00.0.0 

2.2.1.3.00.0.0 

2.2.1.3.00.1.0 

2.2.1.3.00.1.1 65 

Outras Transferências dos Estados 

Outras Transferências dos Estados 

PRE 1 Outras Transf. dos Estados - Princ. 

Recursos Ordinários 

Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar (PTE) 

140.000.00 

140.000.00 

140.000.00 

100.000.00 

40.000.00 

Transf. de Outras Instituições Públicas 2.200.000.00 

Transf. Outras Inst. Públicas -Esp. E/M 2.200.000.00 

Transferências de Recursos do FUNDEB 2.200.000.00 

Transferências de Recursos do FUNDES 2.200.000.00 

PRE 1 Transferências de Recursos FUNDES Princ. 2.200.000.00 

Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 1.540.000.00 

Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 660.000.00 

Outras Receitas Correntes 331.700.00 

Multas Admin. Contratuais e Judiciais 5.000.00 

Multas Previstas Legislação Especifica 5.000.00 

Multas Previstas Legislação Especifica 5.000.00 

PRE 1 Multas Prev. Legislação Espec. Princ. 5.000.00 

Multas de Trânsito 5.000.00 

Indenizações, Restit. e Ressarcimentos 26.700.00 

Indenizações 6.700.00 

Outras Indenizações 6.700.00 

Outras Indenizações 6.700.00 

PRE 1 Outras Indenizações - Principal 6.700.00 

Recursos Ordinários 6.700.00 

Restituições 20.000.00 

Outras Restituições 20.000.00 

Outras Restituições 20.000.00 

PRE 1 Outras Restituições - Principal 20.000.00 

Recursos Ordinários 20.000.00 

Demais Receitas Correntes 300.000.00 

Outras Receitas 300.000:00 

Outras Receitas - Primárias 300.00(5.00 

PRE 1 Outras Receitas - Primárias - Principal 300.000.00 

Recursos Ordinários 300.000.00 

Receitas de Capital 4.400.000.00 

Operações de Crédito 2.000.000.00 

Operações de Crédito - Mercado Interno 2.000.000.00 

Oper. Créd. Contratuais -Mercado Interno 2.000.000.00 

Oper. Créd. Contratuais -Mercado Interno 2.000.000.00 

PRE 1 Oper. de Créd. Contratuais - Mercado Int 2.000.000.00 

Operações de Crédito Internas 2.000.000:00 

Alienação de Bens 100.000Á0 

Alienação de Bens Móveis 100.000.00 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000.00 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000.00 

PRE 1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - 100.000.00 



1:1 
it 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09.29 

FOLHA: 8 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

ORÇAMENTO 
2020 

FICHAF.RECURSOENTO.S ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADA 

1.92.00 Alienação de Bens 100.000.00 

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital 2.300.000.00 

2.4.1.0.00.0.0 Transf. da União e de suas Entidades 1.700.000.00 

2.4.1.8.00.0.0 Transferências da União 1.700.000.00 

2.4.1.8.04.0.0 Transf. Rec SUS-B1 Inv Rede ServPúbSaúde 400.000.00 

2.4.1.8.04.1.0 Transf. Rec SUS A. Básica 200.000.00 

2.4.1.8.04.1.1 66 PRE 1 Transf. Rec SUS A. Básica 200.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 200.000.00 

2.4.1.8.04.3.0 Transf. Rec SUS Vigilância em Saúde 100.000.00 

2.4.1.8.04.3.1 67 PRE 1 Transf. Rec SUS Vig Saúde - Princ 100.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 100.000.00 

2.4.1.8.04.5.0 Transf. Rec SUS Gestão SUS 100.000.00 

2.4.1.8.04.5.1 68 PRE 1 Transf. Rec SUS Gestão SUS - Principal 100.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 100.000.00 

2.4.1.8.10.0.0 Transf. Conv. União e de suas Entidades 1.200.000.00 

2.4.1.8.10.1.0 Transf. Conv. União Sist.Único Saúde SUS 200.000.00 

2.4.1.8.10.1.1 69 PRE 1 Transf. Convênios União p/ o SUS Princ. 200.000.00 

1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 200.000.00 

2.4.1.8.10.2.0 Transf. Conv. União dest. Prog. Educação 200.000.00 

2.4.1.8.10.2.1 70 PRE 1 Transf. Conv. União d.P. Educação Princ. 200.000.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 200.000.00 

2.4.1.8.10.5.0 Transf. Conv.União dest.Prog. Saneamento 200.000.00 

2.4.1.8.10.5.1 71 PRE 1 Transf. Conv.União dest.Prog. San.Princ. 200.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 200.000.00 

2.4.1.8.10.7.0 Transf. Conv. União Prog. I. Est.Transp. 300.000.00 

2.4.1.8.10.7.1 72 PRE 1 Transf. Conv.União Prog. I.Est.T. Princ. 300.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saude A.Social 300.000.00 

2.4.1.8.10.9.0 Outras Transf. de Conv. da União 300.000.00 

2.4.1.8.10.9.1 73 PRE 1 Outras Transf. Conv. da União - Princ. 300.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.SaUde A.Social 100.000.00 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência Social 200.000.00 

2.4.1.8.12.0.0 Transf. Rec do FNAS 100.000.00 

2.4.1.8.12.1.0 Transf. Rec do FNAS 100.000.00 

2.4.1.8.12.1.1 74 PRE 1 Transf. Rec do FNAS - Princ 100.000.00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 100.000.00 

2.4.2.0.00.0.0 Transf. Estados DF e de suas Entidades 600.000.00 

2.4.2.8.00.0.0 Transf. dos Estados, DF suas Entidades 600.000.00 

2.4.2.8.10.0.0 Transf. Conv. Estados DF Entidades 600.000.00 

2.4.2.8.10.1.0 Transferências Convénios Estados p/ SUS 100.000.00 

2.4.2.8.10.1.1 75 PRE 1 Transferências Convênios E. p/SUS Princ. 100.000.00 

1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde /00.000:00 

2.4.2.8.10.2.0 Transf. Conv. Estados dest.Prog.Educação 100.000.00 

2.4.2.8.10.2.1 76 PRE 1 Transf.Convênios Estados p/ Educ. Princ. 100.000.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 100.000.00 

2.4.2.8.10.5.0 Transf. Convênios Estados p/ Saneamento 100.000.00 



CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

FICHAF.RECURSOENTO.S ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

2.4.2.8.10.5.1 77 PRE 1 Transf. Convênios Estados p/ San. Princ. 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 

2.4.2.8.10.7.0 Transf. Convênios Estados p/ I.E.Transp. 

2.4.2.8.10.7.1 78 PRE 1 Transf. Conv. Est. p/ I.E.Transp. Princ. 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 

2.4.2.8.10.9.0 Outras Transf. de Conv. dos Estados 

2.4.2.8.10.9.1 79 PRE 1 Outras Transf. Conv. dos Estados -Princ. 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Socia1 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência Social 

95.0.0.0.0.00.0 FUNDEB 

95.1.0.0.0.00.0 Dedução Receitas Correntes 

95.1.7.0.0.00.0 Dedução Transferências Correntes 

95.1.7.1.0.00.0 Dedu. Transf. União e de suas Entidades 

95.1.7.1.8.00.0 Dedu. Transf. da União - Especifica E/M 

95.1.7.1.8.01.0 Dedu. Participação na Receita da União 

95.1.7.1.8.01.2 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. - Cota Mensal 

95.1.7.1.8.01.2 80 PRE 1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25-% 

95.1.7.1.8.01.5 Dedu. Cota-Parte Imp. S/ P. Territ.Rural 

95.1.7.1.8.01.5 81 PRE 1 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

95.1.7.1.8.06.0 Dedu. Transf. F. ICES Des. L.C. N° 87/96 

95.1.7.1.8.06.1 Dedu. Transf. F. ICES Des. L.C. N° 87/96 

95.1.7.1.8.06.1 82 PRE 1 Dedu. T.F. ICMS Des. L.C.N' 87/96 Princ. 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

95.1.7.2.0.00.0 Dedu. Transf. Estados e DF e Entidades 

95.1.7.2.8.00.0 Dedu. Transf. Estados - Específica E/M 

95.1.7.2.8.01.0 Dedu. Participação Receita dos Estados 

95.1.7.2.8.01.1 Dedução Cota-Parte do ICMS 

95.1.7.2.8.01.1 83 PRE 1 Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

95.1.7.2.8.01.2 Dedução Cota-Parte do IPVA 

95.1.7.2.8.01.2 84 PRE 1 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

95.1.7.2.8.01.3 Dedução Cota-Parte do IPI - Municípios 

95.1.7.2.8.01.3 85 PRE 1 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

TOTAL GERAL DA RECEITA ...: 

11 dez 2019 09:2 1 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2020 

RECEITA ESTIMADA 

100.000.00 

/00.000.00 

100.000.00 

100.000.00 

/00.000.00 

200.000.00 

200.000.00 

100.000.00 

100.000.00 

-2.818.200_00 

-2.818.200.00 

-2.818.200_00 

-2.143.600.00 

-2.143.600.00 

-2.140.000.00 

-2.100.000.00 

-2.100.000.00 

-2.100.000.00 

-40.000.00 

-40.000.00 

-40.000.00 

-3.600.00 

-3.600.00 

-3.600.00 

-3.600.00 

-674.600.00 

-674.600.00 

-674.600.00 

-620.000.00 

-620.000.00 

-620.000.00 

-46.000.00 

-46.000.00 

-46.000.00 

-8.600.00 

-8.600.00 

-8.600.00 

23.000.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA 

01 

F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

PODER LEGISLATIVO 

AUTORIZADO 

1 080.000,00 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 1.080.000,00 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 1.016.300,00 

01 Legislativa 1 016.300,00 

01.031 Acao Legislativa 1.016.300,00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 941.300,00 

01.031.0101.2001 Remuneração dos Vereadores 428.300,00 

3.1.90.11.00 1 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 350.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 350.000,00 

3.1.90.13.00 2 Obrigações Patronais 76.300,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 76.300,00 

3.1.90.91.00 3 Sentenças Judiciais 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.92.00 4 Despesas-de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

01.031.0101.2002 Manut.das Atividades Corpo Legislativo 70.000,00 

3.3.90.14.00 5 Diárias - Pessoal Civil 15.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000,00 

3.3.90.30.00 6 Material de Consumo 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

3.3.90.33.00 7 Passagens e Despesas com Locomoção 2.003,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.35.00 8 Serviços de Consultoria 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.3.90.36.00 9 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 10 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.100,00 

3.3.90.40.00 11 Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,30 

3.3.90.92.00 12 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

01.031.0101.2006 Manut.Atividades da Câmara Municipal 433.000,00 

3.1.90.04.00 13 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 220.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 220.000,00 

3.1.90.13.00 15 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

3.1.90.16.00 16 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 



UF: MINAS GERAIS fik 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

11dez201909:37 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.1.90.91.00 17 Sentenças Judiciais 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3,1.90.92.00 18 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.94.00 19 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.14.00 20 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.30.00 21 Material de Consumo 35.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 35.000,00 

3.3.90.33.00 22 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

3.3.90.35.00 23 Serviços de Consultoria 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

3.3.90.36.00 24 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.39.00 25 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.3.90.40.00 26 Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

3.3.90.47.00 27 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

3.3.90.91.00 28 Sentenças Judiciais 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.600,00 

3.3.90.92.00 29 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

01.031.0101.4002 Apoio ao Parlamento Jovem 10.000,00 

3.3.90.14.00 30 Diárias - Pessoal Civil 2.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.500,00 

3.3.90.30.00 31 Material de Consumo 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.33.00 32 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

3.3.90.36.00 33 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Fisica 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

3.3.90.39.00 34 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.500,00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 75.000,00 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Cantara Muncipal 35.000,00 

4.4.90.51.00 35 Obras e Instalações 35.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 35.000,00 

01.031.0102.1003 Equip• Mobiliários e Veiculos - Câmara 40.000,00 



UF: MINAS GERAIS 101) 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 3 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO 

4.4.90.52.00 36 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Equipamento e Material Permanente 

AUTORIZADO 

40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 63.700,00 

01 Legislativa 63.700,00 

01.031 Acao Legislativa 63.700,00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIRIO 63.700,00 

01.031.0101.4001 Manutenção Atividades Controle Interno 63.700,00 

3.1.90.11.00 37 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 42.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 42.000,00 

3.1.90.13.00 38 Obrigações Patronais 9.200,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 9.200,00 

3.3.90.14.00 39 DIárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.33.00 40 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,r.0 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

3.3.90.36.00 41 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

3.3.90.39.00 42 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.40.00 43 Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

4.4.90.52.00 44 Equipamento e Material Permanente 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

02 PODER EXECUTIVO 21.920.000,00 

02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 

04 Administracao 908.020,00 

04.092 Represent. Judicial e Extrajudicial 121.500,00 

04.092.0404 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 121.500,00 

04.092.0404.2015 Manutenção da Procuradoria Geral 121.500,00 

3.1.90.11.00 45 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.1.90.13.00 46 Obrigações Patronais 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.3.90.14.00 47 Diár:as - Pessoal Civil 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.3.90.33.00 48 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.3.90.35.00 49 Serviços de Consultoria 120.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 120.000,00 

3.3.90.36.00 50 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 



UF: MINAS GERAIS 
0 110 MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.39.00 51 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

04.122 Administracao Geral 723.020,00 

04.122.0401 SUPERVISÃO E 000RDENAÇA0 SUPERIOR 723.020,00 

04.122.0401.1004 Equipamentos/Veículos p/Gabinete 30.000,00 

4.4.90.52.00 52 Equipamento e Material Permanente 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.92.00 Alienação de Bens 20.000,00 

04.122.0401.2010 Manutenção da Atividades da Sec.Governo 426.020,00 

3.1.90.04.00 53 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.1.90.11.00 54 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoa1 Civil 145.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 145.000,00 

3.1.90.13.00 55 Obrigações Patronais 32.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 32.000,00 

3.1.90.16.00 56 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,L0 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.94.00 57 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.14.00 58 Diárias - Pessoal Civil 94.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinarios 94.000,00 

3.3.90.30.00 59 Material de Consumo 37.020,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 37.020,00 

3.3.90.33.00 60 Passagens e Despesas com Locomoção 12.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 12.000,00 

3.3.90.36.00 61 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 35.00-0,00 

3.3.90.39.00 62 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 

3.3.90.46.00 63 Auxílio-alimentação 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

04.122.0401.2011 Homenagens Recepções Solenididade Festiv 7.000,00 

3.3.90.30.00 64 Material de Consumo 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.31.00 65 Premiação Cult.,Artlst.,Cientif.Desport. 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.36.00 66 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 67 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

04.122.0401.2012 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 260.000,00 

3.1.90.11.00 68 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 210.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários 210.000,00 

3.1.90.13.00 69 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

04.124 Controle Interno 63.500,00 

04.124.0406 GESTAO DO CONTROLE INTERNO 63.500,00 

04.124.0406.2013 Manutenção Atividade Controladoria Geral 63.500,00 

3.1.90.11.00 70 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

3.1.90.13.00 71 Obrigações Patronais 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

3.3.90.14.00 72 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.33.00 73 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.36.00 74 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

02.02 SECRETARIA MUNIC ADMINISTRAÇÃO E PLANEJ. 718.000,03 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 718.000,00 

04 Administracao 718.000,00 

04.122 Administracao Geral 718.000,00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 718.000,00 

04.122.0402.1006 Aparelhamento da Administração Municipal 20.000,00 

4.4.90.52.00 75 Equipamento e Material Permanente 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

04.122.0402.2009 Publicidade Institucional Divulgac. Atos 22.000,00 

3.3.90.30.00 76 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 77 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 78 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

04.122.0402.2016 Manutenção das Atividades da Secretaria 676.000,00 

3.1.90.04.00 79 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 80 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 260.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 260.000,00 

3.1.90.13.00 81 Obrigações Patronais 65.000,C0 

1.00.00 Recursos Ordinários 65.000,00 

3.1.90.16.00 82 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 6.000,00 

3.1.90.94.00 83 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO:NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

014 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO 

3.3.90.14.00 84 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Diárias - Pessoal Civil 

AUTORIZADO 

3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

3.3.90.30.00 85 Material de Consumo 32.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 32.000,00 

3.3.90.33.00 86 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.35.00 87 Serviços de Consultoria 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

3.3.90.36.00 88 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

3.3.90.39.00 89 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 110.000,00 

3.3.90.40.00 90 Serv. de TI e Comunicação - PJ 100.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /00.000,00 

3.3.90.46.00 91 Auxílio-alimentação 46.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 46.000,00 

02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 

04 Administracao 655.200,00 

04.123 Administracao Financeira 490.200,00 

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 490.200,00 

04.123.0403.2018 Manutenção da Secretaria de Fazenda 490.200,00 

3.1.90.04.00 92 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 93 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 210.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 210.000,&O 

3.1.90.13.00 94 Obrigações Patronais 61.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 61.000,00 

3.1.90.16.00 95 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.94.00 96 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 6.000,00 

3.3.90.14.00 97 Diárias - Pessoal Civil 10.200,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.200,00 

3.3.90.30.00 98 Material de Consumo 7.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinã rios 7.000,00 

3.3.90.33.00 99 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.35.00 100 Serviços de Consultoria 130.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 130.000,00 

3.3.90.36.00 101 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2020 

AUTORIZADO 

3.3.90.39.00 102 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

3.3.90.46.00 103 Auxilio-alimentação 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

4.4.90.52.00 104 Equipamento e Material Permanente 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

04.129 Administracao de Receitas 165.000,00 

04.129.0403 GESTÃO FINANCEIRA 165.000,00 

04.129.0403.2125 Mânut. Ativ. Cast/Trib/Arrecadação 165.000,00 

3.1.90.04.00 105 Contratação por Tempo Determinado 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

3.1.90.11.00 106 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 

3.1.90.13.00 107 Obrigações Patronais 15.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000,00 

3.3.90.30.00 108 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.35.00 109 Serviços de Consultoria 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 

3.3.90.36.00 110 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 111 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.46.00 112 Auxilio-alimentação 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

4.4.90.52.00 113 Equipamento e Material Permanente 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.086.800,00 

32.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.863.400,00 

12 Educacao 2.863.400,00 

12.122 Administracao Geral 461.000,00 

12.122.1210 GESTAO POLITICA EDUCACIONAL 461.000,00 

12.122.1210.2019 Manut. Atividades Secretaria Educação 452.000,00 

3.1.90.04.00 114 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% /.000,00 

3.1.90.11.00 115 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 250.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 254 250.000,00 

3.1.90.13.00 116 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25$ 50.000,00 

3.1.90.16.00 117 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.1.90.94.00 118 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 



0 
UF: MINAS GERAIS 11 dez 2019 09:37 

, MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA: 8 

4 2020 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

AUTORIZADO 

10.000,00 

3.3.90.14.00 119 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.30.00 120 Material de Consumo 25.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 25.000,00 

3.3.90.33.00 121 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.36.00 122 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 45.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 45.000,00 

3.3.90.39.00 123 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 55.000,00 

2.3.90.46.00 124 Auxílio-alimentação 10.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 10.000,00 

4.4.90.52.00 125 Equipamento e Material Permanente 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

12.122.1210.2021 Formação/Capacitação Recur. Humanos 8.000,00 

3.3.90.14.00 126 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 3.000,00 

3.3.90.30.00 127 Material de Consumo 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.33.00 128 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.36.00 129 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.39.00 130 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

12.122.1210.2022 Contribuição sobre Autônomos 1.000,00 

3.3.90.47.00 131 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 161.000,00 

12.306.1204 ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 161.000,00 

12.306.1204.2031 Manut. Programa Merenda Escolar 161.000,00 

3.3.90.30.00 132 Material de Consumo 161.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

1.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao PNAE 141.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 1.495.400,00 

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 1 495.400,00 

12.361.1202.1008 Constr./Reforma/Ampliação Unid.Escolares 370.000,00 

3.3.90.39.00 133 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.800,00 

4.4.90.51.00 134 Obras e Instalações 367.200,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 137.200,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dez201909:37 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 200.000,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 30.000,00 

12.361.1202.1009 Aparelhamento de Escolas Municipais 25.000,00 

4.4.90.52.00 135 Equipamento e Material Permanente 25.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 25.000,00 

12.361.1202.1011 Aquis.Veiculos p/Transporte Escolar 230.500,00 

4.4.90.52.00 136 Equipamento e Material Permanente 230.500,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 30.000,00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 200.500,00 

12.361.1202.2023 Manutenção Programa Transporte Escolar 546.700,00 

3.3.90.30.00 137 Material de Consumo 35.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 30.000,00 

1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao PNATE 1.000,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 2.000,00 

3.3.90.36.00 138 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao PNATE 2.000,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 10.000,00 

3.3.90.39.00 139 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 497.700,00 

1.00.00 Recursos-Ordinários 210.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 20.000,00 

1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao PNATE 39.500,00 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 70.200,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 118.000,00 

1.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar (PTE) 40.000,00 

12.361.1202.2024 Manutenção de Escolas Municipais 323.200,00 

3.1.90.04.00 140 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 7.000,00 

3.1.90.11.00 141 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 150.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 150.000,00 

3.1.90.13.00 142 Obrigações Patronais 40.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 40.000,00 

3.1.90.16.00 143 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.30.00 144 Material de Consumo 76.200,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25-% 60.000,00 

1.43.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao PDDE 5.200,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 11.000,00 

3.3.90.32.00 145 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 3.000,00 



UF: MINAS GERAIS 11 dez 2019 09:37 
MUNICÍPIO: NATALANDIA FOLHA. 10 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.33.00 146 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.36.00 147 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 4.000,00 

3.3.90.39.00 148 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 15.000,00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 5.000,00 

3.3.90.46.00 149 Auxilio-alimentação 10.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 10.000,00 

4.4.90.52.00 150 Equipamento e Material Permanente 5.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 5.000,00 

12.363 Ensino Profissional 1.000,00 

12.363.1203 APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 1.000,00 

12.363.1203.2037 Manut.Parc.Entid. Educ.Ens.Profissionali 1.000,00 

3.3.50.41.00 151 Contribuições 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

12.364 Ensino Superior 276.000,00 

12.364.1205 APOIO ENSINO SUPERIOR 276.000,00 

12.364.1205.2038 Apoio ao Ensino Superior 276.000,00 

3.3.90.30.00 152 Material de Consumo 1 .000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 153 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100.000,00 

4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material Permanente 175.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 175.000,00 

12.365 Educacao Infantil 469.000,00 

12.365.1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 469.000,00 

12.365.1201.1051 Constr/Ref/Amp/Escola Inf/Pre-Escolar 2.000,00 

4.4.90.51.00 155 Obras e Instalações 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

4.4.90.52.00 156 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25$ 1.000,00 

12.365.1201.1052 Constr/Ref/Amp/Escolar Inf/Creche 2.000,00 

4.4.90.51.00 157 Obras e Instalações 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

4.4.90.52.00 158 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

12.365.1201.2118 Manut. Ativ. Ens. Infantil - Pré-Escolar 389.000,00 

3.1.90.04.00 159 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.1.90.11.00 160 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 270.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dom201909.37 

FOLHA: 11 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 270.000,00 

3.1.90.13.00 161 Obrigações Patronais 70.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 70.000,00 

3.1.90.16.00 162 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 254 1.000,00 

3.3.90.14.00 163 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.30.00 164 Material de Consumo 20.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 20.000,00 

3.3.90.33.00 165 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.36.00 166 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.46.00 168 Auxílio-alimentação 22.000,00 

1.01 00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 22.000,00 

12.365.1201.2119 Manut. Ativ. Ensino Infantil - Creche 76.000,00 

3.1.90.04.00 169 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.1.90.11.00 170 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 30.000,00 

3.1.90.13.00 171 Obrigações Patronais 10.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25%. 10.000,00 

3.1.90.16.00 172 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.1.90.94.00 173 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.14.00 174 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.30.00 175 Material de Consumo 13.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 8.000,00 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 5.000,00 

3.3.90.33.00 176 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000,00 

3.3.90.36.00 177 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.000,00 

3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 5.000,00 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 5.000,00 

3.3.90.46.00 179 Auxílio-alimentação 5.000,00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 5.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO. NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 12 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA 

02.04.02 

12 

F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

Educacao 

AUTORIZADO 

2.223.400,00 

2.223.400,00 

12.361 Ensino Fundamental 1.523.400,00 

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 1.523.400,00 

12.361.1202.1010 Equipamentos/Mobiliários/Veiculos 3.000,00 

4.4.90.52.00 180 Equipamento e Material Permanente 3.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 3.000,00 

12.361.1202.2026 Manut. Programa Transporte Escolar 29.000,00 

3.3.90.30.00 181 Material de Consumo 5.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 5.000,00 

3.3.90.36.00 182 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 4.000,00 

3.3.90.39.00 183 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 20.000,00 

12.361.1202.2027 Remuneração Prof.Magistário/Ens.Fundam 1 100.000,00 

3.1.90.04.00 184 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 80.000,00 

3.1.90.11.00 185 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 769.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 769.000,00 

3.1.90.13.00 186 Obrigações Patronais 200.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 200.000,00 

3.1.90.16.00 187 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 1.000,00 

3.1.90.94.00 188 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 10.000,00 

3.3.90.46.00 189 Auxilio-alimentação 40.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60%. 40.000,00 

12.361.1202.2028 Manunteção Ensino Fundamental/Fundeb 391.400,00 

3.1.90.04.00 190 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 7.000,00 

3.1.90.11.00 191 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 303.400,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 303.400,00 

3.1.90.13.00 192 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 50.000,00 

3.1.90.16.00 193 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 5.000,00 

3.3.90.30.00 194 Material de Consumo 2.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000,00 

3.3.90.36.00 195 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000,00 

3.3.90.39.00 196 Outros Sérv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 011) 

MUNICIPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dez20190917 

FOLHA: 13 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.46.00 197 Auxilio-alimentação 20.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% 20.000,00 

12.365 Educacao Infantil 700.000,00 

12.365.1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 700.000,00 

12.365.1201.1053 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Creche-Fundeb 2.000,00 

4.4.90.51.00 198 Obras e Instalações 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

4.4.90.52.00 199 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

12.365.1201.1054 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pré - Fundeb 2.000,00 

4.4.90.51.00 200 Obras e Instalações 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% /.000,00 

4.4.90.52.00 201 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

12.365.1201.2120 Remuneração Prof.Magistério/Creche 11.000,00 

3.1.90.04.00 202 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 

1.18.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 2.000,00 

3.1.90.11.00 203 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000,00 

1.18.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 5.000,00 

3.1.90.13.00 204 Obrigações Patronais 2.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 2.000,00 

3.1.90.16.00 205 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.18.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 1.000,00 

3.3.90.46.00 206 Auxilio-alimentação 1.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 1.000,00 

12.365.1201.2121 Manut.Ensino Infantil- Creche Fundeb 232.000,00 

3.1.90.04.00 207 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 40.000,00 

3.1.90.11.00 208 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Clvil 140.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% 140.000,00 

3.1.90.13.00 209 Obrigações Patronais 31.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 31.000,00 

3.1.90.16.00 210 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% /.000,00 

3.1.90.94.00 211 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000,00 

3.3.90.30.00 212 Material de Consumo 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% /.000,00 

3.3.90.36.00 213 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

3.3.90.39.00 214 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.19.00 Trans!. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICíPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 14 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.46.00 215 Auxílio-alimentação 15.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 15.000,00 

12.365.1201.2123 Remuneração Prof.Magistário/Pré-Escola 432.000,00 

3.1.90.04.00 216 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 10.000,00 

3.1.90.11.00 217 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 300.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 300.000,00 

3.1.90.13.00 218 Obrigações Patronais 90.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60-% 90.000,00 

3.1.90.16.00 219 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60$ 2.000,00 

3.1.90.94.00 220 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 5.000,00 

3.3.90.46.00 221 Auxílio-alimentação 25.000,00 

1.18.00 Transf. FUNDES Aplicação Remuneração 60% 25.000,00 

12.365.1201.2124 Remun. Pessoal Doc. Ens.Infantil - Creche 21.000,00 

3.1.90.04.00 222 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000,00 

3.1.90.11.00 223 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 10.000,00 

3.1.90.13.00 224 Obrigações Patronais 4.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% 4.000,00 

3.1.90.94.00 225 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

3.3.90.36.00 227 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% /.000,00 

3.3.90.39.00 228 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

3.3.90.46.00 229 Auxílio-alimentação 1.000,00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 1.000,00 

2.05 SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 5.872.580,00 

?.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.837.880,00 

10 Saude 5.837.880,00 

10.122 Administracao Geral 443.500,00 

10.122.1001 GESTA0 DA POLITICA DE SAUDE 443.500,00 

10.122.1001 2049 Manutenção da Secretaria de Saúde 439.000,00 

3.1.90.04.00 230 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 50.000,00 

3.1.90.11.00 231 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 215.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 165.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE; CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 15 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 50.000,00 

3.1.90.13.00 232 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 50.000,00 

3.1.90.16.00 233 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

3.3.90.14.00 234 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

3.3.90.30.00 235 Material de Consumo 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

3.3.90.33.00 236 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.36.00 237 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15$ 2.000,00 

3.3.90.39.00 238 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 35.000,00 

3.3.90.46.00 239 Auxílio-alimentação 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.000,00 

3.3.90.92.00 240 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

4.4.90.52.00 241 Equipamento e Material Permanente 60.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% /0.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 50.000,00 

10.122.1001.2126 Manut. Ativ. Conselho Municipal de Saúde 4.500,00 

3.3.90.14.00 242 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.30.00 243 Material de Consumo 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.36.00 244 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.39.00 245 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

4.4.90.52.00 246 Equipamento e Material Permanente 500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

10.301 Atencao Basica 2.384.500,00 

10.301.1002 SAUDE PARA TODOS 2.384.500,00 

10.301.1002.1030 Constr/Ampl/Reforma Unidades de Saúde 425.000,00 

4.4.90.51.00 247 Obras e Instalações 425.000,00 

1.02.00 Recursos *Próprios - Saúde minimo 15% 30.000,00 

1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 195.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 200.000,00 

10.301.1002.1043 Equipamentos/Mobiliários e Veículos 457.500,00 

4.4.90.52.00 248 Equipamento e Material Permanente 457.500,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

11dez201909'37 

FOLHA: 16 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 

Trans!. Convênios Vinculados à Saúde 

Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 

AUTORIZADO 

52.000,00 

205.500,00 

200.000,00 

F.RECURSO 

1.02.00 

1.23.00 

1.53.00 

10.301.1002.2017 Serviços e Ações Atenção Básica de Saúde 210.500,00 

3.1.90.04.00 249 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 151 7.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 10.000,00 

3.1.90.11.00 250 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 10.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 50.000,00 

3.1.90.13.00 251 Obrigações Patronais 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.1.90.16.00 252 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.14.00 253 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 1.000,00 

3.3.90.30.00 254 Material de Consumo 30.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 25.000,00 

3.3.90.32.00 255 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 1.000,00 

3.3.90.36.00 256 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 6.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.39.00 257 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

1.12.00 Serviços 'de Saúde 2.500,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.3.90.46.00 258 Auxílio-alimentação 3.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.47.00 259 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00 

1.02.00 Recursos 'Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.48.00 260 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2_000,00 

4.4.90.52.00 261 Equipamento e Material Permanente 51.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDI 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 201909.37 

FOLHA: 17 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO 

1.02.00 

1.53.00 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 

Trans!. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 

AUTORIZADO 

1.000,00 

50.000,00 

10.301.1002.2051 Manut.Progr. Agentes Comun.Saude 340.000,00 

3.1.90.04.00 262 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 4.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.1.90.11.00 263 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 240.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 200.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 40.000,00 

3.1.90.13.00 264 Obrigações Patronais 50.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 40.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 10.000,00 

3.1.90.16.00 265 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.14.00 266 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.30.00 267 Material de Consumo 5.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.33.00 268 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.36.00 269 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.3.90.39.00 270 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.46.00 271 Auxilio-alimentação 20.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 14.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 6.000,00 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal 271.000,00 

3.1.90.04.00 272 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.1.90.11.00 273 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 185.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 160.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 25.000,00 

3.1.90.13.00 274 Obrigações Patronais 37.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 35.000,00 

1.59.00 Trans!. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.1.90.16.00 275 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 clu 2019 09:37 

FOLHA: 18 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.1.90.94.00 276 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 2.000,00 

3.3.90.30.00 277 Material de Consumo 20.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 15.000,00 

3.3.90.33.00 278 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

3.3.90.36.00 279 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

3.3.90.39.00 280 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.46.00 281 Auxilio-alimentação 11.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 4.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 7.000,00 

4.4.90.52.00 282 Equipamento e Material Permanente 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 5.000,00 

10.301.1002.2093 Manutenção do Programa Saúde da Família 680.500,00 

3.1.90.04.00 283 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 3.000,00 

3.1.90.11.00 284 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 90.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 60.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 30.000,00 

3.1.90.13.00 285 Obrigações Patronais 25.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 20.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.1.90.16.00 286 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 1.000,00 

3.3.90.14.00 287 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.30.00 288 Material de Consumo 111.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de Saúde 41.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 60.000,00 

3.3.90.32.00 289 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.34.00 290 Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

3.3.90.36.00 291 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 50.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

' MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.4.90.52.00 

10.302 

10.302.1002 

10.302.1002.1028 

4.4.90.52.00 

10.302.1002.1029 

3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

10.302.1002.1042 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

10.302.1002.2054 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.48.00 

10.302.1002.2055 

3.3.90.47.00 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 19 

ORÇAMENTO 
2020 

AUTORIZADO 

1.02.00 

1.59.00 

Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 

Transf. Rec SUS - Custeio 

10.000,00 

40.000,00 

292 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 320.000,00 

293 Auxílio-alimentação 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15.% 2.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

294 Equipamento e Material Permanente 60.500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 60.000,00 

Assist. Hospitalar e Ambulatorial 2 450.280,00 

SAUDE PARA TODOS 2 450.280,00 

Aquisição Veiculo/Ambulância-Saude 130.200,00 

295 Equipamento e Material Permanente 130.200,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 40.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 35.000,00 

1.92.00 Alienação de Bens 55.200,00 

Aquisição Equiptos e Mobiliarios 119.000,00 

296 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 6.000,00 

297 Equipamento e Material Permanente 113.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 51.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 10.000,00 

1.54.00 Outras Transferências de Recursos do SUS 52.000,00 

Const/Amp/Reforma Unidades Saúde 38.000,00 

298 Obras e Instalações 20.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 20.000,00 

299 Equipamento e Material Permanente 18.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 10.000,00 

Auxilio p/Tratamento Saúde e TFD 28.000,00 

300 Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.000,00 

301 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

302 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000,00 

Contribuiçao sobre Autonomos 2.000,00 

303 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15.% 2.000,00 

10.302.1002.2101 Ações Especializadas de Saúde 2.101.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11~201909.37 

FOLHA: 20 

ORÇAMENTO 
2020 

F.RECURSO AUTORIZADO 
CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

3.1.90.04.00 304 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 30.000,00 

3.1.90.11.00 305 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.200.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.200.000,00 

3.1.90.13.00 306 Obrigações Patronais 230.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 230.000,00 

3.1.90.16.00 307 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 25.000,00 

3.1.90.94.00 308 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 1.000,00 

3.3.90.14.00 309 Diárias - Pessoal Civil 80.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 80.000,00 

3.3.90.30.00 310 Material de Consumo 275.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 175.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 100.000,00 

3.3.90.33.00 311 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 20.000,00 

3.3.90.36.00 312 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 30.000,00 

3.3.90.39.00 313 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 95.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 50.000,00 

3.3.90.46.00 314 Auxilio-alimentação 50.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 50.000,00 

4.4.90.52.00 315 Equipamento e Material Permanente 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 5.000,00 

10.302.1002.2116 Transferência Consórcio Público Saúde 32.080,00 

3.1.71.70.00 316 Rateio pela Particip. Consórcio Público 10.080,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.080,00 

3.3.71.70.00 317 Rateio pela Particip. Consórcio Público 7.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15$ 7.000,00 

3.3.93.39.00 318 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 10.000,00 

4.4.71.70.00 319 Rateio pela Particip. Consórcio Público 5.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 5.000,00 

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 392.600,00 

10.303.1002 SAUDE PARA TODOS 392.600,00 

10.303.1002.2057 Assistência Farmacêutica/Farmacia Básica 392.600,00 

3.1.90.11.00 320 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 120.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* /00.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

11 dez 2019 09'37 

FOLHA. 21 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 20.000,00 

3.1.90.13.00 321 Obrigações Patronais 20.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 20.000,00 

3.1.90.16.00 322 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.30.41.00 323 Contribuições 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 2.000,00 

3.3.90.30.00 324 Material de Consumo 15.100,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 5.100,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 10.000,00 

3.3.90.32.00 325 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 141.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 40.000,00 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de Saúde 61.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 40.000,00 

3.3.90.33.00 326 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 500,00 

3.3.90.36.00 327 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 3.000,00 

3.3.90.39.00 328 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 8.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.3.90.46.00 329 Auxilio-alimentação 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 4.000,00 

4.4.90.51.00 330 Obras e Instalações 51.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 50.000,00 

4.4.90.52.00 331 Equipamento e Material Permanente 21.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 20.000,00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 65.000,00 

10.304.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 65.000,00 

10.304.1004.2058 Manut .Programa Vigilância Sanitária 65.000,00 

3.1.90.04.00 332 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.1.90.11.00 333 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 43.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 154 36.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 7.000,00 

3.1.90.13.00 334 Obrigações Patronais 8.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.000,00 

3.3.90.14.00 335 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dez201909:37 

FOLHA: 22 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.30.00 336 Material de Consumo 3.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

3.3.90.33.00 337 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.36.00 338 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 1.000,00 

3.3.90.39.00 339 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

3.3.90.46.00 340 Auxílio-alimentação 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 2.000,00 

4.4.90.52.00 341 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 102.000,00 

10.305.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 102.000,00 

10.305.1004.2059 Manut. Programa Vigilância Epidamiológica 102.000,00 

3.1.90.04.00 342 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 1.000,00 

3.1.90.11.00 343 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 25.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 15.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 10.000,00 

3.1.90.13.00 344 Obrigações Patronais 4.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 4.000,00 

3.1.90.16.00 345 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

3.3.90.14.00 346 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 1.000,00 

3.3.90.30.00 347 Material de Consumo 21.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 20.000,00 

3.3.90.33.00 348 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 1.000,00 

3.3.90.36.00 349 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.3.90.39.00 350 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15* 1.000,00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 5.000,00 

3.3.90.46.00 351 Auxílio-alimentação 1.000,00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15$ 1.000,00 

4.4.90.52.00 352 Equipamento e Material Permanente 31.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 23 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.000,00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 30.000,00 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 34.700,00 

17 Saneamento 34.700,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 34.700,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 34.700,00 

17.512.1701 2048 Manut.Sistema de Água e Esgoto 34.700,00 

3.1.90.04.00 353 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.1.90.11.00 354 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

3.1.90.13.00 355 Obrigações Patronais 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.14.00 356 Diárias - Pessoal Civil 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.3.90.30.00 357 Material de Consumo 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

3.3.90.33.00 358 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100,00 

3.3.90.36.00 359 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 360 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000,00 

3.3.90.46.00 361 Auxilio-alimentação 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

4.4.90.52.00 362 Equipamento e Material Permanente 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

)2.06 SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA 1.357.700,00 

2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 1.222.200,00 

08 Assistencia Social 1.068.200,00 

08.122 Administracao Geral 367.500,00 

08.122.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 367.500,00 

08.122.0801.2082 Atividades da Secretaria de Ação Social 359.000,00 

3.1.90.04.00 363 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.1.90.11.00 364 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 234.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 234.000,00 

3.1.90.13.00 365 Obrigações Patronais 52.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 52.000,00 

3.1.90.16.00 366 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.14.00 367 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 



UF: MINAS GERAIS olo 
MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 24 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

3.3.90.30.00 368 Material de Consumo 21.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 21.000,00 

3.3.90.33.00 369 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 370 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.39.00 371 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

3.3.90.46.00 372 Auxilio-alimentação 13.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 13.000,00 

4.4.90.52.00 373 Equipamento e Material Permanente 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

08.122.0801.2130 Manut. Conselho Assistência Social 8.500,00 

3.3.90.14.00 374 Diárias L Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.30.00 375 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.33.00 376 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 377 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 378 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

4.4.90.52.00 379 Equipamento e Material Permanente 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

08.244 Assistencia Comunitaria 700.700,00 

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 700.700,00 

08.244.0801.1133 Constr/Ref./Ampl/Imoveis Assist. Social 110.500,00 

4.4.90.51.00 380 Obras e Instalações 110.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 5.000,00 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência Social 100.500,00 

08.244.0801.2068 Açaes de Atenção ao /doso 6.000,00 

3.3.90.30.00 381 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.32.00 382 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 383 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 209 09:37 

FOLHA: 25 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

4.4.90.52.00 385 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

08.244.0801.2074 Aquis Equip/Mobil. - Assistência Social 89.000,00 

4.4.90.52.00 386 Equipamento e Material Permanente 89.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

1.29.00 Trans!. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 35.000,00 

1.42.00 Trans!. Conv. Vinc. à Assistência Social 50.000,00 

08.244.0801.2077 Auxílios Funeral-Pessoas Carentes 28.000,00 

3.3.90.32.00 387 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 22.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 17.000,00 

1.56.00 Trans!. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 5.000,00 

3.3.90.39.00 388 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

1.56.00 Trans!. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 5.000,00 

3.3.90.48.00 389 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

08.244.0801.2078 Dist. Cestas Básicas a Pessoas Carentes 45.000,00 

3.3.90.32.00 390 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 45.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 15.000,00 

08.244.0801.2127 Manut. Parceria Entid. de Assist. Social 5.000,00 

3.3.50.43.00 391 Subvenções Sociais 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

08.244.0801.2129 Manut Ativ Fundo Municipal Assist Social 392.200,00 

3.1.90.04.00 392 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

1.29.00 Trans!. Rec.FuncLNacional A.Social -FNAS 10.000,00 

1.56.00 Trans!. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 5.000,00 

3.1.90.11.00 393 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

1.29.00 Trans!. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 5.000,00 

1.56.00 Trans!. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 2.000,00 

3.1.90.13.00 394 Obrigações Patronais 4.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

1.29.00 Trans!. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 3.000,00 

1.56.00 Trans!. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 500,00 

3.1.90.16.00 395 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 1.000,00 

3.3.90.14.00 396 Diárias - Pessoal Civil 4.000,00 

1.0000 Recursos Ordinários 2.000,00 

1.29.00 Trans!. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 2.000,00 

3.3.90.30.00 397 Material de Consumo 110.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 26 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 100.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 9.000,00 

3.3.90.33.00 398 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 1.000,00 

3.3.90.36.00 399 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 62.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 52.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 500,00 

3.3.90.39.00 400 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 168.700,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 160.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 6.700,00 

3.3.90.46.00 401 Auxílio-alimentação 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 1.000,00 

3.3.90.48.00 402 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 2.000,00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-FEAS 500,00 

4.4.90.52.00 403 Equipamento e Material Permanente 7.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 6.000,00 

08.244.0801.2131 Concessão Auxílios-Benefícios Eventuais 25.000,00 

3.3.90.32.00 404 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

3.3.90.48.00 405 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 
16 Habitacao 154.000,00 

16.482 Habitacao Urbana 154.000,00 

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E RURAL 154.000,00 

16.482.1601.1027 Constr/Ampliação/Reforma Habitações Pop. 154.000,00 

4.4.90.51.00 406 Obras e Instalações 154.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência Social 150.000,00 

.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 135.500,00 

14 Direitos da Cidadania 135.500,00 

14.243 Assist. a Criança e ao Adolescente 135.500,00 

14.243.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 135.500,00 

14.243.0801.2081 Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 135.500,00 

3.1.90.04.00 407 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

, ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO 

1.00.00 

3.1.90.11.00 408 

1.00.00 

3.1.90.13.00 409 

1.00.00 

3.1.90.16.00 410 

1.00.00 

3.3.90.14.00 411 

1.00.00 

3.3.90.30.00 412 

1.00.00 

3.3.90.33.00 413 

1.00.00 

3.3.90.36.00 414 

1.00.00 

3.3.90.39.00 415 

1.00.00 

3.3.90.46.00 416 

1.00.00 

4.4.90.52.00 417 

1.00.00 

02.07 

02.07.01 

15 

15.122 

15.122.1501 

15.122.1501.2105 

3.1.90.04.00 418 

1.00.00 

3.1.90.11.00 419 

1.00.00 

3.1.90.13.00 420 

1.00.00 

3.1.90.16.00 421 

1.00.00 

3.3.90.14.00 422 

1.00.00 

3.3.90.30.00 423 

1.00.00 

3.3.90.33.00 424 

1.00.00 

3.3.90.36.00 425 

11 dez 2019 09.37 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

FOLHA: 27 

ORÇAMENTO 
2020 

AUTORIZADO 

Recursos Ordinários /.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 80.000,00 

Recursos Ordinários 80.000,00 

Obrigações Patronais 20.000,00 

Recursos Ordinários 20.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500,00 

Recursos Ordinários 500,00 

Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 

Recursos Ordinários 3.000,00 

Material de Consumo 5.000,00 

Recursos Ordinários 5.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

Recursos Ordinários 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

Recursos Ordinários 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

Recursos Ordinários 10.000,00 

Auxilio-alimentação 10.000,00 

Recursos Ordinários 10.000,00 

Equipamento e Material Permanente 3.000,00 

Recursos Ordinários 3.000,00 

SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 4.160.700,00 

SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 4.160.700,00 

Urbanismo 1.676.420,00 

Administracao Geral 280.000,00 

INFRA ESTRUTURA URBANA 280.000,00 

Manutenção Atividades Secretaria 280.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

Recursos Ordinários 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000,00 

Recursos Ordinários 60.000,00 

Obrigações Patronais 11.000,00 

Recursos Ordinários 11.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

Recursos Ordinários 1.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

Recursos Ordinários 1.000,00 

Material de Consumo 70.000,00 

Recursos Ordinários 70.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

Recursos Ordinários 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 40.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
0 111) 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 28 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.3.90.39.00 426 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 90.000,00 

3.3.90.46.00 427 Auxílio-alimentação 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

4.4.90.52.00 428 Equipamento e Material Permanente 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 576.920,00 

15.451.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 576.920,00 

15.451.1501.1016 Desapropriações de Interesse Público 30.000,00 

4.4.90.61.00 429 Aquisição de Imóveis 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

1.92.00 Alienação de Bens 25.000,00 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e Avenidas 110.000,00 

4.4.90.51.00 430 Obras e Instalações 110.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social /00.000,00 

15.451.1501.1018 Expanção da Rede Eletrificação Urbana 15.000,00 

4.4.90.51.00 431 Obras e Instalações 15.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-COSIP 5.000,00 

15.451.1501.1021 Pavimentação/Recapeamento Vias Publicas 416.920,00 

4.4.90.51.00 432 Obras e Instalações 416.920,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100.000,00 

1.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 16.920,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 300.000,00 

15.451.1501.1044 Construção Sede da Prefeitura 5.000,00 

4.4.90.51.00 433 Obras e Instalações 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

15.452 Servicos Urbanos 819.500,00 

15.452.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 819.500,00 

15.452.1501.1134 Constr/Reforma Cemitério Municipal 20.000,00 

4.4.90.51.00 434 Obras e Instalações 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

15.452.1501.2045 Mánut.Serv.Urbanos Conserv. Logradouros 799.500,00 

3.1.90.04.00 435 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.1.90.11.00 436 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 367.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 367.000,00 

3.1.90.13.00 437 Obrigações Patronais 80.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 80.000,00 

3.1.90.16.00 438 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

' MUNICÍPIO: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dez201909:37 

FOLHA: 29 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.14.00 439 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.30.00 440 Material de Consumo 100.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100.000,00 

3.3.90.33.00 441 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

3.3.90.36.00 442 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 72.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 72.000,00 

3.3.90.39.00 443 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 150.000,00 

3.3.90.46.00 444 Auxílio-alimentação 16.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 16.000,00 

4.4.90.52.00 445 Equipamento e Material Permanente 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

17 Saneamento 1.570.000,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 1.570.000,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 1.570.000,00 

17.512.1701.1020 Implan .Aterro Sanitário/Usina Reciclagem 20.000,00 

4.4.90.51.00 446 Obras e Instalações 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água e Esgoto 1.550.000,00 

4.4.90.51.00 447 Obras e Instalações 1.550.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

1.90.00 Operações de Crédito Internas 1.500.000,00 

26 Transporte 914.280,00 

26.782 Transporte Rodoviario 914.280,00 

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 914.280,00 

26.782.2601.1022 Aquisição Veículos/ Máquinas e Equipamen 120.000,00 

4.4.90.52.00 448 Equipamento e Material Permanente 120.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 120.000,00 

26.782.2601.1023 Constr./Ref. Pontes, Mata-Burros/Bueiros 531.000,00 

3.3.90.30.00 449 Material c:1e Consumo 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.36.00 450 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 451 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

4.4.90.51.00 452 Obras e Instalações 520.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

1.90.00 Operações de Crédito Internas 500.000,00 

26.782.2601.2046 Manut. Ativid. Transp. e Manut.Estradas 263.280,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11ffia201909.37 

FOLHA: 30 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.1.90.04.00 453 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 454 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.1.90.13.00 455 Obrigações Patronais 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

3.1.90.16.00 456 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.30.00 457 Material de Consumo 150.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 150.000,00 

3.3.90.36.00 458 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.280,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

1.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE 4.080,00 

1.57.00 Multas de Trânsito 5.200,00 

3.3.90.39.00 459 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.3.90.46.00 460 Auxilio-alimentação 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

4.4.90.51.00 461 Obras e Instalações 4.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000,00 

4.4.90.52.00 462 Equipamento e Material Permanente 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

02.08 SEC. MUN.DE ESPORTE, TURISMO E CULTURA 822.600,00 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 

04 Administracao 193.000,00 

04.122 Administracao Geral 193.000,00 

04.122.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 

04.122.2701.2103 Manutenção Atividades Secretaria 193.000,00 

3.1.90.04.00 463 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 464 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 100.000,00 

3.1.90.13.00 465 Obrigações Patronais 25.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 25.000,00 

3.3.90.14.00 466 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.30.00 467 Material de Consumo 18.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 18.000,00 

3.3.90.33.00 468 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.36.00 469 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 31 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.90.39.00 470 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /0.000,00 

3.3.90.46.00 471 Auxilio-alimentação 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

4.4.90.52.00 472 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 185.000,00 

27 Desporto e Lazer 185.000,00 

27.812 Desporto Comunitario 185.000,00 

27.812.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 185.000,00 

27.812.2701.1014 Aquisição de Equip. e Mat. Permanentes 31.000,00 

4.4.90.52.00 473 Equipamento e Material Permanente 31.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 14.Socia1 11.000,00 

27.812.2701.1015 Constr.Ref.Gin.Quadra/Estádio/Praça Esp 130.000,00 

4.4.90.51.00 474 Obras e Instalações 130.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Re1.Educ.Saúde A.Socia1 100.000,00 

27.812.2701.2044 Realiz. Apoio Olimpiadas/ Rua Lazer/Camp 24.000,00 

3.1.90.04.00 475 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 476 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.13.00 477 Obrigações Patronais 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.30.00 478 Material de Consumo 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

3.3.90.32.00 479 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 480 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 6.000,00 

3.3.90.39.00 481 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

2.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 205.600,00 

13 Cultura 205.600,00 

13.392 Difusao Cultural 205.600,00 

13.392.1301 INCENTIVO A CULTURA 205.600,00 

13.392.1301.2039 Manutenção da Biblioteca Pública 61.500,00 

3.1.90.11.00 482 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.1.90.13.00 483 Obrigações Patronais 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 32 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.1.90.16.00 484 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500,00 

3.3.90.14.00 485 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.30.00 486 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.36.00 487 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 488 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.46.00 489 Auxílio-alimentação 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

4.4.90.52.00 490 Equipamento e Material Permanente 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

13.392.1301.2040 Eventos Culturais e Festas Tradicionais 114.100,00 

3.3.90.30.00 491 Material de Consumo 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

3.3.90.31.00 492 Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 1.500,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.500,00 

3.3.90.36.00 493 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.39.00 494 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 107.600,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 107.600,00 

13.392.1301.2122 Fundo Prot.Patr.Cult.Munic.Nat- FUMPAC 30.000,00 

3.3.90.14.00 495 Diárias Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.30.00 496 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 497 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 25.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 25.000,00 

3.3.90.39.00 498 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

4.4.90.52.00 499 Equipamento e Material Permanente 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

02.08.04 DIVISAO DE TURISMO 239.000,00 

23 Comercio e Servicos 239.000,00 

23.695 Turismo - 239.000,00 

23.695.2301 CONHEÇA NATALANDIA 227.000,00 

23.695.2301.1132 Infra Estrutura Turistica 110.000,00 

4.4.90.51.00 500 Obras e Instalações 110.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Socia1 100.000,00 



MUNICÍPIO: NATALANDIA.)

UF: MINAS GERAIS 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 33 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO 

23.695.2301.2104 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

Mánut. Desenv. Turismo 

AUTORIZADO 

117.000,00 

3.1.90.04.00 501 Contrafação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.11.00 502 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.1.90.13.00 503 Obrigações Patronais 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.14.00 504 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.30.00 505 Material de Consumo 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 506 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 507 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Socia1 100.000,00 

23.695.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 12.000,00 

23.695.2701.2128 Apoio a Entidades de Promoção do Turismo 12.000,00 

3.3.50.41.00 508 Contribuições 12.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 12.000,00 

02.09 SEC.MUN.AGRICUTURA,PEC.E ABASTEC. 890.400,00 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 890.400,00 

17 Saneamento 61.000,00 

17.511 Saneamento Basic° Rural 61.000,00 

17.511.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 61.000,00 

17.511.1701.1034 Constr.Acudes Barragens Poços Artesianos 61.000,00 

4.4.90.51.00 509 Obras e Instalações 61.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 51.000,00 

20 Agricultura 829.400,00 

20.601 162.000,00 

20.601.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 162.000,00 

20.601.2001.2094 Apoio ao Peq.Produtor Rural 162.000,00 

3.3.90.32.00 510 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 162.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 162.000,00 

20.606 Extensao Rural 667.400,00 

20.606.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 667.400,00 

20.606.2001.1036 Aquis.Patrulhas e Implem. Agrícolas 105.000,00 

4.4.90.52.00 511 Equipamento e Material Permanente 105.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Socia1 100.000,00 

20.606.2001.1040 Aquisicao Veiculos/Equiptos Agricultura 50.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 34 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

4.4.90.52.00 512 Equipamento e Material Permanente 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Re1.Educ.Saúde A.Social 40.000,00 

20.606.2001.2030 Manut.Parc.Entid.Prom.Desenv.Rural 70.000,00 

3.3.30.41.00 513 Contribuições 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 

20.606.2001.2084 Manut. Ativ.Secret. Agricultura Pecuária 442.400,00 

3.1.90.04.00 514 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.1.90.11.00 515 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 160.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 160.000,00 

3.1.90.13.00 516 Obrigações Patronais 36.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 36.000,00 

3.1.90.16.00 517 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.14.00 518 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.30.00 519 Material de Consumo 162.400,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 162.400,00 

3.3.90.33.00 520 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 521 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000,00 

1.00.00 Recursos 'Ordinários 20.000,00 

3.3.90.39.00 522 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000,00 

3.3.90.46.00 523 Auxilio-alimentação 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

3.3.93.39.00 524 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

4.4.90.52.00 525 Equipamento e Material Permanente 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

02.10 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 

18 Gestao Ambiental 136.000,00 

18.541 PreservaCao e Conservacao Ambiental 136.000,00 

18.541.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 136.000,00 

18.541.0402 2106 Manut.Ativ.Meio Ambiente/Desenv.Sustent 136.000,00 

3.1.90.04.00 526 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

3.1.90.11.00 527 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 

3.1.90.13.00 528 Obrigações Patronais 15.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 35 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000,00 

3.1.90.16.00 529 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.14.00 530 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.30.00 531 Material de Consumo 2.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000,00 

3.3.90.36.00 532 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000,00 

3.3.90.39.00 533 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000,00 

3.3.90.46.00 534 Auxílio-alimentação 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

4.4.90.52.00 535 Equipamento e Material Permanente 3.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000,00 

02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 1.312.000,00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 1.312.000,00 

04 Administracao 485.000,00 

04.122 Administracao Geral 485.000,00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 412.000,00 

04.122.0402.0004 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 

3.3.90.92.00 536 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000,00 

04.122.0402.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas e Tarifas 20.000,00 

3.3.90.39.00 537 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000,00 

04.122.0402.2041 Indenização e Restituições Trabalhistas 50.000,00 

3.1.90.94.00 538 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

04.122.0402.2086 Despesas c/Energia,Agua Telecomunicacoes 267.000,00 

3.3.90.39.00 539 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 267.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 110.000,00 

1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-COSIP 157.000,00 

04.122.0402.2091 Obrigações Patronais sobre Autonomos 70.000,00 

3.3.90.47.00 540 Obrigações Tributárias e Contributivas 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 

04.122.0405 ASSOCIATIVISMO 73.000,00 

04.122.0405.2085 Contr.Assoc/Consorcio/Agências Municip. 73.000,00 

3.1.71.70.00 541 Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.70.41.00 542 Contribuições 70.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 70.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA"

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 36 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

3.3.71.70.00 543 Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

4.4.71.70.00 544 Rateio pala Particip. Consórcio Público 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

06 Seguranca Publica 60.000,00 

06.181 Policiamento 57.000,00 

06.181.0601 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 57.000,00 

06.181.0601.2087 Manutenção Convênio c/ Policia Militar 51.000,00 

3.3.90.30.00 545 Material de Consumo 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

3.3.90.36.00 546 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 547 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

4.4.90.51.00 548 Obras e Instalações 10.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000,00 

06.181.0601.2088 Manutenção Convênio c/ Policia Ambiental 3.000,00 

3.3.90.30.00 549 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 550 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 551 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

06.181.0601.2089 Manutenção Convênio c/ Policia Civil 3.000,00 

3.3.90.30.00 552 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 553 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 554 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

06.182 Defesa Civil 3.000,00 

06.182.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 3.000,00 

06.182.0601.2109 Coordenação e Promoção da Defesa Civil 3.000,00 

3.3.90.30.00 555 Material de Consumo 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000,00 

3.3.90.36.00 556 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

3.3.90.39.00 557 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000,00 

28 Encargos Especiais 567.000,00 

28.843 Servico da Divida Interna 393.000,00 

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 393.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA FIXADA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez 2019 09:37 

FOLHA: 37 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DA DESPESA FICHA F.RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA AUTORIZADO 

28.843.0000.0002 Indenizações e Restuições Diversas 30.000,00 

3.3.90.93.00 558 Indenizações e Restituições 30.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 30.000,00 

28.843.0000.0003 Sentenças Judiciais 158.000,00 

3.1.90.91.00 559 Sentenças Judiciais 108.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 108.000,00 

3.3.90.91.00 560 Sentenças Judiciais 50.000,00 

/.00.00 Recursos Ordinários 50.000,00 

28.843.0000.2090 Amortização da Divida Contratada 205.000,00 

3.2.90.21.00 561 Juros Sobre Divida Por Contrato 25.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 25.000,00 

4.6.90.71.00 562 Principal da Divida Contratual Resgatado 180.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 180.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 174.000,00 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 174.000,00 

28.846.0000.0001 Contribuição p/ Formação do PASEP 174.000,00 

3.3.90.47.00 563 Obrigações Tributárias e Contributivas 174.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 174.000,00 

99 Reserva de Contingencia 200.000,00 

99.999 Reserva de Contingencia 200.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

99.999.9999.9999 Reserva de Contingência 200.000,00 

9.9.99.99.00 564 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 200.000,00 

1.00.00 Recursos Ordinários 200.000,00 

TOTAL ORÇAMENTÁRIO: 23.000.000,00 

TOTAL GERAL: 23.000.000,00 



4-, 

Atik 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA fio 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TE ..gBALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11dez201910:12 

FOLHA 1 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 01 PODER LEGISLATIVO 

Unidade: 01.01 CAMARA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 Legislativa 75.000,00 941.300,00 1.016.300,00 

01.031 Acao Legislativa 75.000,00 941.300,00 1.016.300,00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 0,00 941.300,00 941.300,00 

01.031.0101.2001 Remuneração dos Vereadores 0,00 428.300,00 428.300,00 

01.031.0101.2002 Manut.das Atividades Corpo Legislativo 0,00 70.000,00 70.000,00 

01.031.0101.2006 Manut.Atividades da Câmara Municipal 0,00 433.000,00 433.000,00 

01.031.0101.4002 Apoio ao Parlamento Jovem 0,00 10.000,00 10.000,00 

01-031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 75.000,00 0,00 75.000,00 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Camara Muncipal 35.000,00 0,00 35.000,00 

01.031.0102.1003 Equip. Mobiliários e Veiculos - Câmara 40.000,00 0,00 40.000,00 

Total da SubUnidade  75.000,00 941.300,00 1.016.300,00 

SubUnidade: 01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

01 Legislativa 0,00 63.700,00 63.700,00 

01.031 Acao Legislativa 0,00 63.700,00 63.700,00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 0,00 63.700,00 63.700,00 

01.031.0101.4001 Manutenção Atividades Controle Interno 0,00 63.700,00 63.700,00 

Total da SubUnidade  63.700,00 63.700,00 

Total da Unidade  75.000,00 1.005.000,00 1.080.000,00 

Total do Órgão  75.000,00 1.005.000,00 1.080.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 

FOLHA 2 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 Administracao 30.000.00 878.020.00 908.020.00 

04.092 Represent. Judicial e Extrajudicial 0.00 121.500.00 121.500.00 

04.092.0404 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0.00 121.500.00 121.500.00 

04.092.0404.2015 Manutenção da Procuradoria Geral 0.00 121.500.00 121.500.00 

04.122 Administracao Geral 30.000.00 693.020.00 723.020.00 

04.122.0401 SUPERVISÃO E COORDENAÇA0 SUPERIOR 30.000.00 693.020.00 723.020.00 

04.122.0401.1004 Equipamentos/Veículos p/Gabinete 30.000.00 0.00 30.000.00 

04.122.0401.2010 Manutenção da Atividades da Sec.Governo 0.00 426.020.00 426.020.00 

04.122.0401.2011 Homenagens Recepções Solenididade Festiv 0.00 7.000.00 7.000.00 

04.122.0401.2012 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 0.00 260.000.00 260.000.00 

04.124 Controle Interno 0.00 63.500.00 63.500.00 

04.124.0406 GESTA° DO CONTROLE INTERNO 0.00 63.500.00 63.500.00 

04.124.0406.2013 Manutenção Atividade Controladoria Geral 0.00 63.500.00 63.500.00 

Total da SubUnidade  30.000.00 878.020.00 908.020.00 

Total da Unidade  30.000.00 878.020.00 908.020.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE. CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11de:1201909:51 

FOLHA 3 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.02 SECRETARIA MUNIC ADMINISTRAÇÃO E PLANEJ. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

SubUnidade: 02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE 

ATIVIDADES TOTAL 

04 Administracao 20.000.00 698.000.00 718.000.00 

04.122 Administracao Geral 20.000.00 698.000.00 718.000.00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 20.000.00 698.000.00 718.000.00 

04.122.0402.1006 Aparelhamento da Administração Municipal 20.000.00 0.00 20.000.00 

04.122.0402.2009 Publicidade Institucional Divulgac. Atos 0.00 22.000.00 22.000.00 

04.122.0402.2016 Manutenção das Atividades da Secretaria 0.00 676.000.00 676.000.00 

Total da SubUnidade  20.000.00 698.000.00 718.000.00 

Total da Unidade  20.000.00 698.000.00 718.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

M.41 
PROGRAMA DE TRABALHO POR 

ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 
FOLHA 4 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PROJETOS - ATIVIDADES - TOTAL 

04 Administracao 0.00 655.200.00 655.200.00 

04.123 Administracao Financeira 0.00 490.200.00 490.200.00 

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 0.00 490.200.00 490.200.00 

04.123.0403.2018 Manutenção da Secretaria de Fazenda 0.00 490.200.00 490.200.00 

04.129 Administracao de Receitas 0.00 165.000.00 165.000.00 

04.129.0403 GESTÃO FINANCEIRA 0.00 165.000.00 165.000.00 

04.129.0403.2125 Manut. Ativ. Cast/Trib/Arrecadação 0.00 165.000.00 165.000.00 

Total da SubUnidade  655.200.00 655.200.00 

Total da Unidade  655.200.00 655.200.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Unidade: 02.04 

CÓDIGO 

SubUnidade: 

12 

12.122 

12.122.1210 

12.122.1210.2019 

12.122.1210.2021 

12.122.1210.2022 

12.306 

12.306.1204 

12.306.1204.2031 

12.361 

12.361.1202 

12.361.1202.1008 

12.361.1202.1009 

12.361.1202.1011 

12.361.1202.2023 

12.361.1202.2024 

12.363 

12.363.1203 

12.363.1203.2037 

12.364 

12.364.1205 

12.364.1205.2038 

12.365 

12.365.1201 

12.365.1201.1051 

12.365.1201.1052 

12.365.1201.2118 

12.365.1201.2119 

PROGRAMA DE TR/-,BALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 

FOLHA 5 

ORÇAMENTO 
2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Educacao 

Administracao Geral 

GESTAO POLITICA EDUCACIONAL 

Manut. Atividades Secretaria Educação 

Formação/Capacitação Recur. Humanos 

Contribuição sobre Autônomos 

Alimentacao e Nutricao 

ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

Manut. Programa Merenda Escolar 

Ensino Fundamental 

PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 

Constr./Reforma/Ampliação Unid.Escolares 

Aparelhamento de Escolas Municipais 

Aquis.Veiculos p/Transporte Escolar 

Manutenção Programa Transporte Escolar 

Manutenção de Escolas Municipais 

Ensino Profissional 

APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 

Manut.Parc.Entid. Educ.Ens.Profissionali 

Ensino Superior 

APOIO ENSINO SUPERIOR 

Apoio ao 

Educacao 

PROMOÇÃO 

Ensino Superior 

Infantil 

E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 

Constr/Ref/Amp/Escola Inf/Pre-Escolar 

Constr/Ref/Amp/Escolar Inf/Creche 

Manut. Ativ. Ens. Infantil - Pré-Escolar 

Manut. Ativ. Ensino Infantil - Creche 

629.500.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

625.500.00 

625.500.00 

370.000.00 

25.000.00 

230.500.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

4.000.00 

4.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

0.00 

0.00 

Total da SubUnidade   629.500.00 

SubUnidade: 02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

12 

12.361 

12.361.1202 

12.361.1202.1010 

12.361.1202.2026 

12.361.1202.2027 

12.361.1202.2028 

12.365 

12.365.1201 

12.365.1201.1053 

Educacao 7.000.00 

Ensino Fundamental 3.000.00 

PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 3.000.00 

Equipamentos/Mobiliários/Veiculos 3.000.00 

Manut. Programa Transporte Escolar 0.00 

Remuneração Prof.Magistério/Ens.Fundam 0.00 

Manunteção Ensino Fundamental/Fundeb 0.00 

Educacao Infantil 4.000.00 

PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 4.000.00 

Const/Ref/Amp/Escola Inf/Creche-Fundeb 2.000.00 

ATIVIDADES TOTAL 

2.233.900.00 2.863.400.00 

461.000.00 461.000.00 

461.000.00 461.000.00 

452.000.00 452.000.00 

8.000.00 8.000.00 

1.000.00 1.000.00 

161.000.00 161.000.00 

161.000.00 161.000.00 

161.000.00 161.000.00 

869.900.00 1.495.400.00 

869.900.00 1.495.400.00 

0.00 370.000.00 

0.00 25.000.00 

0.00 230.500.00 

546.700.00 546.700.00 

323.200.00 323.200.00 

1.000.00 1.000.00 

1.000.00 1.000.00 

1.000.00 1.000.00 

276.000.00 276.000.00 

276.000.00 276.000.00 

276.000.00 276.000.00 

465.000.00 469.000.00 

465.000.00 469.000.00 

0.00 2.000.00 

0.00 2.000.00 

389.000.00 389,000.00 

76.000,00 76.000.00 

2.233.900.00 2.863.400.00 

2.216.400.00 2.223.400.00 

1.520.400.00 1.523.400.00 

1.520.400.00 1.523.400.00 

0.00 3.000.00 

29.000.00 29.000.00 

1.100.000.00 1.100.000.00 

391.400.00 391.400.00 

696.000.00 700.000.00 

696.000.00 700.000.00 

0.00 2.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÁO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 
FOLHA 6 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

SubUnidade: 02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

ATIVIDADES TOTAL 

12.365.1201.1054 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pré - Fundeb 2.000.00 0.00 2.000.00 

12.365.1201.2120 Remuneração Prof.Magistério/Creche 0.00 11.000.00 11.000.00 

12.365.1201.2121 Manut.Ensino Infantil- Creche Fundeb 0.00 232.000.00 232.000.00 

12.365.1201.2123 Remuneração Prof.Magistério/Pré-Escola 0.00 432.000.00 432.000.00 

12.365.1201.2124 Remun.Pessoal Doc. Ens.Infantil - Creche 0.00 21.000.00 21.000.00 

Total da SubUnidade  7.000.00 2.216.400.00 2.223.400.00 

Total da Unidade  636.500.00 4.450.300.00 5.086.800.00 



, 

11 dez 2019 09:51 UF: MINAS GERAIS 
,.•••• 

MUNICÍPIO: NATALANDIA PROGRAMA DE TRABALHO POR FOLHA 7 

ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

Anexo 6, Lei 4.320/64 2020 

Unidade: 02.05 SECRETARIA mUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 

CóDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

SubUnidade: 02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ATIVIDADES TOTAL 

10 Saude 1.169.700.00 4.668.180.00 5.837.880.00 

10.122 Administracao Geral 0.00 443.500.00 443.500.00 

10.122.1001 GESTAO DA POLITICA DE SAUDE 0.00 443.500.00 443.500.00 

10.122.1001.2049 Manutenção da Secretaria de Saúde 0.00 439.000.00 439.000.00 

10.122.1001.2126 Manut. Ativ. Conselho Municipal de Saúde 0.00 4.500.00 4.500.00 

10.301 Atencao Basica 882.500.00 1.502.000.00 2.384.500.00 

10.301.1002 SAUDE PARA TODOS 882.500.00 1.502.000.00 2.384.500.00 

10.301.1002.1030 Constr/Ampl/Reforma Unidades de Saúde 425.000.00 0.00 425.000.00 

10.301.1002.1043 Equipamentos/Mobiliários e Veículos 457.500.00 0.00 457.500.00 

10.301.1002.2017 Serviços e Ações Atenção Básica de Saúde 0.00 210.500.00 210.500.00 

10.301.1002.2051 Manut.Progr. Agentes Comun.Saude 0.00 340.000.00 340.000.00 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal 0.00 271.000.00 271.000.00 

10.301.1002.2093 Manutenção do Programa Saúde da Família 0.00 680.500.00 680.500.00 

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 287.200.00 2.163.080.00 2.450.280.00 

10.302.1002 SAUDE PARA TODOS 287.200.00 2.163.080.00 2.450.280.00 

10.302.1002.1028 Aquisição Veiculo/Ambulância-Saude 130.200.00 0.00 130.200.00 

10.302.1002.1029 Aquisição Equiptos e Mobiliarias 119.000.00 0.00 119.000.00 

10.302.1002.1042 Const/Amp/Reforma Unidades Saúde 38.000.00 0.00 38.000.00 

10.302.1002.2054 Auxílio p/Tratamento Saúde e TFD 0.00 28.000.00 28.000.00 

10.302.1002.2055 Contribuiçao sobre Autonomos 0.00 2.000.00 2.000.00 

10.302.1002.2101 Ações Especializadas de Saúde 0.00 2.101.000.00 2.101.000.00 

10.302.1002.2116 Transferência Consórcio Público Saúde 0.00 32.080.00 32.080.00 

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 0.00 392.600.00 392.600.00 

10.303.1002 SAUDE PARA TODOS 0.00 392.600.00 392.600.00 

10.303.1002.2057 Assistência Farmacêutica/Farmacia Básica 0.00 392.600.00 392.600.00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 0.00 65.000.00 65.000.00 

10.304.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 65.000.00 65.000.00 

10.304.1004.2058 Manut .Programa Vigilância Sanitária 0.00 65.000.00 65.000.00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 0.00 102.000.00 102.000.00 

10.305.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 102.000.00 102.000.00 

10.305.1004.2059 Manut.Programa Vigilância Epidemiológica 0.00 102.000.00 102.000.00 

Total da SubUnidade   1.169.700.00 4.668.180.00 5.837.880.00 

SubUnidade: ', 2 . 0-5. 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

17 Saneamento 0.00 34.700.00 34.700.00 

17.512 Saneamento Basic° Urbano 0.00 34.700.00 34.700.00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 0.00 34.700.00 34.700.00 

17.512.1701.2048 Manut.Sistema de Água e Esgoto 0.00 34.700.00 34.700.00 

Total da SubUnidade  34.700.00 34.700.00 

Total da Unidade   1.169.700.00 4.702.880.00 5.872.580.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

og5 
PROGRAMA DE TRABALHO POR 

ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 
FOLHA 8 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.06 SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇA0 

SubUnidade: 02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Assistencia Social 110.500.00 957.700.00 1.068.200.00 

08.122 Administracao Geral 0.00 367.500.00 367.500.00 

08.122.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 367.500.00 367.500.00 

08.122.0801.2082 Atividades da Secretaria de Ação Social 0.00 359.000.00 359.000.00 

08.122.0801.2130 Manut. Conselho Assistência Social 0.00 8.500.00 8.500.00 

08.244 Assistencia Comunitaria 110.500.00 590.200.00 700.700.00 

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 110.500.00 590.200.00 700.700.00 

08.244.0801.1133 Constr/Ref./Ampl/Imoveis Assist. Social 110.500.00 0.00 110.500.00 

08.244.0801.2068 Ações de Atenção ao Idoso 0.00 6.000.00 6.000.00 

08.244.0801.2074 Aquis Equip/Mobil. - Assistência Social 0.00 89.000.00 89.000.00 

08.244.0801.2077 Auxílios Funeral-Pessoas Carentes 0.00 28.000.00 28.000.00 

08.244.0801.2078 Dist. Cestas Básicas a Pessoas Carentes 0.00 45.000.00 45.000.00 

08.244.0801.2127 Manut. Parceria Entid. de Assist. Social 0.00 5.000.00 5.000.00 

08.244.0801.2129 Manut Ativ Fundo Municipal Assist Social 0.00 392.200.00 392.200.00 

08.244.0801.2131 Concessão Auxílios-Benefícios Eventuais 0.00 25.000.00 25.000.00 

16 Habitacao 154.000.00 0.00 154.000.00 

16.482 Habitacao Urbana 154.000.00 0.00 154.000.00 

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E RURAL 154.000.00 0.00 154.000.00 

16.482.1601.1027 Constr/Ampliação/Reforma Habitações Pop. 154.000.00 0.00 154.000.00 

Total da SubUnidade  264.500.00 957.700.00 1.222.200.00 

SubUnidade: 02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

14 Direitos da Cidadania 0.00 135.500.00 135.500.00 

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 0.00 135.500.00 135.500.00 

14.243.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0.00 135.500.00 135.500.00 

14.243.0801 2081 Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 0.00 135.500.00 135.500.00 

Total da SubUnidade  135.500.00 135.500.00 

Total da Unidade  264.500.00 1.093.200.00 1.357.700.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 
FOLHA 9 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.07 SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 

SubUnidade: 02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

ATIVIDADES TOTAL 
_ 

15 Urbanismo 596.920.00 1.079.500.00 1.676.420.00 

15.122 Administracao Geral 0.00 280.000.00 280.000.00 

15.122.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 0.00 280.000.00 280.000.00 

15.122.1501.2105 Manutenção Atividades Secretaria 0.00 280.000.00 280.000.00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 576.920.00 0.00 576.920.00 

15.451.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 576.920.00 0.00 576.920.00 

15.451.1501.1016 Desapropriações de Interesse Público 30.000.00 0.00 30.000.00 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e Avenidas 110.000.00 0.00 110.000.00 

15.451.1501. 1018 Expanção da Rede Eletrificação Urbana 15.000.00 0.00 15.000.00 

15.451.1501.1021 Pavimentação/Recapeamento Vias Publicas 416.920.00 0.00 416.920.00 

15.451.1501.1044 Construção Sede da Prefeitura 5.000.00 0.00 5.000.00 

15.452 Servicos Urbanos 20.000.00 799.500.00 819.500.00 

15.452.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 20.000.00 799.500.00 819.500.00 

15.452.1501.1134 Constr/Reforma Cemitério Municipal 20.000.00 0.00 20.000.00 

15.452.1501.2045 Manut.Serv.Urbanos Conserv. Logradouros 0.00 799.500.00 799.500.00 

17 Saneamento 1.570.000.00 0.00 1.570.000.00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 1.570.000.00 0.00 1.570.000.00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 1.570.000.00 0.00 1.570.000.00 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitário/Usina Reciclagen 20.000.00 0.00 20.000.00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água e Esgotd.550.000..00 0.00 1.550.000.00 

26 Transporte 651.000.00 263.280.00 914.280.00 

26.782 Transporte Rodoviario 651.000.00 263.280.00 914.280.00 

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 651.000.00 263.280.00 914.280.00 

26.782.2601.1022 Aquisição Veículos/ Máquinas e Equipamen 120.000.00 0.00 120.000.00 

26.782.2601.1023 Constr./Ref. Pontes, Mata-Burros/Bueiros 531.000.00 0.00 531.000.00 

26.782.2601.2046 Manut. Ativid. Transp. e Manut.Estradas 0.00 263.280.00 263.280.00 

Total da SubUnidade  2.817.920.00 1.342.780.00 4.160.700.00 

Total da Unidade  2.817.920.00 1.342.780.00 4.160.700.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09.51 
FOLHA 10 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.08 SEC. MUN.DE ESPORTE, TURISMO E CULTURA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 
 44•1 

SubUnidade: 02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

04 Administracao 0.00 

04.122 Administracao Geral 0.00 

04.122.270 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 0.00 

04.122.2701.2103 Manutenção Atividades Secretaria 0.00 

ATIVIDADES 

193.000.00 

193.000.00 

193.000.00 

193.000.00 

TOTAL 

193.000.00 

193.000.00 

193.000.00 

193.000.00 

Total da SubUnidade  193.000.00 193.000.00 

SubUnidade: 02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

27 Desporto e Lazer 161.000.00 24.000.00 185.000.00 

27.812 Desporto Comunitario 161.000.00 24.000.00 185.000.00 

27.812.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 161.000.00 24.000.00 :85.000.00 

27.812.2701.1014 Aquisição de Equip. e Mat. Permanentes 31.000.00 0.00 31.000.00 

27.812.2701.1015 Constr.Ref.Gin.Quadra/Estádio/Praça Esp 130.000.00 0.00 130.000.00 

27.812.2701.2044 Realiz. Apoio Olimpiadas/ Rua Lazer/Camp 0.00 24.000.00 24.000.00 

Total da SubUnidade  161.000.00 24.000.00 185.000.00 

SubUnidade: 02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

13 Cultura 0.00 205.600.00 205.600.00 

13.392 Difusao Cultural 0.00 205.600.00 205.600.00 

13.392.1301 INCENTIVO A CULTURA 0.00 205.600.00 205.600.00 

13.392.1301.2039 Manutenção da Biblioteca Pública 0.00 61.500.00 61.500.00 

13.392.1301.2040 Eventos Culturais e Festas Tradicionais 0.00 114.100.00 114.100.00 

13.392.1301.2122 Fundo Prot.Patr.Cult.Munic.Nat- FUMPAC 0.00 30.000.00 30.000.00 

Total da SubUnidade  205.600.00 205.600.00 

SubUnidade: 02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 

23 Comercio e Servicos 110.000.00 129.000.00 239.000.00 

23.695 Turismo 110.000.00 129.000.00 239.000.00 

23.695.2301 CONHEÇA NATALANDIA 110.000.00 117.000.00 227.000.00 

23.695.2301.1132 Infra Estrutura Turistica 110.000.00 0.00 110.000.00 

23.695.2301.2104 Manut. Desenv. Turismo 0.00 117.000.00 117.000.00 

23.695.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 0.00 12.000.00 12.000.00 

23.695.2701.2128 Apoio a Entidades de Promoção do Turismo 0.00 12.000.00 12.000.00 

Total da SubUnidade  110.000.00 129.000.00 239.000.00 

Total da Unidade  271.000.00 551.600.00 822.600.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

oir• 
PROGRAMA DE TRABALHO POR 

ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:51 
FOLHA 11 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.09 SEC.MUN.AGRICUTURA,PEC.E ABASTEC. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

17 Saneamento 61.000.00 0.00 61.000.00 

17.511 Saneamento Basico Rural 61.000.00 0.00 61.000.00 

17.511.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 61.000.00 0.00 61.000.00 

17.511_701.1034 Constr.Acudes Barragens Poços Artesianos 61.000.00 0.00 61.000.00 

20 Agricultura 155.000.00 674.400.00 829.400.00 

20.601 0.00 162.000.00 162.000.00 

20.601.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 0.00 162.000.00 162.000.00 

20.601.2001.2094 Apoio ao Peq.Produtor Rural 0.00 162.000.00 162.000.00 

20.606 Extensao Rural 155.000.00 512.400.00 667.400.00 

20.606.2001 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 155.000.00 512.400.00 667.400.00 

20.606.2001.1036 Aquis.Patrulhas e Implem. Agrícolas 105.000.00 0.00 105.000.00 

20.606.2001.1040 Aquisicao Veiculos/Equiptos Agricultura 50.000.00 0.00 50.000.00 

20.606.2001.2030 Manut.Parc.Entid.Prom.Desenv.Rural 0.00 70.000.00 70.000.00 

20.606.2001.2084 Manut. Ativ.Secret. Agricultura Pecuária 0.00 442.400.00 442.400.00 

Total da SubUnidade  216.000.00 674.400.00 890.400.00 

Total da Unidade  216.000.00 674.400.00 890.400.00 



UF: MINAS GERAIS 11111.: 11 dez 2019 09:51 

MUNICÍPIO: NATALANDIA PROGRAMA DE TRABALHO POR FOLHA 12 

ORGA0 E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

Anexo 6, Lei 4.320/64 2020 

Unidade: 02.10 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

SubUnidade: 02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

18 Gestao Ambiental 

18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 

18.541.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 

18.541.0402.2106 Manut.Ativ.Meio Ambiente/Desenv.Sustent 

Total da SubUnidade  

Total da Unidade  

0.00 136.000.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 136.000.00 

136.000.00 136.000.00 

136.000.00 136.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

Anexo 6, Lei 4.320/64 

11dez201909.51 

FOLHA 13 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
_ 

Subunidade: 02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 Administracao 0.00 485.000.00 485.000.00 

04.122 Administracao Geral 0.00 485.000.00 485.000.00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 0.00 412.000.00 412.000.00 

04.122.0402.0004 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00 5.000.00 5.000.00 

04.122.0402.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas e Tarifas 0.00 20.000.00 20.000.00 

04.122.0402.2041 Indenização e Restituições Trabalhistas 0.00 50.000.00 50.000.00 

04.122.0402.2086 Despesas c/Energia,Água Telecomunicacoes 0.00 267.000.00 267.000.00 

04.122.0402.2091 Obrigações Patronais sobre Autonomos 0.00 70.000.00 70.000.00 

04.122.0405 ASSOCIATIVISMO 0.00 73.000.00 73.000.00 

04.122.0405.2085 Contr.Assoc/Consorcio/Agências Municip. 0.00 73.000.00 73.000.00 

06 Seguranca Publica 0.00 60.000.00 60.000.00 

06.181 Policiamento 0.00 57.000.00 57.000.00 

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 0.00 57.000.00 57.000.00 

06.181.0601.2087 Manutenção Convênio c/ Policia Militar 0.00 51.000.00 51.000.00 

06.181.0601.2088 Manutenção Convênio c/ Polícia Ambiental 0.00 3.000.00 3.000.00 

06.181.0601.2089 Manutenção Convênio c/ Policia Civil 0.00 3.000.00 3.000.00 

06.182 Defesa Civil 0.00 3.000.00 3.000.00 

06.182.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 0.00 3.000.00 3.000.00 

06.182.0601.2109 Coordenação e Promoção da Defesa Civil 0.00 3.000.00 3.000.00 

28 Encargos Especiais 0.00 567.000.00 567.000.00 

28.843 Servico da Divida Interna 0.00 393.000.00 393.000.00 

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 393.000.00 393.000.00 

28.843.0000.0002 Indenizações e Restuições Diversas 0.00 30.000.00 30.000.00 

28.843.0000.0003 Sentenças Judiciais 0.00 158.000.00 158.000.00 

28.843.0000.2090 Amortização da Dívida Contratada 0.00 205.000.00 205.000.00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0.00 174.000.00 174.000.00 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 174.000.00 174.000.00 

28.846.0000.0001 Contribuição p/ Formação do PASEP 0.00 174.000.00 174.000.00 

99 Reserva de Contingencia 200.000.00 0.00 200.000.00 

99.999 Reserva de Contingencia 200.000.00 0.00 200.000.00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000.00 0.00 200.000.00 

99.999.9999.9999 Reserva de Contingência 200.000.00 0.00 200.000.00 

Total da SubUnidade  200.000.00 1.112.000.00 1.312.000.00 

Total da Unidade  200.000.00 1.112.000.00 1.312.000.00 

Total do Órgão   5.625.620.00 16.294.380.00 21.920.000.00 

Total Geral   5.700.620.00 17.299.380.00 23.000.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABA DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:54 ' 

FOLHA: 1 i 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

01 Legislativa 75.000.00 1.005.000.00 0.00 1.080.000.00 

01.031 Acao Legislativa 75.000.00 1.005.000.00 0.00 1.080.000.00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 0.00 1.005.000.00 0.00 1.005.000.00 

01.031.0101.2001 Remuneração dos Vereadores 0.00 428.300.00 0.00 428.300.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 428.300.00 0.00 428.300.00 

01.031.0101.2002 Manut.das Atividades Corpo 0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

01.031.0101.2006 Manut.Atividades da Câmara 0.00 433.000.00 0.00 433.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 433.000.00 0.00 433.000.00 

01.031.0101.4001 Manutenção Atividades Controle 0.00 63.700.00 0.00 63.700.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 63.700.00 0.00 63.700.00 

01.031.0101.4002 Apoio ao Parlamento Jovem 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER 75.000.00 0.00 0.00 75.000.00 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Camara 35.000.00 0.00 0.00 35.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 35.000.00 0.00 0.00 35.000.00 

01.031.0102.1003 Equip. Mobiliários e Veiculos - 40.000.00 0.00 0.00 40.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 40.000.00 0.00 0.00 40.000.00 

04 Administracao 50.000.00 2.884.220.00 25.000.00 2.959.220.00 

04.092 Represent. Judicial e 0.00 121.500.00 0.00 121.500.00 

04.092.0404 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0.00 121.500.00 0.00 121.500.00 

04.092.0404.2015 Manutenção da Procuradoria Geral 0.00 121.500.00 0.00 121.500.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 121.500.00 0.00 121.500.00 

04.122 Administracao Geral 50.000.00 2.044.020.00 25.000.00 2.119.020.00 

04.122.0401 SUPERVISÃO E COORDENAÇAO 30.000.00 693.020.00 0.00 723.020.00 

04.122.0401.1004 Equipamentos/Veículos p/Gabinete 30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

1.92.00 Alienação de Bens 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

04.122.0401.2010 Manutenção da Atividades da 0.00 426.020.00 0.00 426.020.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 426.020.00 0.00 426.020.00 

04.122.0401.2011 Homenagens Recepções 0.00 7.000.00 0.00 7.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 7.000.00 0.00 7.000.00 

04.122.0401.2012 Remuneração do Prefeito e Vice- 0.00 260.000.00 0.00 260.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 260.000.00 0.00 260.000.00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 20.000.00 1.085.000.00 25.000.00 1.130.000.00 

04.122.0402.0004 Despesas de Exercícios 0.00 0.00 0.00 5.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 0.00 0.00 5.000.00 

04.122.0402.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas 0.00 0.00 0.00 20.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 0.00 0.00 20.000.00 

04.122.0402.1006 Aparelhamento da Administração 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

04.122.0402.2009 Publicidade Institucional 0.00 22.000.00 0.00 22.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 22.000.00 0.00 22.000.00 

04.122.0402.2016 Manutenção das Atividades da 0.00 676.000.00 0.00 676.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 676.000.00 0.00 676.000.00 



UF: MINAS GERAIS 
ABL 

PROGRAMA DE TRABALI,DO GOVERNO 11 dez 2019 09:54 

MUNICÍPIO: NATALANDIA DEMONSTRATIVO DE FUNÇ S, SUBFUNÇÕES FOLHA: 2 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

04.122.0402.2041 Indenização e Restituições 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.122.0402.2086 Despesas c/Energia,Água 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

04.122.0402.2091 Obrigações Patronais sobre 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.122.0405 ASSOCIATIVISMO 

04.122.0405.2085 Contr.Assoc/Consorcio/Agências 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.122.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E 

04.122.2701.2103 Manutenção Atividades Secretaria 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.123 Administracao Financeira 

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 

04.123.0403.2018 Manutenção da Secretaria de 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.124 Controle Interno 

04.124.0406 GESTA() DO CONTROLE INTERNO 

04.124.0406.2013 Manutenção Atividade 

1.00.00 Recursos Ordinários 

04.129 Administracao de Receitas 

04.129.0403 GESTÃO FINANCEIRA 

04.129.0403.2125 Manut. Ativ. 

1.00.00 Recursos Ordinários 

06 

06.181 

06.181.0601 

06.181.0601.2087 

Seguranca Publica 

Policiamento 

APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 

Manutenção Convênio c/ Policia 

1.00.00 Recursos Ordinários 

06.181.0601.2088 Manutenção Convênio c/ Policia 

1.00.00 Recursos Ordinários 

06.181.0601.2089 Manutenção Convênio c/ Policia 

1.00.00 Recursos Ordinários 

06.182 Defesa Civil 

06.182.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 

06.182.0601.2109 Coordenação e Promoção da 

1.00.00 Recursos Ordinários 

08 

08.122 

08.122.0801 

108.122.0801.2082 

Assistencia Social 

Administracao Geral 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Atividades da Secretaria de 

1.00.00 Recursos Ordinários 

08.122.0801.2130 Manut. Conselho Assistência 

1.00.00 Recursos Ordinários 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

0.00 267.000.00 0.00 267.000.00 

0.00 110.000.00 0.00 110.000.00 

0.00 157.000.00 0.00 157.000.00 

0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

0.00 73.000.00 0.00 73.000.00 

0.00 73.000.00 0.00 73.000.00 

0.00 73.000.00 0.00 73.000.00 

0.00 193.000.00 0.00 193.000.00 

0.00 193.000.00 0.00 193.000.00 

0.00 193.000.00 0.00 193.000.00 

0.00 490.200.00 0.00 490.200.00 

0.00 490.200.00 0.00 490.200.00 

0.00 490.200.00 0.00 490.200.00 

0.00 490.200.00 0.00 490.200.00 

0.00 63.500.00 0.00 63.500.00 

0.00 63.500.00 0.00 63.500.00 

0.00 63.500.00 0.00 63.500.00 

0.00 63.500.00 0.00 63.500.00 

0.00 165.000.00 0.00 165.000.00 

0.00 165.000.00 0.00 165.000.00 

0.00 165.000.00 0.00 165.000.00 

0.00 165.000.00 0.00 165.000.00 

0.00 60.000.00 0.00 60.000.00 

0.00 57.000.00 0.00 57.000.00 

0.00 57.000.00 0.00 57.000.00 

0.00 51.000.00 0.00 51.000.00 

0.00 51.000.00 0.00 51.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

110.500.00 957.700.00 0.00 1.068.200.00 

0.00 367.500.00 0.00 367.500.00 

0.00 367.500.00 0.00 367.500.00 

0.00 359.000.00 0.0C 359.000.00 

0.00 359.000.00 0.00 359.000.00 

0.00 8.500.00 0.00 8.500.00 

0.00 8.500.00 0.00 8.500.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRAEbklillik DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

08.244 Assistencia Comunitaria 110.500.00 590.200.00 0.00 700.700.00 

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 110.500.00 590.200.00 0.00 700.700.00 

08.244.0801.1133 Constr/Ref./Ampl/Imoveis 110.500.00 0.00 0.00 110.500.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 100.500.00 0.00 0.00 100.500.00 

08.244.0801.2068 Ações de Atenção ao Idoso 0.00 6.000.00 0.00 6.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 6.000.00 0.00 6.000.00 

08.244.0801.2074 Aquis Equip/Mobil. - 0.00 89.000.00 0.00 89.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 4.000.00 0.00 4.000.00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social 0.00 35.000.00 0.00 35.000.00 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

08.244.0801.2077 Auxílios Funeral-Pessoas 0.00 28.000.00 0.00 28.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 18.000.00 0.00 18.000.00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social- 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 

08.244.0801.2078 Dist. Cestas Básicas a Pessoas 0.00 45.000.00 0.00 45.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social- 0.00 15.000.00 0.00 15.000.00 

08.244.0801.2127 Manut. Parceria Entid. de 0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

08.244.0801.2129 Manut Ativ Fundo Municipal 0.00 392.200.00 0.00 392.200.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 25.000.00 0.00 25.000.00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 0.00 342.000.00 0.00 342.000.00 

1.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social- 0.00 25.200.00 0.00 25.200.00 

08.244.0801.2131 Concessão Auxílios-Beneficios 0.00 25.000.00 0.00 25.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 25.000.00 0.00 25.000.00 

10 Saude 1.169.700.00 4.668.180.00 0.00 5.837.880.00 

10.122 Administracao Geral 0.00 443.500.00 0.00 443.500.00 

10.122.1001 GESTAO DA POLITICA DE SAUDE 0.00 443.500.00 0.00 443.500.00 

10.122.1001.2049 Manutenção da Secretaria de 0.00 439.000.00 0.00 439.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 0.00 339.000.00 0.00 339.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

10.122.1001.2126 Manut. Ativ. Conselho Municipal 0.00 4.500.00 0.00 4.500.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 0.00 4.500.00 0.00 4.500.00 

10.301 Atencao Basica 882.500.00 1.502.000.00 0.00 2.384.500.00 

10.301.1002 SAUDE PARA TODOS 882.500.00 1.502.000.00 0.00 2.384.500.00 

10.301.1002.1030 Constr/Ampl/Reforma Unidades de 425.000.00 0.00 0.00 425.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 195.000.00 0.00 0.00 195.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 200.000.00 0.00 0.00 200.000.00 

10.301.1002.1043 Equipamentos/Mobiliários e 457.500.00 0.00 0.00 457.500.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 52.000.00 0.00 0.00 52.000.00 

1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 205.500.00 0.00 0.00 205.500.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 200.000.00 0.00 0.00 200.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

10.301.1002.2017 Serviços e Ações Atenção Básica 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.12.00 Serviços de Saúde 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

10.301.1002.2051 Manut.Progr. Agentes Comun.Saude 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

10.301.1002.2093 Manutenção do Programa Saúde da 

e 1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

10.302 Assist. Hospitalar e 

10.302.1002 SAUDE PARA TODOS 

10.302.1002.1028 Aquisição Veiculo/Ambulância-

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.92.00 Alienação de Bens 

10.302.1002.1029 Aquisição Equiptos e Mobiliarias 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

10.302.1002.1042 Const/Amp/Reforma Unidades Saúde 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

10.302.1002.2054 Auxílio p/Tratamento Saúde e TFD 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

10.302.1002.2055 Contribuiçao sobre Autonomos 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

10.302.1002.2101 Ações Especializadas de Saúde 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

10.302.1002.2116 Transferência Consórcio Público 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

10.303 Suporte Profilatico e 

10.303.1002 SAUDE PARA TODOS 

10.303.1002.2057 Assistência 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

PROGRAMA DE TRABALeliN DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2020 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0.00 210.500.00 0.00 210.500.00 

0.00 51.000.00 0.00 51.000.00 

0.00 2.500.00 0.00 2.500.00 

0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

0.00 107.000.00 0.00 107.000.00 

0.00 340.000.00 0.00 340.000.00 

0.00 268.000.00 0.00 268.000.00 

0.00 72.000.00 0.00 72.000.00 

0.00 271.000.00 0.00 271.000.00 

0.00 215.000.00 0.00 215.000.00 

0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

0.00 51.000.00 0.00 51.000.00 

0.00 680.500.00 0.00 680.500.00 

0.00 118.500.00 0.00 118.500.00 

0.00 60.000.00 0.00 60.000.00 

0.00 41.000.00 0.00 41.000.00 

0.00 461.000.00 0.00 461.000.00 

287.200.00 2.163.060.00 0.00 2.450.280.00 

287.200.00 2.163.080.00 0.00 2.450.280.00 

130.200.00 0.00 0.00 130.200.00 

40.000.00 0.00 0.00 40.000.00 

35.000.00 0.00 0.00 35.000.00 

55.200.00 0.00 0.00 55.200.00 

119.000.00 0.00 0.00 119.000.00 

57.000.00 0.00 0.00 57.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

52.000.00 0.00 0.00 52.000.00 

38.000.00 0.00 0.00 38.000.00 

28.000.00 0.00 0.00 28.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

0.00 28.000.00 0.00 28.000.00 

0.00 28.000.00 0.00 28.000.00 

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

0.00 2.101.000.00 0.00 2.101.000.00 

0.00 1.916.000.00 0.00 1.916.000.00 

0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

0.00 180.000.00 0.00 180.000.00 

0.00 32.080.00 0.00 32.060.00 

0.00 32.080.00 0.00 32.080.00 

0.00 392.600.00 0.00 392.600.00 

0.00 392.600.00 0.00 392.600.00 

0.00 392.600.00 0.00 392.600.00 

0.00 183.600.00 0.00 183.600.00 

0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 



Á
CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABAL DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 

0.00 

0.00 

61.000.00 

98.000.00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 0.00 65.000.00 

10.304.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 65.000.00 

10.304.1004.2058 Manut .Programa Vigilância 0.00 65.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 0.00 54.000.00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 0.00 11.000.00 

10.305 vigilancia Epidemiologica 0.00 102.000.00 

10.305.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 102.000.00 

10.305.1004.2059 Manut.Programa Vigilância 0.00 102.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 0.00 32.000.00 

1.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 0.00 30.000.00 

1.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio 0.00 40.000.00 

12 Educacao 636.500.00 4.450.300.00 

12.122 Administracao Geral 0.00 461.000.00 

12.122.1210 GESTA() POLITICA EDUCACIONAL 0.00 461.000.00 

12.122.1210.2019 Manut. Atividades Secretaria 0.00 452.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 452.000.00 

12.122.1210.2021 Formação/Capacitação Recur. 0.00 8.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 8.000.00 

12.122.1210.2022 Contribuição sobre Autônomos 0.00 1.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 1.000.00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 0.00 161.000.00 

12.306.1204 ASSISTENCIA ALIMENTAR E 0.00 161.000.00 

12.306.1204.2031 Manut. Programa Merenda Escolar 0.00 161.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 20.000.00 

1.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 0.00 141.000.00 

12.361 Ensino Fundamental 628.500.00 2.390.300.00 

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO 628.500.00 2.390.300.00 

12.361.1202.1008 Coâstr./Reforma/Ampliação 370.000.00 0.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 140.000.00 0.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 200.000.00 0.00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 30.000.00 0.00 

12.361.1202.1009 Aparelhamento de Escolas 25.000.00 0.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25.000.00 0.00 

12.361.1202.1010 Equipamentos/Mobiliários/Veicul 3.000.00 0.00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras 3.000.00 0.00 

12.361.1202.1011 Aquis.Veiculos p/Transporte 230.500.00 0.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 30.000.00 0.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 200.500.00 0.00 

12.361.1202.2023 Manutenção Programa Transporte 0.00 546.700.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 212.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 52.000.00 

1.06.00 Transf.Rec.Prog.Transporte Escolar 0.00 40.000.00 

1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 0.00 42.500.00 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIAIS TOTAL 

0.00 61.000.00 

0.00 98.000.00 

0.00 65.000.00 

0.00 65.000.00 

0.00 65.000.00 

0.00 54.000.00 

0.00 11.000.00 

0.00 102.000.00 

0.00 102.000.00 

0.00 102.000.00 

0.00 32.000.00 

0.00 30.000.00 

0.00 40.000.00 

0.00 5.086.800.00 

0.00 461.000.00 

0.00 461.000.00 

0.00 452.000.00 

0.00 452.000.00 

0.00 8.000.00 

0.00 8.000.00 

0.00 1.000.00 

0.00 1.000.00 

0.00 161.000.00 

0.00 161.000.00 

0.00 161.000.00 

0.00 20.000.00 

0.00 141.000.00 

0.00 3.018.800.00 

0.00 3.018.800.00 

0.00 370.000.00 

0.00 140.000.00 

0.00 200.000.00 

0.00 30.000.00 

0.00 25.000.00 

0.00 25.000.00 

0.00 3.000.00 

0.00 3.000.00 

0.00 230.500.00 

0.00 30.000.00 

0.00 200.500.00 

0.00 546.700.00 

0.00 212.000.00 

0.00 52.000.00 

0.00 40,000.00 

0.00 42.500.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

oiN PROGRAMA DE TRABArt DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do 0.00 70.200.00 0.00 70.200.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 0.00 130.000.00 0.00 130.000.00 

12.361.1202.2024 Manutenção de Escolas Municipais 0.00 323.200.00 0.00 323.200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 295.000.00 0.00 295.000.00 
1.43.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 0.00 5.200.00 0.00 5.200.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00 

12.361.1202.2026 Manut. Programa Transporte 0.00 29.000.00 0.00 29.000.00 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 0.00 29.000.00 0.00 29.000.00 

12.361.1202.2027 Remuneração 0.00 1.100.000.00 0.00 1.100.000.00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 0.00 1.100.000.00 0.00 1.100.000.00 

12.361.1202.2028 Manunteção Ensino 0.00 391.400.00 0.00 391.400.00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 0.00 391.400.00 0.00 391.400.00 

12.363 Ensino Profissional 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

12.363.1203 APOIO ENSINO MÉDIO E 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

12.363.1203.2037 Manut.Parc.Entid. 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

12.364 Ensino Superior 0.00 276.000.00 0.00 276.000.00 

12.364.1205 APOIO ENSINO SUPERIOR 0.00 276.000.00 0.00 276.000.00 

12.364.1205 2038 Apoio ao Ensino Superior 0.00 276.000.00 0.00 276.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 276.000.00 0.00 276.000.00 

12.365 Educacao Infantil 8.000.00 1.161.000.00 0.00 1.169.000.00 

12.365.1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO 8.000.00 1.161.000.00 0.00 1.169.000.00 

12.365.1201.1051 Constr/Ref/Amp/Escola Inf/Pre- 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

12.365.1201.1052 Constr/Ref/Amp/Escolar 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

12.365.1201.1053 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Creche- 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

12.365.1201.1054 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pré - 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 2.000.00 0.00 0.00 2.000.00 

12.365.1201.2118 Manut. Ativ. Ens. Infantil - 0.00 389.000.00 0.00 389.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 389.000.00 0.00 389.000.00 

12.365.1201.2119 Manut. Ativ. Ensino Infantil - 0.00 76.000.00 0.00 76.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 0.00 66.000.00 0.00 66.000.00 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 

12.365.1201.2120 Remuneração 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

12.365.1201.2121 Manut.Ensino Infantil- Creche 0.00 232.000.00 0.00 232.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDEEI Aplicação Outras 0.00 232.000.00 0.00 232.000.00 

12.365.1201.2123 Remuneração Prof.Magistério/Pré- 0.00 432.000.00 0.00 432.000.00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 0.00 432.000.00 0.00 432.000.00 

12.365.1201.2124 Remun.Pessoal Doc. Ens.Infantil 0.00 21.000.00 0.00 21.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras 0.00 21.000.00 0.00 21.000.00 

13 Cultura 0.00 205.600.00 0.00 205.600.00 



CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS .1111\ 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

13.392 

13.392.1301 

13.392.1301.2039 

Difusao Cultural 

INCENTIVO A CULTURA 

Manutenção da Biblioteca Pública 

1.00.00 Recursos Ordinários 

13.392.1301.2040 Eventos Culturais e Festas 

1.00.00 Recursos Ordinários 

13.392.1301.2122 Fundo Prot.Patr.Cult.Munic.Nat-

1.00.00 Recursos Ordinários 

14 

14.243 

14.243.0801 

14.243.0801.2081 

1.00.00 
fit 
415 

15.122 

15.122.1501 

15.122.1501.2105 

Direitos da Cidadania 

Assist. a Crianca e ao 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 

Recursos Ordinários 

Urbanismo 

Administracao Geral 

INFRA ESTRUTURA URBANA 

Manutenção Atividades Secretaria 

1.00.00 Recursos Ordinários 

15.451 

15.451.1501 

15.451.1501.1016 

Infra-estrutura 

INFRA ESTRUTURA 

Desapropriações 

Urbana 

URBANA 

de Interesse 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.92.00 Alienação de Bens 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

15.451.1501.1018 Expanção da Rede Eletrificação 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

15.451.1501.1021 Pavimentação/Recapeamento Vias 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

15.451.1501.1044 Construção Sede da Prefeitura 

1.00.00 Recursos Ordinários 

15.452 

15.452.1501 

15.452.1501.1134 

Servicos Urbanos 

INFRA ESTRUTURA URBANA 

Constr/Reforma Cemitério 

1.00.00 Recursos Ordinários 

15.452.1501.2045 Manut.Serv.Urbanos Conserv. 

1.00.00 

16 

16.482 

Recursos Ordinários 

Habitacao 

Habitacao Urbana 

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E 

16.482.1601.1027 Constr/Ampliação/Reforma 

PROGRAMA DE TRABA ) DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2020 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0.00 205.600.00 0.00 205.600.00 

0.00 205.600.00 0.00 205.600.00 

0.00 61.500.00 0.00 61.500.00 

0.00 61.500.00 0.00 61.500.00 

0.00 114.100.00 0.00 114.100.00 

0.00 114.100.00 0.00 114.100.00 

0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

0.00 135.500.00 0.00 135.500.00 

0.00 135.500.00 0.00 135.500.00 

0.00 135.500.00 0.00 135.500.00 

0.00 135.500.00 0.00 135.500.00 

0.00 135.500.00 0.00 135.500.00 

596.920.00 1079.500.00 0.00 1 676.420.00 

0.00 280.000.00 0.00 280.000.00 

0.00 280.000.00 0.00 280.000.00 

0.00 280.000.00 0.00 280.000.00 

0.00 280.000.00 0.00 280.000.00 

576.920.00 0.00 0.00 576.920.00 

576.920.00 0.00 0.00 576.920.00 

30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

25.000.00 0.00 0.00 25.000.00 

110.000.00 0.00 0.00 110.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

100.000.00 0.00 0.00 100.000.00 

15.000.00 0.00 0.00 15.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

416.920.00 0.00 0.00 416.920.00 

100.000.00 0.00 0.00 100.000.00 

16.920.00 0.00 0.00 16.920.00 

300.000.00 0.00 0.00 300.000.00 

5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

20.000.00 799.500.00 0.00 819.500.00 

20.000.00 799.500.00 0.00 819.500.00 

20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

0.00 799.500.00 0.00 799.500.00 

0.00 799.500.00 0.00 799.500.00 

154.000.00 0.00 0.00 154.000.00 

154.000.00 0.00 0.00 154.000.00 

154.000.00 0.00 0.00 154.000.00 

154.000.00 0.00 0.00 154.000.00 



¡CÓDIGO 

1.00.00 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

Recursos Ordinários 

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 

17 

17.511 

17.511.1701 

17.511.1701.1034 

Saneamento 

Saneamento Basico Rural 

SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 

Constr.Acudes Barragens Poços 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

17.512 Saneamento Basico Urbano 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitário/Usina 

1.00.00 Recursos Ordinários 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.90.00 Operações de Crédito Internas 

17.512.1701.2048 Manut.Sistema de Água e Esgoto 

1.00.00 Recursos Ordinários 

18 

18.541 

1.. 18.541.0402 
18.541.0402.2106 

Gestao Ambiental 

Preservacao e Conservacao 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Manut.Ativ.Meio 

1.00.00 Recursos Ordinários 

20 Agricultura 

20.601 

20.601.2001 

20.601.2001.2094 Apoio ao Peq.Produtor Rural 

1.00.00 Recursos Ordinários 

20.606 Extensao Rural 

20.606.2001 

20.606.2001.1036 Aquis.Patrulhas e Implem. 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

20.606.2001.1040 Aquisicao Veiculos/Equiptos 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

20.606.2001.2030 Manut.Parc.Entid.Prom.Desenv.Ru 

1.00.00 Recursos Ordinários 

20.606.2001.2084 Manut. Ativ.Secret. Agricultura 

1.00.00 Recursos Ordinários 

23 

4 23.695 

23.695.2301 

23.695.2301.1132 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Comercio e Servicos 

Turismo 

CONHEÇA NATALANDIA 

Infra Estrutura Turistica 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

PROGRAMA DE TRABAL . DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09 54 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2020 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

4.000.00 0.00 0.00 4.000.00 

150.000.00 0.00 0.00 150.000.00 

1.631.000.00 34.700.00 0.00 1.665.700.00 

61.000.00 0.00 0.00 61.000.00 

61.000.00 0.00 0.00 61.000.00 

61.000.00 0.00 0.00 61.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

51.000.00 0.00 0.00 51.000.00 

1.570.000.00 34.700.00 0.00 1.604.700.00 

1.570.000.00 34.700.00 0.00 1.604.700.00 

20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

1.550.000.00 0.00 0.00 1.550.000.00 

50.000.00 0.00 0.00 50.000.00 

1.500.000.00 0.00 0.00 1.500.000.00 

0.00 34.700.00 0.00 34.700.00 

0.00 34.700.00 0.00 34.700.00 

0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

155.000.00 674.400.00 0.00 829.400.00 

0.00 162.000.00 0.00 162.000.00 

0.00 162.000.00 0.00 162.000.00 

0.00 162.000.00 0.00 162.000.00 

0.00 162.000.00 0.00 162.000.00 

155.000.00 512.400.00 0.00 667.400.00 

155.000.00 512.400.00 0.00 667.400.00 

105.000.00 0.00 0.00 105.000.00 

5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

100.000.00 0.00 0.00 100.000.00 

50.000.00 0.00 0.00 50.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

40.000.00 0.00 0.00 40.000.00 

0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

0.00 442.400.00 0.00 442.400.00 

0.00 442.400.00 0.00 442.400.00 

110.000.00 129.000.00 0.00 239.000.00 

110.000.00 129.000.00 0.00 239.000.00 

110.000.00 117.000.00 0.00 227.000.00 

110.000.00 0.00 0.00 110.000.00 

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00 

100.000.00 0.00 0.00 100.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALn DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

23.695.2301.2104 Manut. Desenv. Turismo 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

23.695.2701 PROMCÃO DO ESPORTE, LAZER E 

23.695.2701.2128 Apoio a Entidades de Promoção 

1.00.00 Recursos Ordinários 

26 

26.782 

26.782.2601 

26.782.2601.1022 

Transporte 

Transporte Rodoviario 

INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 

Aquisição Veículos/ Máquinas e 

1.00.00 Recursos Ordinários 

26.782.2601.1023 Constr./Ref. Pontes, Mata-

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.90.00 Operações de Crédito Internas 

26.782.2601.2046 Manut. Ativid. Transp. e 

1.00.00 

1.16.00 

1.57.00 

Recursos Ordinários 

Cont. Interv. Domínio Econômico - 

Multas de Trânsito 

27 

27 812 

27.812.2701 

27.812.2701.1014 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitario 

PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E 

Aquisição de Equip. e Mat. 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

27.812.2701.1015 Constr.Ref.Gin.Quadra/Estádio/P 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

27.812.2701.2044 Realiz. Apoio Olimpíadas/ Rua 

1.00.00 Recursos Ordinários 

28 

28.843 

28.843.0000 

28.843.0000.0002 

Encargos Especiais 

Servico da Divida Interna 

ENCARGOS ESPECIAIS 

Indenizações e Restuições 

1.00.00 Recursos Ordinários 

28.843.0000.0003 Sentenças Judiciais 

1.00.00 Recursos Ordinários 

28.843.0000.2090 Amortização da Dívida Contratada 

1.00.00 Recursos Ordinários 

28.846 

28.846.0000 

28.846.0000.0001 

1.00.00 

99 

99.999 

99.999.9999 

Outros Encargos Especiais 

ENCARGOS ESPECIAIS 

Contribuição p/ Formação do 

Recursos Ordinários 

Reserva de Contingencia 

Reserva de Contingencia 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

11 dez 2019 09:54 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2020 

PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0.00 117.000.00 0.00 117.000.00 

0.00 17.000.00 0.00 17.000.00 

0.00 100.000.00 0.00 100.000.00 

0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

651.000.00 263.280.00 0.00 914.280.00 

651.000.00 263.280.00 0.00 914.280.00 

651.000.00 263.280.00 0.00 914.280.00 

120.000.00 0.00 0.00 120.000.00 

120.000.00 0.00 0.00 120.000.00 

531.000.00 0.00 0.00 531.000.00 

31.000.00 0.00 0.00 31.000.00 

500.000.00 0.00 0.00 500.000.00 

0.00 263.280.00 0.00 263.280.00 

0.00 254.000.00 0.00 254.000.00 

0.00 4.080.00 0.00 4.080.00 

0.00 5.200.00 0.00 5.200.00 

161.000.00 24.000.00 0.00 185.000.00 

161.000.00 24.000.00 0.00 185.000.00 

161.000.00 24.000.00 0.00 185.000.00 

31.000.00 0.00 0.00 31.000.00 

20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

11.000.00 0.00 0.00 11.000.00 

130.000.00 0.00 0.00 130.000.00 

30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

100.000.00 0.00 0.00 100.000.00 

0.00 24.000.00 0.00 24.000.00 

0.00 24.000.00 0.00 24.000.00 

0.00 205.000.00 362.000.00 567.000.00 

0.00 205.000.00 188.000.00 393.000.00 

0.00 205.000.00 188.000.00 393.000.00 

0.00 0.00 0.00 30.000.00 

0.00 0.00 0.00 30.000.00 

0.00 0.00 0.00 158.000.00 

0.00 0.00 0.00 158.000.00 

0.00 205.000.00 0.00 205.000.00 

0.00 205.000.00 0.00 205.000.00 

0.00 0.00 174.000.00 174.000.00 

0.00 0.00 174.000.00 174.000.00 

0.00 0.00 0.00 174.000.00 

0.00 0.00 0.00 174.000.00 

0.00 0.00 0.00 200.000.00 

0.00 0.00 0.00 200.000.00 

0.00 0.00 0.00 200.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

e 
PROGRAMA DE TRABAL011% DO GOVERNO 11 dez 2019 09:54 

MUNICÍPIO: NATALANDIA DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES, SUBFUNÇÕES FOLHA: 10 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2020

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

99.999.9999.9999 Reserva de Contingência 0.00 0.00 0.00 200.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 0.00 0.00 0.00 200.000.00 

TOTAL 5.500.620.00 16.912.380.00 387.000.00 23.000.000.00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
FUNÇÕES SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
Anexo 8, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:56 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 0,00 392.600,00 392.600,00 

10.303.1002 SAUDE PARA TODOS 0,00 392.600,00 392.600,00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 0,00 65.000,00 65.000,00 

10.304.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 65.000,00 65.000,00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 0,00 102.000,00 102.000,00 

10.305.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 102.000,00 102.000,00 

12 Educacao 512.000,00 4 574.800,00 5.086.800,00 

12.122 Administracao Geral 0,00 461.000,00 461.000,00 

12.122.1210 GESTAO POLITICA EDUCACIONAL 0,00 461.000,00 461.000,00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 20.000,00 141.000,00 161.000,00 

12.306.1204 ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,00 141.000,00 161.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 215.000,00 2.803.800,00 3.018.800,00 

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 215.000,00 2.803.800,00 3.018.800,00 

12.363 Ensino Profissional 1.000,00 0,00 1.000,00 

12.363.1203 APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 1.000,00 0,00 1.000,00 

12.364 Ensino Superior 276.000,00 0,00 276.000,00 

12.364.1205 APOIO ENSINO SUPERIOR 276.000,00 0,00 276.000,00 

12.365 Educacao Infantil 0,00 1.169.000,00 1.169.000,00 

12.365.1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 0,00 1.169.000,00 1.169.000,00 

13 Cultura 205.600,00 0,00 205.600,00 

13.392 Difusao Cultural 205.600,00 0,00 205.600,00 

13.392.1301 INCENTIVO A CULTURA 205.600,00 0,00 205.600,00 

14 Direitos da Cidadania 135.500,00 0,00 135.500,00 

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 135.500,00 0,00 135.500,00 

14.243.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 135.500,00 0,00 135.500,00 

15 Urbanismo 1.229.500,00 446.920,00 1.676.420,00 

15.122 Administracao Geral 280.000,00 0,00 280.000,00 

15.122.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 280.000,00 0,00 280.000,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 130.000,00 446.920,00 576.920,00 

15.451.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 130.000,00 446.920,00 576.920,00 

15.452 Servicos Urbanos 819.500,00 0,00 819.500,00 

15.452.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 819.500,00 0,00 819.500,00 

16 Habitacao 4.000,00 150.000,00 154.000,00 

16.482 Habitacao Urbana 4.000,00 150.000,00 154.000,00 

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E RURAL 4.000,00 150.000,00 154.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA SPESA POR 
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
Anexo 8, Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:56 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

01 Legislativa 1.080.000,00 0,00 1.080.000,00 

01.031 Acao Legislativa 1.080.000,00 0,00 1.080.000,00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 1.005.000,00 0,00 1.005.000,00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 75.000,00 0,00 75.000,00 

04 Administracao 2.782.220,00 177.000,00 2.959.220,00 

04.092 Represent. Judicial e Extrajudicial 121.500,00 0,00 121.500,00 

04.092.0404 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 121.500,00 0,00 121.500,00 

04.122 Administracao Geral 1.942.020,00 177.000,00 2.119.020,00 

04.122.0401 SUPERVISÃO E COORDENAÇAO SUPERIOR 703.020,00 20.000,00 723.020,00 

04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO 973.000,00 157.000,00 1.130.000,00 

04.122.0405 ASSOCIATIVISMO 73.000,00 0,00 73.000,00 

04.122.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 0,00 193.000,00 

04.123 Administracao Financeira 490.200,00 0,00 490.200,00 

04.123.0403 GESTÃO FINANCEIRA 490.200,00 0,00 490.200,00 

04.124 Controle Interno 63.500,00 0,00 63.500,00 

04.124.0406 GESTA() DO CONTROLE INTERNO 63.500,00 0,00 63.500,00 

04.129 Administracao de Receitas 165.000,00 0,00 165.000,00 

04.129.0403 GESTÃO FINANCEIRA 165.000,00 0,00 165.000,00 

06 Seguranca Publica 60.000,00 0,00 60.000,00 

06.181 Policiamento 57.000,00 0,00 57.000,00 

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 57.000,00 0,00 57.000,00 

06.182 Defesa Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

06.182.0601 APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA 3.000,00 0,00 3.000,00 

08 Assistencia Social 485.500,00 582.700,00 1.068.200,00 

08.122 Administracao Geral 367.500,00 0,00 367.500,00 

08.122.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 367.500,00 0,00 367.500,00 

08.244 Assistencia Comunitaria 118.000,00 582.700,00 700.700,00 

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 118.000,00 582.700,00 700.700,00 

10 Saude 0,00 5.837.880,00 5.837.880,00 

10.122 Administracao Geral 0,00 443.500,00 443.500,00 

10.122.1001 GESTAO DA POLITICA DE SAUDE 0,00 443.500,00 443.500,00 

10.301 Atencao Basica 0,00 2.384.500,00 2.384.500,00 

10.301.1002 SAUDE PARA TODOS 0,00 2.384.500,00 2.384.500,00 

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 0,00 2.450.280,00 2.450.280,00 

10.302.1002 SAUDE PARA TODOS 0,00 2.450.280,00 2.450.280,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ORGA0 E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:58 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Legislativa Judiciaria Essencial a Justica 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 1.016.300,00 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 63.700,00 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.06.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 1.080.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11 dez201909:58 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 2 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Administracao Defesa Nacional Seguranca Pública 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 718.000,00 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDEIS - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, RABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

02.06.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISAO DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 485.000,00 60.000,00 

TOTAL GERAL: 2.959.220,00 60.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIP10. NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09.58 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Relacoes Exteriores Assistencia Social Providencia Social 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.0: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 1.068.200,00 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

4' 02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 1.068.200,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 111

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:58 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Saude Trabalho Educacao 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.863.400,00 

02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 2.223.400,00 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.837.880,00 

32.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

02.06.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.06.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 5.837.880,00 5.086.800,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA ESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:58 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Cultura Direitos da Cidadania Urbanismo 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDucAçAo 

02.04.02 FUNDES - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

32.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 135.500,00 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 1.676.420,00 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.08.02 DIVISA() DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 205.600,00 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 205.600,00 135.500,00 1.676.420,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

11dez201909:58 

DEMONSTRATIVO DASESPESA POR FOLHA: 6 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Habitacao Saneamento Gestao Ambiental 

01,01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 34.700,00 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 154.000,00 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 1.570.000,00 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.09.02 DIVISA() DE ESPORTES 

02,08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISAO DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 61.000,00 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 154.000,00 1.665.700,00 136.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA,SPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:58 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Ciencia e Tecnologia Agricultura Organizacao Agraria 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDES - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, RAB/T., SERV.URB.,SERV.RU 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA° DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 629.400,00 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 829.400,00 



UF• MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA'ESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez 2019 09:58 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Industrie Comercio e Servicos Comunlcacoes 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDES - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA() DE TURISMO 239.000,00 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 
239.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

4110 11 dez 2019 09:58 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 9 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 ORÇAMENTO 

2020 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Energia Transporte Desporto e Lazer 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01.01.02 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.04.02 FUNDES - FUNDO mAN.DEsENv.EDucAÇA0 BASIC 

32.05.01 FUUDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02.05.02 DIVISA() DE SANEAMENTO BÁSICO 

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02,07.01 SEC.MUN.OBRAS, RABIT., SERV.URB.,SERV.RU 914.280,00 

02.08.01 ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 185.000,00 

02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

02.08.04 DIVISA° DE TURISMO 

02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 914.280,00 185.000,00 



CóD:GO 

01.01.01 

01.01.02 

02.01.01 

02.02.01 

02.03.01 

02.04.01 

02.04.02 

02.05.01 

02.05.02 

02.06.01 

02.06.02 

02.07.01 

22.08.01 

02.08.02 

02.08.03 

02.08.04 

02.09.01 

02.10.01 

02.11.01 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

0111% 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

11 dez201909:58 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2020 

9ESCRIÇA0 Encargos Especiais Reserva de Contingencia TOTAL 

CORPO LEGISLATIVO 1.016.300,00 

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 63.700,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 908.020,00 

SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 718.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 655.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.863.400,00 

FUNDES - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 2.223.400,00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.837.880,00 

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 34.700,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 1.222.200,00 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 135.500,00 

SEC.MUN.OBRAS, RABIT., SERV.URB.,SERV.RU 4.160.700,00 

ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 193.000,00 

DIVISÃO DE ESPORTES 185.000,00 

DIVISÃO DE CULTURA 205.600,00 

DIVISA() DE TURISMO 2392010,00 

SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 890.400,00 

SEC.MUN.ME10 AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 136.000,00 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 567.000,00 200,000,00 1.312.000,00 

TOTAL GERAL: 567.000,00 200.000,00 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

QUADRO DEMONSTRATIVO Dc DGRAMA 

ANUAL DE TRABALHO DE GOVERNO, 
EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III) 

FOLHA 

ORÇAMENTO 
2020 

._.1 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

01 Legislativa 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

01.031 Acao Legislativa 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Camara 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações. 35.000,00 0,00 0,00 70_000,00 

06 Seguranca Publica 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

06.181 Policiamento 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

06.181.0601 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

06.181.0601.2087 Manutenção Convênio c/ Policia 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 10.000,00 0,00 20.000,00 

08 Assistencia Social 110.500,00 0,00 0,00 110.500,00 

08.244 Assistencia Comunitaria 110.500,00 0,00 0,00 110.500,00 

08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 110.500,00 0,00 0,00 110.500,00 

08.244.0801.1133 Constr/Ref./Ampl/Imovéis 110.500,00 0,00 0,00 110.500,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 110.500,00 0,00 0,00 221.000,00 

10 Saude 445.000,00 51.000,00 0,00 496.000,00 

10.301 Atencao Basica 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00 

10.301.1002 SAUDE PARA TODOS 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00 

10.301.1002.1030 Constr/Ampl/Reforma Unidades de 425.000,00 0,00 0,00 425.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 425.000,00 0,00 0,00 850.000,00 

10.302 Assist. Hospitalar e 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

10.302.1002 SAUDE PARA TODOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

10.302.1002.1042 Const/Amp/Reforma Unidades Saúde 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

10.303 Suporte Profilatico e 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

10.303.1002 SAUDE PARA TODOS 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

10.303.1002.2057 Assistência 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 51.000,00 0,00 102.000,00 

12 Educacao 371.200,00 0,00 0,00 371.200,00 

12.361 Ensino Fundamental 367.200,00 0,00 0,00 367.200,00 

12.361.1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO 367.200,00 0,00 0,00 367.200,00 

12.361.1202.1008 Constr./Reforma/Ampliação 367.200,00 0,00 0,00 367.200,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 367.200,00 0,00 0,00 734.400,00 

12.365 Educacao Infantil 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

12.365.1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 

12.365.1201 1051 Constr/Ref/Amp/Escola Inf/Pre- 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

12.365.1201.1052 Constr/Ref/Amp/Escolar 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

4.4.90.51.00 obras e Instalações 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

12.365.1201.1053 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Creche- 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

oik QUADRO DEMONSTRATIVO D41")GRAMA 
ANUAL DE TRABALHO DE G ERNO, 

EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III) 

FOLHA 2 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

12.365.1201.1054 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pré - 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

15 Urbanismo 566.920,00 0,00 0,00 566.920,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 546.920,00 0,00 0,00 546.920,00 

15.451.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 546.920,00 0,00 0,00 546.920,00 

15.451.1501.1017 Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 110.000,00 0,00 0,00 220.000,00 

15.451.1501.1018 Expanção da Rede Eletrificação 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 0,00 0,00 30.000,00 

15.451.1501.1021 PavimentaÇão/Recapeamento Vias 416.920,00 0,00 0,00 416.920,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 416.920,00 0,00 0,00 833.840,00 

15.451.1501.1044 Construção Sede da Prefeitura 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

15.452 Servicos Urbanos 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

15.452.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

15.452.1501 1134 Constr/Reforma Cemitério 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

16 Habitacao 154.000,00 0,00 0,00 154.000,00 

16.482 Habitacao Urbana 154.000,00 0,00 0,00 154.000,00 

16.482.1601 EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E 154.000,00 0,00 0,00 154.000,00 

16.482.1601.1027 Constr/Ampllação/Reforma 154.000,00 0,00 0,00 154.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 154.000,00 0,00 0,00 308.000,00 

17 Saneamento 1.631.000,00 0,00 0,00 1.631.000,00 

17.511 Saneamento Basico Rural 61.000,00 0,00 0,00 61.000,00 

17.511.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 61.000,00 0,00 0,00 61.000,00 

17.511.1701.1034 Constr.Acudes Barragens Poços 61.000,00 0,00 0,00 61.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 61.000,00 0,00 0,00 122.000,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 1.570.000,00 0,00 0,00 1.570.000,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 1.570.000,00 0,00 0,00 1.570.000,00 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitário/Usina 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Melhoram.Sistema Água 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.550.000,00 0,00 0,00 3.100.000,00 

23 Comercio e Servicos 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

23.695 Turismo 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

23.695.2301 CONHEÇA NATALANDIA 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

23.695.2301.1132 Infra Estrutura Turistica 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 

4.4.90.51.00 Obras. e Instalações 110.000,00 0,00 0,00 220.000,00 

26 Transporte 520.000,00 4.000,00 0,00 524.000,00 



4_ 

421i 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

oto QUADRO DEMONSTRATIVO DO GRAMA FOLHA 3 
ANUAL DE TRABALHO DE GOVERNO, 

EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ORÇAMENTO 

LEI 4.320/64 (art. 2, § 2, inciso III) 2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

26.782 Transporte Rodoviario 520.000,00 4.000,00 0,00 524.000,00 

26.782.2601 INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 520.000,00 4.000,00 0,00 524.000,00 

26.782.2601.1023 Constr./Ref. Pontes, Mata- 520.000,00 0,00 0,00 520.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 520.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 

26.782.2601.2046 Manut. Ativid. Transp. e 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 4.000,00 0,00 8.000,00 

27 Desporto e Lazer 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 

27.812 Desporto Comunitario 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 

27.812.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 

27.812.2701.1015 Constr.Ref.Gin.Quadra/Estádio/P 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 130.000,00 0,00 0,00 260.000,00 

TOTAL 4.073.620,00 65.000,00 0,00 4.138.620,00 



UF: MINAS GERAIS 

•, . MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 01 

Unidade: 01.01 

CÓDIGO 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 01.01.01 

01 

01.031 

01.031.0101 

01.031.0101.2001 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

01.031.0101.2002 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00' 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.92.00 

01.031.0101.2006 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.91.00 

CORPO LEGISLATIVO 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

- - 
Desp. Correntes Desp. de Capital 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

Legislativa 941.300,00 75.000,00 1.016.300,00 

Acao Legislativa 941.300,00 75.000,00 1.016.300,00 

ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 941.300,00 0,00 941.300,00 

Remuneração dos Vereadores 428.300,00 0,00 428.300,00 

Despesas Correntes 428.300,00 0,00 428.300,00 

Pessoal e Encargos Sociais 428.300,00 0,00 428.300,00 

Aplicações Diretas 428.300,00 0,00 428.300,00 

Vencimentos e Vent Fixas- Pessoal Civil 350.000,00 0,00 350.000,00 

Obrigações Patronais 76.300,00 •0,00 76.300,00 

Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 1.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 1.000,00 

Manut. das Atividades Corpo Legislativo 70.000,00 0,00 70.000,00 

Despesas Correntes 70.000,00 0,00 70.000,00 

Outras Despesas Correntes 70.000,00 0,00 70.000,00 

Aplicações Diretas 70.000,00 0,00 70.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 15.000,00 0,00 15.000,00 

Material de Consumo 3.000,00 0,00 3.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00 2.000,00 

Serviços de Consultoria 40.000,00 0,00 40.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00 3.000,00 

Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.000,00 0,00 4.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 1.000,00 

Manut.Atividades da Câmara Municipal 433.000,00 0,00 433.000,00 

Despesas Correntes 433.000,00 0,00 433.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 279.000,00 0,00 279.000,00 

Aplicações Diretas 279.000,00 0,00 279.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 0,00 2.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 220.000,00 0,00 220.000,00 

Obrigações Patronais 50.000,00 0,00 50.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

Sentenças Judiciais 2.000,00 0,00 2.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 1.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 154.000,00 0,00 154.000,00 

Aplicações Diretas 154.000,00 0,00 154.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 0,00 5.000,00 

Material de Consumo 35.000,00 0,00 35.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 0,00 4.000,00 

Serviços de Consultoria 30.000,00 0,00 30.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 0,00 40.000,00 

Serv. de TI e Comunicação - PJ 20.000,00 0,00 20.000,00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 0,00 10.000,00 

Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 01 

Unidade: 01.01 

CÓDIGO _ 

SubUnidade: 01.01.01 

3.3.90.92.00 

01.031.0101.4002 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

01.031.0102 

01.031.0102.1001 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

01.031.0102.1003 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SlibUnidade: 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 
--- -  --- -- .—.._ — 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Apoio ao Parlamento Jovem 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

4.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 2.500,00 0,00 2.500,00 

Material de Consumo 2.000,00 0,00 2.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serviços Terceíros- Pessoa Física 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 0,00 2.500,00 

ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 0,00 75.000,00 75.000,00 

Reforma Aapliacao Predio Camara Mancipal 0,00 35.000,00 35.000,00 

Despesas de Capital 0,00 35.000,00 35.000,00 

Investimentos 0,00 35.000,00 35.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 35.000,00 35.000,00 

Obras e Instalações 0,00 35.000,00 35.000,00 

Zquip. Mobiliários e Veículos - Câmara 0,00 40.000,00 40.000,00 

Despesas de Capital 0,00 40.000,00 40.000,00 

Investimentos 0,00 40.000,00 40.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 40.000,00 40.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 40.000,00 40.000,00 

941.300,00 75.000,00 1.016.300,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SubUnidade: 01.01.02 

01 

01.031 

01.031.0101 

01.031.0101.4001 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

Total do Orgão: 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2020 

Legislativa 59.700,00 4.000,00 63.700,00 

Acao Legislativa 59.700,00 4.000,00 63.700,00 

ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 59.700,00 4.000,00 63.700,00 

Manutenção Atividades Controle Interno 59.700,00 4.000,00 63.700,00 

Despesas Correntes 59.700,00 0,00 59.700,00 

Pessoal e Encargos Sociais 51.200,00 0,00 51.200,00 

Aplicações Diretas 51.200,00 0,00 51.200,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 42.000,00 0,00 42.000,00 

Obrigações Patronais 9.200,00 0,00 9.200,00 

Outras Despesas Correntes 8.500,00 0,00 8.500,00 

Aplicações Diretas 8.500,00 0,00 8.500,00 

Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Fisica 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00 

Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.500,00 0,00 1.500,00 

Despesas de Capital 0,00 4.000,00 4.000,00 

Investimentos 0,00 4.000,00 4.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 4.000,00 4.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 4.000,00 4.000,00 

59.700,00 4.000,00 63.700,00 

1.001.000,00 79.000,00 1.080.000,00 

1.001.000,00 79.000,00 1.080.000,00 



4,

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.01 

CÓDIGO 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

04 Administracao 

04.092 Represent. Judicial e Extrajudicial 

04.092.0404 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 

04.092.0404.2015 Manutenção da Procuradoria Geral 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

04.122 Administracao Geral 

04.122.0401 SUPERVISÃO E COORDENAÇAO SUPERIOR 

04.122.0401.1004 Equipamentos/Veículos p/Gabinete 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

04.122.0401.2010 Manutenção da Atividades da Sec.Governo 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 

04.122.0401.2011 Homenagens Recepções Solenididade Festiv 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

878.020,00 30.000,00 908.020,00 

121.500,00 0,00 121.500,00 

121.500,00 0,00 121.500,00 

121.500,00 0,00 121.500,00 

121.500,00 0,00 121.500,00 

200,00 0,00 200,00 

200,00 0,00 200,00 

100,00 0,00 100,00 

100,00 0,00 100,00 

121.300,00 0,00 121.300,00 

121.300,00 0,00 121.300,00 

100,00 0,00 100,00 

100,00 0,00 100,00 

120.000,00 0,00 120.000,00 

100,00 0,00 100,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

693.020,00 30.000,00 723.020,00 

693.020,00 30.000,00 723.020,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

426.020,00 0,00 426.020,00 

426.020,00 0,00 426.020,00 

219.000,00 0,00 219.000,00 

219.000,00 0,00 219.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

145.000,00 0,00 145.000,00 

32.000,00 0,00 32.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

207.020,00 0,00 207.020,00 

207.020,00 0,00 207.020,00 

94.000,00 0,00 94.000,00 

37.020,00 0,00 37.020,00 

12.000,00 0,00 12.000,00 

35.000,00 0,00 35.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

7.000,00 0,00 7.000,00 

7.000,00 0,00 7.000,00 

7.000,00 0,00 7.000,00 

7.000,00 0,00 7.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.01 

CÓDIGO 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA FOLHA: 5 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO 

2020 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.01.01 Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

04.122.0401.2012 Remuneração do Prefeito e Vice-Prefeito 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

04.124 Controle Interno 

04.124.0406 GESTA° DO CONTROLE INTERNO 

04.124.0406.2013 Manutenção Atividade Controladoria Geral 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

1.000,00 0,00 1.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

260.000,00 0,00 260.000,00 

260.000,00 0,00 260.000,00 

260.000,00 0,00 260.000,00 

260.000,00 0,00 260.000,00 

210.000,00 0,00 210.000,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

63.500,00 0,00 63.500,00 

63.500,00 0,00 63.500,00 

63.500,00 0,00 63.500,00 

63.500,00 0,00 63.500,00 

60.000,00 0,00 60.000,00 

60.000,00 0,00 60.000,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

3.500,00 0,00 3.500,00 

3.500,00 0,00 3.500,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

500,00 0,00 500,00 

878.020,00 30.000,00 908.020,00 

878.020,00 30.000,00 908.020,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO OGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.02 

CóDIGO 

SubUnidade: 

SECRETARIA MUNIC ADMINISTRAÇÃO E PLANEJ. 

ESPECIFICAÇÃO Desp, Correntes Desp. de Capital 

02.02.01 SECRETARIA MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E PLANE. 

04 

04.122 

04.122.0402 

04.122.0402.1006 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

04.122.0402.2009 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

04.122.0402.2016 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.46.00 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

FOLHA: 61 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

Administracao 698.000,00 20.000,00 718.000,00 

Administracao Geral 698.000,00 20.000,00 718.000,00 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 698.000,00 20.000,00 718.000,00 

Aparelhamento da Administração Municipal 0,00 20.000,00 20.000,00 

Despesas de Capital 0,00 20.000,00 20.000,00 

Investimentos 0,00 20.000,00 20.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 20.000,00 20.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 20.000,00 20.000,00 

Publicidade Institucional Divulgac. Atos 22.000,00 0,00 22.000,00 

Despesas Correntes 22.000,00 0,00 22.000,00 

Outras Despesas Correntes 22.000,00 0,00 22.000,00 

Aplicações Diretas 22.000,00 0,00 22.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 20.000,00 

Manutenção das Atividades da Secretaria 676.000,00 0,00 676.000,00 

Despesas Correntes 676.000,00 0,00 676.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 334.000,00 0,00 334.000,00 

Aplicações Diretas 334.000,00 0,00 334.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 260.000,00 0,00 260.000,00 

Obrigações Patronais 65.000,00 0,00 65.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000,00 0,00 6.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outras Despesas Correntes 342.000,00 0,00 342.000,00 

Aplicações Diretas 342.000,00 0,00 342.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

Material de Consumo 32.000,00 0,00 32.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

Serviços de Consultoria 30.000,00 0,00 30.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000,00 0,00 20.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 0,00 110.000,00 

Serv. de TI e Comunicação - PJ 100.000,00 0,00 100.000,00 

Auxílio-alimentação 46.000,00 0,00 46.000,00 

698.000,00 20.000,00 718.000,00 

698.000,00 20.000,00 718.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Unidade: 02.03 

CÓDIGO 
- - 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA FOLHA: 7 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO 

2020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

04 

04.123 

04.123.0403 

04.123.0403.2018 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

04.129 

04.129.0403 

04.129.0403.2125 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

Administracao 649.700,00 5.500,00 655.200,00 

Administracao Financeira 485.200,00 5.000,00 490.200,00 

GESTÃO FINANCEIRA 485.200,00 5.000,00 490.200,00 

Manutenção da Secretaria de Fazenda 485.200,00 5.000,00 490.200,00 

Despesas Correntes 485.200,00 0,00 485.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais 279.000,00 0,00 279.000,00 

Aplicações Diretas 279.000,00 0,00 279.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 210.000,00 0,00 210.000,00 

Obrigações Patronais 61.000,00 0,00 61.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 0,00 6.000,00 

Outras Despesas Correntes 206.200,00 0,00 206.200,00 

Aplicações Diretas 206.200,00 0,00 206.200,00 

Diárias - Pessoal Civil 10.200,00 0,00 10.200,00 

Material de Consumo 7.000,00 0,00 7.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00 2.000,00 

Serviços de Consultoria 130.000,00 0,00 130.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 50.000,00 

Auxilio-alimentação 5.000,00 0,00 5.000,00 

Despesas de Capital 0,00 5.000,00 5.000,00 

Investimentos 0,00 5.000,00 5.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 5.000,00 5.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 5.000,00 5.000,00 

Administracao de Receitas 164.500,00 500,00 165.000,00 

GESTÃO FINANCEIRA 164.500,00 500,00 165.000,00 

Manut. Ativ. Cast/Trib/Arrecadação 164.500,00 500,00 165.000,00 

Despesas Correntes 164.500,00 0,00 164.500,00 

Pessoal e Encargos Sociais 85.500,00 0,00 85.500,00 

Aplicações Diretas 85.500,00 0,00 85.500,00 

Contratação por Tempo Determinado 500,00 0,00 500,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 70.000,00 0,00 70.000,00 

Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 15.000,00 

Outras Despesas Correntes 79.000,00 0,00 79.000,00 

Aplicações Diretas 79.000,00 0,00 79.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Serviços de Consultoria 70.000,00 0,00 70.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00 

Auxílio-alimentação 4.000,00 0,00 4.000,00 

Despesas de Capital 0,00 500,00 500,00 

Investimentos 0,00 500,00 500,00 

Aplicações Diretas 0,00 500,00 500,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 500,00 500,00 

649.700,00 5.500,00 655.200,00 



! 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Total da Unidade: 

riN 
4 1 , 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

649.700,00 5.500,00 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2020 

655.200,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA FOLHA: 9 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO 

2020 

Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educacao 

12.122 Administracao Geral 

12.122.1210 GESTA() POLITICA EDUCACIONAL 

12.122.1210.2019 Manut. Atividades Secretaria Educação 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

12.122.1210.2021 Formação/Capacitação Recur. Humanos 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

12.122.1210.2022 Contribuição sobre Autônomos 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

1 12.306 Alimentacao e Nutricao 

:1 12.306.1204 ASSISTENCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

12.306.1204.2031 Manut. Programa Merenda Escolar 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

12.361 Ensino Fundamental 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

2.054.700,00 808.700,00 2.863.400,00 

459.000,00 2.000,00 461.000,00 

459.000,00 2.000,00 461.000,00 

450.000,00 2.000,00 452.000,00 

450.000,00 0,00 450.000,00 

312.000,00 0,00 312.000,00 

312.000,00 0,00 312.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

250.000,00 0,00 250.000,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

138.000,00 0,00 138.000,00 

138.000,00 0,00 138.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

45.000,00 0,00 45.000,00 

55.000,00 0,00 55.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

3.000,00 0,00 3.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

161.000,00 0,00 161.000,00 

867.700,00 627.700,00 1.495.400,00 



UF: MINAS GERAIS 
0 10 MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO OGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.04.01 

12.361.1202 

12.361.1202.1008 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

12.361.1202.1009 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

12.361.1202.1011 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

12.361.1202.2023 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

12.361.1202.2024 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

DE EDUCAÇÃO 

Desp. Correntes Desp. de Capital 

PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 

Constr./Reforma/Ampliação Unid. Escolares 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

867.700,00 

2.800,00 

2.800,00 

2.800,00 

2.800,00 

627.700,00 

367.200,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.495.400,00 

370.000,00 

2.800,00 

2.800,00 

2.800,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00 0,00 2.800,00 

Despesas de Capital 0,00 367.200,00 367.200,00 

Investimentos 0,00 367.200,00 367.200,00 

Aplicações Diretas 0,00 367.200,00 367.200,00 

Obras e Instalações 0,00 367.200,00 367.200,00 

Aparelhamento da Escolas Itunicipals 0,00 25.000,00 25.000,00 

Despesas de Capital 0,00 25.000,00 25.000,00 

Investimentos 0,00 25.000,00 25.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 25.000,00 25.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 25.000,00 25.000,00 

Aquis.Veiculos p/Transporte Escolar 0,00 230.500,00 230.500,00 

Despesas de Capital 0,00 230.500,00 230.500,00 

Investimentos 0,00 230.500,00 230.500,00 

Aplicações Diretas 0,00 230.500,00 230.500,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 230.500,00 230.500,00 

Manutenção Programa Transporte Escolar 546.700,00 0,00 546.700,00 

Despesas Correntes 546.700,00 0,00 546.700,00 

Outras Despesas Correntes 546.700,00 0,00 546.700,00 

Aplicações Diretas 546.700,00 0,00 546.700,00 

Material de Consumo 35.000,00 0,00 35.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.000,00 0,00 14.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 497.700,00 0,00 497.700,00 

Manutenção de Escolas Municipais 318.200,00 5.000,00 323.200,00 

Despesas Correntes 318.200,00 0,00 318.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais 199.000,00 0,00 199.000,00 

Aplicações Diretas 199.000,00 0,00 199.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 0,00 7.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 150.000,00 0,00 150.000,00 

Obrigações Patronais 40.000,00 0,00 40.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outras Despesas Correntes 119.200,00 0,00 119.200,00 

Aplicações Diretas 119.200,00 0,00 119.200,00 

Material de Consumo 76.200,00 0,00 76.200,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.000,00 0,00 6.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000,00 0,00 6.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 20.000,00 

Auxílio-alimentação 10.000,00 0,00 10.000,00 

Despesas de Capital 0,00 5.000,00 5.000,00 

Investimentos 0,00 5.000,00 5.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.04 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.04.01 Aplicações Diretas 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

12.363 

12.363.1203 

12.363.1203.2037 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 

12.364 

12.364.1205 

12.364.1205.2038 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

12.365 

12.365.1201 

12.365.1201.1051 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

12.365.1201.1052 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

12.365.1201.2118 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

Desp. Correntes Desp. de Capital 

FOLHA: 11 

ORÇAMENTO 
2020 

- - 
Total 

Aplicações Diretas 0,00 5.000,00 5.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 5.000,00 5.000,00 

Ensino Profissional 1.000,00 0,00 1.000,00 

APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 1.000,00 0,00 1.000,00 

Henut.Parc.Entid. Educ.Ens.Profissionali 1.000,00 0,00 1.000,00 

Despesas Correntes 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 1.000,00 0,00 1.000,00 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 1.000,00 0,00 1.000,00 

Contribuições 1.000,00 0,00 1.000,00 

Ensino Superior 101.000,00 175.000,00 276.000,00 

APOIO ENSINO SUPERIOR 101.000,00 175.000,00 276.000,00 

Apoio ao Ensino Superior 101.000,00 175.000,00 276.000,00 

Despesas Correntes 101.000,00 0,00 101.000,00 

Outras Despesas Correntes 101.000,00 0,00 101.000,00 

Aplicações Diretas 101.000,00 0,00 101.000,00 

Material de Consumo 1.000,09 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00 100.000,00 

Despesas de Capital 0,00 175.000,00 175.000,00 

Investimentos 0,00 175.000,00 175.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 175.000,00 175.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 175.000,00 175.000,00 

Educacao Infantil 465.000,00 4.000,00 469.000,00 

PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 465.000,00 4.000,00 469.000,00 

Constr/Ref/Amp/Escola Inf/Pre-Escolar 0,00 2.000,00 2.000,00 

Despesas de Capital 0,00 2.000,00 2.000,00 

Investimentos 0,00 2.000,00 2.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 2.000,00 2.000,00 

Obras e Instalações 0,00 1.000,00 1.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 1.000,00 1.000,00 

Constr/Ref/Amp/Escolar Inf/Creche 0,00 2.000,00 2.000,00 

Despesas de Capital 0,00 2.000,00 2.000,00 

Investimentos 0,00 2.000,00 2.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 2.000,00 2.000,00 

Obras e Instalações 0,00 1.000,00 1.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 1.000,00 1.000,00 

Hanut. Ativ. Ens. Infantil - Pré-Escolar 389.000,00 0,00 389.000,00 

Despesas Correntes 389.000,00 0,00 389.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 342.000,00 0,00 342.000,00 

Aplicações Diretas 342.000,00 0,00 342.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 270.000,00 0,00 270.000,00 

Obrigações Patronais 70.000,00 0,00 70.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 47.000,00 0,00 47.000,00 

Aplicações Diretas 47.000,00 0,00 47.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO rOGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

FOLHA: 12 

ORÇAMENTO 
2020 

Unidade: 02.04 

CÓDIGO 

SubUnidade: 02.04.01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. 

Diárias - Pessoal Civil 

de Capital Total 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00 0,00 20.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 22.000,00 0,00 22.000,00 

12.365.1201.2119 ~lit. Ativ. Ensino Infantil - Creche 76.000,00 0,00 76.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 76.000,00 0,00 76.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 43.000,00 0,00 43.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 43.000,00 0,00 43.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000,00 0,00 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 33.000,00 0,00 33.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 33.000,00 0,00 33.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 13.000,00 0,00 13.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total da SubUnidade: 2.054.700,00 808.700,00 2.863.400,00 



41 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SubUnidade: 02.04.02 

12 

12.361 

12.361.1202 

12.361.1202.1010 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

12.361.1202.2026 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

12.361.1202.2027 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.46.00 

12.361.1202.2028 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

12.365 

12.365.1201 

12.365.1201.1053 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

FUNDEB - FUNDO MAN.DESENV.EDUCAÇÃO BASIC 

Educacao 

Ensino Fundamental 

PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 

Eguipamentos/Mobiliários/Veiculos 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Manut. Programa Transporte Escolar 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Remuneração Prof.Magistário/Ens.Fundam 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Auxílio-alimentação 

Manunteção Ensino Fundamental/Fundeb 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civ11 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

Educacao Infantil 

PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 

Const/Ref/Amp/Escola Inf/Creche-Fundeb 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

FOLHA: 13 

ORÇAMENTO 
2020 

2.216.400,00 7.000,00 2.223.400,00 

1.520.400,00 3,000,00 1.523.400,00 

1.520.400,00 3.000,00 1.523.400,00 

0,00 3.000,00 3.000,00 

0,00 3.000,00 3.000,00 

0,00 3.000,00 3.000,00 

0,00 3.000,00 3.000,00 

0,00 3.000,00 3.000,00 

29.000,00 0,00 29.000,00 

29.000,00 0,00 29.000,00 

29.000,00 0,00 29.000,00 

29.000,00 0,00 29.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

20.000,00 0,00 20.000,00 

1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 

1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 

1.060.000,00 0,00 1.060.000,00 

1.060.000,00 0,00 1.060.000,00 

80.000,00 0,00 80.000,00 

769.000,00 0,00 769.000,00 

200.000,00 0,00 200.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

391.400,00 0,00 391.400,00 

391.400,00 0,00 391.400,00 

365.400,00 0,00 365.400,00 

365.400,00 0,00 365.400,00 

7.000,00 0,00 7.000,00 

303.400,00 0,00 303.400,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

26.000,00 0,00 26.000,00 

26.000,00 0,00 26.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

2.000,00 0,00 2,000,00 

20.000,00 0,00 20.000,00 

696.000,00 4.000,00 700.000,00 

696.000,00 4.000,00 700.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.04 

CÓDIGO 

SubUnidade: 

01, 
DETALHAMENTO DO F5ROGRAMA 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FOLHA: 14 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

02.04.02 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pré - Fundeb 

12.365.1201.1054 Const/Ref/Amp/Escola Inf/Pre - Fundeb 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

12.365.1201.2120 Remuneração Prof.Magisterio/Creche 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 

12.365.1201.2121 Manut.Ensino Infantil- Creche Fundeb 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 

12.365.1201.2123 Remuneração Prof.Magisterio/Pré-Escola 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 

12.365.1201.2124 Remun.Pessoal Doc. Ens.Infantil - Creche 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

11.000,00 0,00 11.000,00 

11.000,00 0,00 11.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

1.000,00 0,00 1_000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

232.000,00 0,00 232.000,00 

232.000,00 0,00 232.000,00 

214.000,00 0,00 214.000,00 

214.000,00 0,00 214.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

140.000,00 0,00 140.000,00 

31.000,00 0,00 31.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

18.000,00 0,00 18.000,00 

18.000,00 0,00 18.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

15.000,00 0,00 15.000,00 

432.000,00 0,00 432.000,00 

432.000,00 0,00 432.000,00 

407.000,00 0,00 407.000,00 

407.000,00 0,00 407.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

300.000,00 0,00 300.000,00 

90.000,00 0,00 90.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

21.000,00 0,00 21.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.04 

CÓDIGO 

DETALHAMENTO DOI ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SubUnidade: 02.04.02 Despesas Correntes 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

_ . 
Desp. Correntes Desp. de Capital 

- - - - - 

FOLHA: 15 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

21.000,00 0,00 21.000,00 

17.000,00 0,00 17.000,00 

17.000,00 0,00 17.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

2.216.400,00 7.000,00 2.223.400,00 

4.271.100,00 815.700,00 5.086.800,00 



Unidade: 

CODIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DOÇOGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

02.05 SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO _ 
ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital 

SubUnidade: 02.05.01 

10 

10.122 

10.122.1001 

10.122.1001.2049 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

3.3.90.92.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

10.122.1001.2126 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

10.301 

10.301.1002 

10.301.1002.1030 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

10.301.1002.1043 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

FUNDO MUNICIPAL MUNICIPAL DE SAUDE 

Saude 

Administracao Geral 

GESTA() DA POLITICA DE SAUDE 

Manutenção da Secretaria de Saúde 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Manut. Ativ. Conselho Municipal de Saúde 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Atencao Basica 

SAUDE PARA TODOS 

Constr/Anpl/Reforma Unidades de Saúde 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamentos/Mobiliários e Veículos 

Despesas de Capital 

Investimentos 

FOLHA: 16 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

4.375.180,00 1.462.700,00 5.837.880,00 

383.000,00 60.500,00 443.500,00 

383.000,00 60.500,00 443.500,00 

379.000,00 60.000,00 439.000,00 

379.000,00 0,00 379.000,00 

317.000,00 0,00 317.000,00 

317.000,00 0,00 317.000,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

215.000,00 0,00 215.000,00 

50.000,00 0,00 50.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

62.000,00 0,00 62.000,00 

62.000,00 0,00 62.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

35.000,00 0,00 35.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 60.000,00 60.000,00 

4.000,00 500,00 4.500,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

4.000,00 0,00 4.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

0,00 500,00 500,00 

0,00 500,00 500,00 

0,00 500,00 500,00 

0,00 500,00 500,00 

1.382.500,00 1 002.000,00 2.384.500,00 

1.382.500,00 1.002.000,00 2 384.500,00 

0,00 425.000,00 425.000,00 

0,00 425.000,00 425.000,00 

0,00 425.000,00 425.000,00 

0,00 425.000,00 425.000,00 

0,00 425.000,00 425.000,00 

0,00 457.500,00 457.500,00 

0,00 457.500,00 457.500,00 

0,00 457.500,00 457.500,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO OGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FOLHA: 17 

ORÇAMENTO 
2020 

Orgão: 02 

Unidade: 02.05 

CÓDIGO 

SubUnidade: 02.05.01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. DE SAuDE E SANEAMENTO 
 _____________

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes 
 --

Aplicações Diretas 

Desp. de Capital Total 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 457.500,00 457.500,00 
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 457.500,00 457.500,00 

10.301.1002.2017 Serviços e Ações Atenção Básica da Saúde 159.500,00 51.000,00 210.500,00 
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 159.500,00 0,00 159.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 89.500,00 0,00 89.500,00 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 89.500,00 0,00 89.500,00 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00 0,00 17.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000,00 0,00 60.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.500,00 0,00 2.500,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 70.000,00 0,00 70.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 70.000,00 0,00 70.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratir.ta 1.500,00 0,00 1.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00 0,00 17.500,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000,00 0,00 4.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 4.000,00 0,00 4.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 51.000,00 51.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 51.000,00 51.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 51.000,00 51.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 51.000,00 51.000,00 

10.301.1002.2051 Manut.Progr. Agentes Comun.Saude 340.000,00 0,00 340.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 340.000,00 0,00 340.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 300.000,00 0,00 300.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 300.000,00 0,00 300.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00 0,00 9.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 240.000,00 0,00 240.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 20.000,00 0,00 20.000,00 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal 263.000,00 8.000,00 271.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 263.000,00 0,00 263.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 227.000,00 0,00 227.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 227.000,00 0,00 227.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.05 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 

FOLHA: 18 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.05.01 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

10.301.1002.2093 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3_1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

10.302 

10.302.1002 

10.302.1002.1028 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

10.302.1002.1029 

3.0.00.00.00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 185.000,00 0,00 185.000,00 

Obrigações Patronais 37.000,00 0,00 37.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outras Despesas Correntes 36.000,00 0,00 36.000,00 

Aplicações Diretas 36.000,00 0,00 36.000,00 

Material de Consumo 20.000,00 0,00 20.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500,00 0,00 500,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 0,00 4.000,00 

Auxílio-alimentação 11.000,00 0,00 11.000,00 

Despesas de Capital 0,00 8.000,00 8.000,00 

Investimentos 0,00 8.000,00 8.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 8.000,00 8.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 8.000,00 8.000,00 

Manutenção do Programa Saúde da Família 620.000,00 60.500,00 680.500,00 

Despesas Correntes 620.000,00 0,00 620.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 122.500,00 0,00 122.500,00 

Aplicações Diretas 122.500,00 0,00 122.500,00 

Contratação por Tempo Determinado 6.000,00 0,00 6.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 90.000,00 0,00 90.000,00 

Obrigações Patronais 25.000,00 0,00 25.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outras Despesas Correntes 497.500,00 0,00 497.500,00 

Aplicações Diretas 497.500,00 0,00 497.500,00 

Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Material de Consumo 111.000,00 0,00 111.003,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratulta 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 500,00 0,00 500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 50.000,00 0,00 50.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 0,00 330.000,00 

Auxílio-alimentação 4.000,00 0,00 4.000,00 

Despesas de Capital 0,00 60.500,00 60.500,00 

Investimentos 0,00 60.500,00 60.500,00 

Aplicações Diretas 0,00 60.500,00 60.500,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 60.500,00 60.500,00 

Assist. Hospitalar e Ambulatorial 2.154.080,00 296.200,00 2.450.280,00 

SAUDE PARA TODOS 2.154.080,00 296.200,00 2.450.280,00 

Aquisição Veiculo/Ambulância-Saude 0,00 130.200,00 130.200,00 

Despesas de Capital 0,00 130.200,00 130.200,00 

Investimentos 0,00 130.200,00 130.200,00 

Aplicações Diretas 0,00 130.200,00 130.200,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 130.200,00 130.200,00 

Aquisição Equiptos e Mobiliarios 6.000,00 113.000,00 119.000,00 

Despesas Correntes 6.000,00 0,00 6.000,00 



• - - 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

- 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÕRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.05 

CÓDIGO 

SubUnidade: 02.05.01 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.39.00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 6.000,00 

Aplicações Diretas 6.000,00 
Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 

10.302.1002.1042 Const/Amp/Reforma Unidades Saúde 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 

10.302.1002.2054 Auxilio p/Tratamento Saúde e TFD 28.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 28.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 28.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 28.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 10.000,00 

10.302.1002.2055 Contribuiçao sobre Autonomos 2.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 2.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00 

10.302.1002.2101 Ações Especializadas de Saúde 2.091.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.091.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.486.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.486.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.200.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 230.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 25.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 605.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 605.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 80.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 275.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 50.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

FOLHA: 19 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. de Cap_tal 
- 

Total 

0,00 6.000,00 

0,00 6.000,00 

0,00 6.000,00 

113.000,00 113.000,00 

113.000,00 113.000,00 

113.000,00 113.000,00 

113.000,00 113.000,00 

38.000,00 38.000,00 

38.000,00 38.000,00 

38.000,00 38.000,00 

38.000,00 38.000,00 

20.000,00 20.000,00 

18.000,00 18.000,00 

0,00 28.000,00 

0,00 28.000,00 

0,00 28.000,00 

0,00 28.000,00 

0,00 8.000,00 

0,00 10.000,00 

0,00 10.000,00 

0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 

10.000,00 2.101.000,00 

0,00 2.091.000,00 

0,00 1.486.000,00 

0,00 1.486.000,00 

0,00 30.000,00 

0,00 1.200.000,00 

0,00 230.000,00 

0,00 25.000,00 

0,00 1.000,00 

0,00 605.000,00 

0,00 605.000,00 

0,00 80.000,00 

0,00 275.000,00 

0,00 20.000,00 

0,00 35.000,00 

0,00 145.000,00 

0,00 50.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 



• 

UF: MINAS GERAIS 

, MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.05 

CÓDIGO 

SubUnidade: 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO 

ESPECIFICAÇÃO 

02.05.01 Equipamento e Material Permanente 

4.4.90.52.00 

10.302.1002.2116 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.71.00.00 

3.1.71.70.00 

3.3.00.00.00 

3.3.71.00.00 

3.3.71.70.00 

3.3.93.00.00 

3.3.93.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.71.00.00 

4.4.71.70.00 

10.303 

10.303.1002 

10.303.1002.2057 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.30.00.00 

3.3.30.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

• 10.304 

10.304.1004 

f 10.304.1004.2058 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

FOLHA: 20 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. Correntes Desp. de CapItal Total 

Equipamento e Material Permanente 0,00 10.000,00 10.000,00 

Transferência Consórcio Público Saúde 27.080,00 5.000,00 32.080,00 
Despesas Correntes 27.080,00 0,00 27.080,00 

Pessoal e Encargos Sociais 10.080,00 0,00 10.080,00 

Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 10.080,00 0,00 10.080,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 10.080,00 0,00 10.080,00 

Outras Despesas Correntes 17.000,00 0,00 17.000,00 

Transf. a Consórcios Públicos 7.000,00 0,00 7.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 7.000,00 0,00 7.000,00 

Aplic.Direta Dec. Oper.Ó. Fundos e Ent. 10.000,00 0,00 10.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00 

Despesas de Capital 0,00 5.000,00 5.000,00 

Investimentos 0,00 5.000,00 5.000,00 

Transf. a Consórcios Públicos 0,00 5.000,00 5.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00 5.000,00 5.000,00 

Suporte Profilatico e Terapeutico 320.600,00 72.000,00 392.600,00 

SAUDE PARA TODOS 320.600,00 72.000,00 392.600,00 

Assistência Farmaceutica/Farmacia Básica 320.600,00 72.000,00 392.600,00 

Despesas Correntes 320.600,00 0,00 320.600,00 

Pessoal e Encargos Sociais 141.000,00 0,00 141.000,00 

Aplicações Diretas 141.000,00 0,00 141.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 120.000,00 0,00 120.000,00 

Obrigações Patronais 20.000,00 0,00 20.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 179.600,00 0,00 179.600,00 

Transf. a Estados e ao Distrito Federal 2.000,00 0,00 2.000,00 

Contribuições 2.000,00 0,00 2.000,00 

Aplicações Diretas 177.600,00 0,00 177.600,00 

Material de Consumo 15.100,00 0,00 15.100,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 141.000,00 0,00 141.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000,00 0,00 4.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00 0,00 13.000,00 

Auxilio-alimentação 4.000,00 0,00 4.000,00 

Despesas de Capital 0,00 72.000,00 72.000,00 

Investimentos 0,00 72.000,00 72.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 72.000,00 72.000,00 

Obras e Instalações 0,00 51.000,00 51.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 21.000,00 21.000,00 

Vigilancia Sanitaria 64.000,00 1.000,00 65.000,00 

VIGILANCIA EM SAUDE 64.000,00 1.000,00 65.000,00 

Manut .Programa Vigilância Sanitária 64.000,00 1.000,00 65.000,00 

Despesas Correntes 64.000,00 0,00 64.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 52.000,00 0,00 52.000,00 

Aplicações Diretas 52.000,00 0,00 52.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.05 SECRETARIA MUNIÓ. DE SAUDE E SANEAMENTO 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

FOLHA: 21 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO 

SubUnidade: 02.05.01 Contratação por Tempo Determinado 

..-- •. -

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 43.000,00 0,00 43.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 4.000,00 0,00 4.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 1.000,00 1.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 1.000,00 1.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 1.000,00 1.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 1.000,00 1.000,00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 71.000,00 31.000,00 102.000,00 

10.305.1004 VIGILANCIA EM SAUDE 71.000,00 31.000,00 102.000,00 

10.305.1004.2059 Manut.Programa Vigilância Epidemiológica 71.000,00 31.000,00 102.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.000,00 0,00 71.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 31.000,00 0,00 31.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 31.000,00 0,00 31.000,00 

3.1.90.04,00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00 0,00 4.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 21.000,00 0,00 21.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00 6.000,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 1.000,00 0,00 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 31.000,00 31.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 31.000,00 31.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 31.000,00 31.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 31.000,00 31.000,00 

Total da SlibUnidade: 4.375.180,00 1.462.700,00 5 837.880,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SubUnidade: 02.05.02 

17 

17.512 

17.512.1701 

17.512.1701.2048 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

FOLHA: 22 

ORÇAMENTO 
2020 

Saneamento 32.700,00 2.000,00 34.700,00 

Saneamento Basico Urbano 32.700,00 2.000,00 34.700,00 

SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 32.700,00 2.000,00 34.700,00 

Menut.Sistema de Água e Esgoto 32.700,00 2.000,00 34.700,00 

Despesas Correntes 32.700,00 0,00 32.700,00 

Pessoal e Encargos Sociais 7.000,00 0,00 7.000,00 

Aplicações Diretas 7.000,00 0,00 7.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000,00 0,00 4.000,00 

Obrigações Patronais 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outras Despesas Correntes 25.700,00 0,00 25.700,00 

Aplicações Diretas 25.700,00 0,00 25.700,00 

Diárias - Pessoal Civil 100,00 0,00 100,00 

Material de Consumo 8.000,00 0,00 8.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 0,00 100,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 15.000,00 

Auxilio-alimentação 500,00 0,00 500,00 

Despesas de Capital 0,00 2.000,00 2.000,00 

Investimentos 0,00 2.000,00 2.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 2.000,00 2.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 2.000,00 2.000,00 

32.700,00 2.000,00 34.700,00 

4.407.880,00 1.464.700,00 5.872.580,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Unidade: 02.06 

CÓDIGO 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capita_ 

SubUnidade: 02.06.01 

08 

08.122 

08.122.0801 

08.122.0801.2082 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

08.122.0801.2130 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

08.244 

08.244.0801 

08.244.0801.1133 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

08.244.0801.2068 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 

FOLHA: 23 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

Assistencia Social 857.200,00 211.000,00 1.068.200,00 

Administracao Geral 364.000,00 3.500,00 367.500,00 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 364.000,00 3.500,00 367.500,00 

Atividades da Secretaria de Ação Social 356.000,00 3.000,00 359.000,00 
Despesas Correntes 356.000,00 0,00 356.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 292.000,00 0,00 292.000,00 

Aplicações Diretas 292.000,00 0,00 292.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 234.000,00 0,00 234.000,00 

Obrigações Patronais 52.000,00 0,00 52.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 64.000,00 0,00 64.000,00 

Aplicações Diretas 64.000,00 0,00 64.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

Material de Consumo 21.000,00 0,00 21.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 20.000,00 

Auxílio-alimentação 13.000,00 0,00 13.000,00 

Despesas de Capital 0,00 3.000,00 3.000,00 

Investimentos 0,00 3.000,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 3.000,00 3.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 3.000,00 3.000,00 

Manut. Conselho Assistência Social 6.000,00 500,00 8.500,00 

Despesas Correntes 8.000,00 0,00 8.000,00 

Outras Despesas Correntes 8.000,00 0,00 8.000,00 

Aplicações Diretas 8.000,00 0,00 8.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00 

Despesas de Capital 0,00 500,00 500,00 

Investimentos 0,00 500,00 500,00 

Aplicações Diretas 0,00 500,00 500,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 500,00 500,00 

Assistencia Comunitaria 493.200,00 207..500,00 700.700,00 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 493.200,00 207.500,00 700.700,00 

Constr/Ref./Ampl/Imoveis Assist. Social 0,00 110.500,00 110.500,00 

Despesas de Capital 0,00 110.500,00 110.500,00 

Investimentos 0,00 110.500,00 110.500,00 

Aplicações Diretas 0,00 110.500,00 110.500,00 

Obras e Instalações 0,00 110.500,00 110.500,00 

Ações de Atenção ao Idoso 5.000,00 1.000,00 6.000,00 

Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.06 SEC.MUN.DESENv.SOCIAL E CIDADANIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital 

SubUnidade: 02.06.01 Aplicações Diretas 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

08.244.0801.2074 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

08.244.0801.2077 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

08.244.0801.2078 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.32.00 

08.244.0801.2127 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.43.00 

08.244.0801.2129 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

FOLHA: 24 

ORÇAMENTO 
2020 

- - 
Total 

Aplicações Diretas 5.000,00 0,00 5.000,00 
Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 
Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.000,00 0,00 2.000,00 
Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Despesas de Capital 0,00 1.000,00 _000,00 

Investimentos 0,00 1.000,00 1.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 1.000,00 1.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 1.000,00 1.000,00 

Amvis Equip/Mobil. - Assistência Social 0,00 89.000,00 89.000,00 

Despesas de Capital 0,00 89.000,00 89.000,00 

Investimentos 0,00 89.000,00 89.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 89.000,00 89.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 89.000,00 89.000,00 

Auxílios Funeral-Pessoas Carentes 28.000,00 0,00 28.000,00 

Despesas Correntes 28.000,00 0,00 28.000,00 

Outras Despesas Correntes 28.000,00 0,00 28.000,00 

Aplicações Diretas 28.000,00 0,00 28.000,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 22.000,00 0,00 22.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.000,00 0,00 1.000,00 

Dist. Cestas Básicas a Pessoas Carentes 45.000,00 0,00 45.000,00 

Despesas Correntes 45.000,00 0,00 45.000,00 

Outras Despesas Correntes 45.000,00 0,00 45.000,00 

Aplicações Diretas 45.000,00 0,00 45.000,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 45.000,00 0,00 45.000,00 

Manut. Parceria Entid. de Assist. Social 5.000,00 0,00 5.000,00 

Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 5.000,00 0,00 5.000,00 

Subvenções Sociais 5.000,00 C,OC 5.000,00 

Mánut Ativ Fundo Municipal Assist Social 385.200,00 7.000,00 392.200,00 

Despesas Correntes 385.200,00 0,00 385.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais 31.000,00 0,00 31.000,00 

Aplicações Diretas 31.000,00 0,00 31.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 17.000,00 0,00 17.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000,00 0,00 8.000,00 

Obrigações Patronais 4.500,00 0,00 4.500,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outras Despesas Correntes 354.200,00 0,00 354.200,00 

Aplicações Diretas 354.200,00 0,00 354.200,00 

Diárias - Pessoal Civil 4.000,00 0,00 4.000,00 

Material de Consumo 110.000,00 0,00 110.000,00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 62.500,00 0,00 62.500,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.06 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SEC.MUN.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA 

Desp. Correntes Desp. de Capital 

SubUnidade: 02.06.01 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

08.244.0801.2131 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.48.00 

16 

16.482 

16.482.1601 

16.482.1601.1027 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

Total da SubUnidade: 

FOLHA: 25 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 168.700,00 0,00 168.700,00 

Auxílio-alimentação 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.500,00 0,00 5.500,00 

Despesas de Capital 0,00 7.000,00 7.000,00 

Investimentos 0,00 7.000,00 7.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 7.000,00 7.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 7.000,00 7.000,00 

Concessão Auxilies-Benefícios Eventuais 25.000,00 0,00 25.000,00 

Despesas Correntes 25.000,00 0,00 25.000,00 

Outras Despesas Correntes 25.000,00 0,00 25.000,00 

Aplicações Diretas 25.000,00 0,00 25.000,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 20.000,00 0,00 20.000,00 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 5.000,00 0,00 5_000,00 

Habitacao 0,00 154.000,00 154.000,00 

Habitacao Urbana 0,00 154.000,00 154.000,00 

EXPANSÃO HABITACIONAL URBANA E RURAL 0,00 154.000,00 154.000,00 

Constr/Ampliação/Reforma Habitações Pop. 0,00 154.000,00 154.000,00 

Despesas de Capital 0,00 154.000,00 154.000,00 

Investimentos 0,00 154.000,00 154.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 154.000,00 154.000,00 

Obras e Instalações 0,00 154.000,00 154.000,00 

857.200,00 365.000,00 1 222.200,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO ROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÕRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.07 SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Desp. 
. _ .  

SubUnidade: 02.07.01 SEC.MUN.OBRAS, HABIT., SERV.URB.,SERV.RU 

15 

15.122 

15.122.1501 

15.122.1501.2105 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

15.451 

15.451.1501 

15.451.1501.1016 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.61.00 

15.451.1501.1017 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

15.451.1501.1018 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

15.451.1501.1021 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

15.451.1501.1044 

Urbanismo 

Administracao Geral 

INFRA ESTRUTURA URBANA 

Manutenção Atividades Secretaria 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Infra-estrutura Urbana 

INFRA ESTRUTURA URBANA 

Desapropriações de Interesse Público 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Aquisição de Imóveis 

Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e Avenidas 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Expanção da Rede Eletrificação Urbana 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Pavimentação/Recapeamento Vias Publicas 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Construção Sede da Prefeitura 

FOLHA: 27 

ORÇAMENTO 
2020 

Correntes Desp. de Capital Total 

1.073.500,00 602.920,00 1.676.420,00 

276.000,00 4.000,00 280.000,00 

276.000,00 4.000,00 280.000,00 

276.000,00 4.000,00 280.000,00 

276.000,00 0,00 276.000,00 

73.000,00 0,00 73.000,00 

73.000,00 0,00 73.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

60.000,00 0,00 60.000,00 

11.000,00 0,00 11.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

203.000,00 0,00 203.000,00 

203.000,00 0,00 203.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

90.000,00 0,00 90.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

0,00 4.000,00 4.000,00 

0,00 4.000,00 4.000,00 

0,00 4.000,00 4.000,00 

0,00 4.000,00 4.000,00 

0,00 576.920,00 576.920,00 

0,00 576.920,00 576.920,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 30.000,00 30.000,00 

0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 110.000,00 110.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 15.000,00 15.000,00 

0,00 416.920,00 416.920,00 

0,00 416.920,00 416.920,00 

0,00 416.920,00 416.920,00 

0,00 416.920,00 416.920,00 

0,00 416.920,00 416.920,00 

0,00 5.000,00 5.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.07 SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes 

SubUnidade: 02.07.01 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

Despesas de Capital 

Despesas de Capital

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.452 Servicos Urbanos 797.500,00 

15.452.1501 INFRA ESTRUTURA URBANA 797.500,00 

15.452.1501.1134 Constr/Reforma Cemitério Municipal 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 

15.452.1501.2045 Manut.Serv.Urbanos Conserv. Logradouros 797.500,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 797.500,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 457.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 457.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 367.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 80.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 340.500,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 340.500,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 72.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 

3.3.90.46.00 Auxilio-alimentação 16.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 

17 Saneamento 0,00 

17.512 Saneamento Basico Urbano 0,00 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 0,00 

17.512.1701.1020 Implan.Aterro Sanitário/Usina Reciclagem 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 

17.512.1701.1025 Ampliacao/Mélhoram.Sistema Água e Esgoto 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 

26 Transporte 267.280,00 

FOLHA: 28 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. de Capital Total 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

22.000,00 819.500,00 

22.000,00 819.500,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

2.000,00 799.500,00 

0,00 797.500,00 

0,00 457.000,00 

0,00 457.000,00 

0,00 5.000,00 

0,00 367.000,00 

0,00 80.000,00 

0,00 5.000,00 

0,00 340.500,00 

0,00 340.500,00 

0,00 2.000,00 

0,00 100.000,00 

0,00 500,00 

0,00 72.000,00 

0,00 150.000,00 

0,00 16.000,00 

2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 

2.000,00 2.000,00 

1.570.000,00 1.570.000,00 

1.570.000,00 1.570.000,00 

1.570.000,00 1 570.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

1.550.000,00 1 550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

647.000,00 914.280,00 



1 

UF. MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.07 

CÓDIGO 

114 
DETALHAMENTO DO PROGRAMA 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SEC.MUN.OBRAS, HABIT, SERV.URB, E SERV.R 
------- . 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital 

FOLHA: 29 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

SubUnidade: 02.07.01 

26.782 

26.782.2601 

Transporte Rodoviario 

Transporte Rodoviario 

INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA 

267.280,00 

267.280,00 

647.000,00 

647.000,00 

914.280,00 

914.280,00 

26.782.2601.1022 Aquisição Veículos/ Máquinas e Equipamen 0,00 120.000,00 120.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 120.000,00 120.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 120.000,00 120.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 120.000,00 120.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 120.000,00 120.000,00 

26.782.2601.1023 Constr./Ref. Pontes, Mata-Burros/Bueiros 11.000,00 520.000,00 531.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 11.000,00 0,00 11.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 11.000,00 0,00 11.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 11.000,00 0,00 11.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 0,00 4.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 520.000,00 520.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 520.000,00 520.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 520.000,00 520.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 520.000,00 520.000,00 

26.782.2601.2046 Manut. Ativid. Transp. e Manut.Estradas 256.280,00 7.000,00 263.280,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 256.280,00 0,00 256.280,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 51.000,00 0,00 51.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 51.000,00 0,00 51.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 8.000,00 0,00 8.000,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 205.280,00 0,00 205.280,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 205.280,00 0,00 205.280,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 150.000,00 0,00 150.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.280,00 0,00 12.280,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 3.000,00 0,00 3.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 7.000,00 7.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 7.000,00 7.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 7.000,00 7.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 4.000,00 4.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0,00 3.000,00 3.000,00 

Total da SubUnidade: 1.340.780,00 2.819.920,00 4.160.700,00 

Total da Unidade: 1.340.780,00 2.819.920,00 4 160.700,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Unidade: 02.08 

CÓDIGO 

SubUnidade: 02.08.01 

04 

04.122 

04.122.2701 

04.122.2701.2103 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ORGÂ0 E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SEC. MUN.DE ESPORTE, TURISMO E CULTURA 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital 

ADM.SEC.ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Administracao 

Administracao Geral 

PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Manutenção Atividades Secretaria 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

FOLHA: 30 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

192.000,00 1.000,00 193.000,00 

192.000,00 1.000,00 193.000,00 

192.000,00 1.000,00 193.000,00 

192.000,00 1.000,00 193.000,00 

192.000,00 0,00 192.000,00 

126.000,00 0,00 126.000,00 

126.000,00 0,00 126.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

100.000,00 0,00 100.000,00 

25.000,00 0,00 25.000,00 

66.000,00 0,00 66.000,00 

66.000,00 0,00 66.000,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

18.000,00 0,00 18.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

30.000,00 0,00 30.000,00 

10.000,00 0,00 10.000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 1.000,00 

192.000,00 1.000,00 193.000,00 



• 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

SubUnidade: 02.08.02 DIVISÃO DE ESPORTES 

27 

27.812 

27.812.2701 

27.812.2701.1014 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

27.812.2701.1015 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

27.812.2701.2044 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Total da SubUnidade: 

FOLHA: 31 

ORÇAMENTO 
2020 

Desporto e Lazer 24.000,00 161.000,00 185.000,00 

Desporto Comunitario 24.000,00 161.000,00 185.000,00 

PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 24.000,00 161.000,00 185.000,00 

Aquisição de Equip. e Mat. Permanentes 0,00 31.000,00 31.000,00 

Despesas de Capital 0,00 31.000,00 31.000,00 

Investimentos 0,00 31.000,00 31.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 31.000,00 31.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 31.000,00 31.000,00 

Constr.Ref.Gin.Quadra/Estádio/Praça Esp 0,00 130.000,00 130.000,00 

Despesas de Capital 0,00 130.000,00 130.000,00 

Investimentos 0,00 130.000,00 130.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 130.000,00 130.000,00 

Obras e Instalações 0,00 130.000,00 130.000,00 

Realiz. Apoio Olimpiadas/ Rua Lazer/Camp 24.000,00 0,00 24.000,00 

Despesas Correntes 24.000,00 0,00 24.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 3.000,00 0,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 3.000,00 0,00 3.000,00 

Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 21.000,00 0,00 21.000,00 

Aplicações Diretas 21.000,00 0,00 21.000,00 

Material de Consumo 5.000,00 0,00 5.000,00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000,00 0,00 6.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 0,00 8.000,00 

24.000,00 161.000,00 185.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SubUnidade: 02.08.03 DIVISÃO DE CULTURA 

13 

13.392 

13.392.1301 

13.392.1301.2039 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

13.392.1301.2040 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

13.392.1301.2122 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FOLHA: 32 

ORÇAMENTO 
2020 

Cultura 202.600,00 3,000,00 205.600,00 

Difusao Cultural 202,600,00 3.000,00 205,600,00 

INCENTIVO A CULTURA 202.600,00 3.000,00 205.600,00 

Manutenção da Biblioteca Pública 60.500,00 1.000,00 61.500,00 

Despesas Correntes 60.500,00 0,00 60.500,00 

Pessoal e Encargos Sociais 50.500,00 0,00 50.500,00 

Aplicações Diretas 50.500,00 0,00 50.500,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000,00 0,00 40.000,00 

Obrigações Patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500,00 0,00 500,00 

Outras Despesas Correntes 10.000,00 0,00 10.000,00 

Aplicações Diretas 10.000,00 0,00 10.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Auxílio-alimentação 5.000,00 0,00 5.000,00 

Despesas de Capital 0,00 1.000,00 1.000,00 

Investimentos 0,00 1.000,00 1.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 1.000,00 1.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 1.000,00 1.000,00 

Eventos Culturais e Festas Tradicionais 114.100,00 0,00 114.100,00 

Despesas Correntes 114.100,00 0,00 114.100,00 

Outras Despesas Correntes 114.100,00 0,00 114.100,00 

Aplicações Diretas 114.100,00 0,00 114.100,00 

Material de Consumo 3.000,00 0,00 3.000,00 

Premiação Cult.,Artist.,Cientif.Desport. 1.500,00 0,00 1.500,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 107.600,00 0,00 107.600,00 

Fundo Prot.Patr.Cult.Munic.Nat- FUMPAC 28.000,00 2.000,00 30.000,00 

Despesas Correntes 28.000,00 0,00 28.000,00 

Outras Despesas Correntes 28.000,00 0,00 28.000,00 

Aplicações Diretas 28.000,00 0,00 28.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 25.000,00 0,00 25.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Despesas de Capital 0,00 2.000,00 2.000,00 

Investimentos 0,00 2.000,00 2.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 2.000,00 2.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 2.000,00 2.000,00 

202.600,00 3.000,00 205.600,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

f: 

, - 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DnROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FOLHA: 33 

ORÇAMENTO 
2020 

SubUnidade: 02.08.04 DIVISAO DE TURISMO 

23 Comercio e Servicos 129.000,00 110.000,00 239.000,00 

23.695 Turismo 129.000,00 110.000,00 239.000,00 

23.695.2301 CONHEÇA NATALANDIA 117.000,00 110.000,00 227.000,00 

23.695.2301 1132 Infra Estrutura Turistica 0,00 110.000,00 110.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 110.000,00 110.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0,00 110.000,00 110.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 110.000,00 110.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0,00 110.000,00 110.000,00 

23.695.2301.2104 Mánut. Desenv. Turismo 117.000,00 0,00 117.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 117.000,00 0,00 117.000,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 3.000,00 0,00 3.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 114.000,00 0,00 114.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 114.000,00 0,00 114.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00 0,00 110.000,00 

23.695.2701 PROMÇÃO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 12.000,00 0,00 12.000,00 

23.695.2701.2128 Apoio a Entidades de Promoção do Turismo 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 12.000,00 0,00 12.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuições 12.000,00 0,00 12.000,00 

Total da SubUnidade: 129.000,00 110.000,00 239.000,00 

Total da Unidade: 547.600,00 275.000,00 822.600,00 



20 

20.601 

20.601.2001 

20.601.2001.2094 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.32.00 

20.606 

li 

20.606.2001 

20.606.2001.1036 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

20.606.2001.1040 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

20.606.2001.2030 

3.0.00.00.00 

3,3.00.00.00 

3.3.30.00.00 

3.3.30.41.00 

20.606.2001.2084 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00,00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

, 

Unidade: 02.09 

CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

914# 
DETALHAMENTO DONOGRAMA 

DE TRABALHO 
POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FOLHA: 34 

ORÇAMENTO 
2020 

SEC.MUN.AGRICUTURA,PEC.E ABASTEC. 

ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.09.01 SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC. E ABAST 

17 Saneamento 

17.511 Saneamento Basico Rural 

17.511.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 

17.511.1701.1034 Constr.Acudes Barragens Poços Artesianos 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

Agricultura 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Apoio ao Peq.Produtor Rural 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

Extensao Rural 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Aquis.Patrulhas e Implem. Agrícolas 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Aquisicao Veiculos/Equiptos Agricultura 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

Mánut.Parc.Entid.Prom.Desenv.Rural 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Transf. a Estados e ao Distrito Federal 

Contribuições 

Manut. Ativ.Secret. Agricultura Pecuária 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

0,00 61.000,00 61.000,00 

672.400,00 157.000,00 829.400,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

162.000,00 0,00 162.000,00 

510.400,00 157.000,00 667.400,00 

510.400,00 157.000,00 667.400,00 

0,00 105.000,00 105.000,00 

0,00 105.000,00 105.000,00 

0,00 105.000,00 105.000,00 

0,00 105.000,00 105.000,00 

0,00 105.000,00 105.000,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 50.000,00 50,000,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

70.000,00 0,00 70.000,00 

440.400,00 2.000,00 442.400,00 

440.400,00 0,00 440.400,00 

198.000,00 0,00 198.000,00 

198.000,00 0,00 198.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

160.000,00 0,00 160.000,00 

36.000,00 0,00 36.000,00 

1.000,00 0,00 1.000,00 

242.900,00 0,00 242.400,00 

234.400,00 0,00 234.400,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 

162.400,00 0,00 162.400,00 

2.000,00 0,00 2.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgao: 02 

Unidade: 02.09 

DETALHAMENTO DAROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

SEC.MUN.AGRICUTURA,PEC.E ABASTEC. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SubUnidade: 02.09.01 Outros Serviços Terceiros-

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

3.3.93.00.00 

3.3.93.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SebUnidade: 

Total da Unidade: 

Desp. Correntes Desp. de Capital 

Pessoa Física 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Auxilio-alimentação 

Aplic.Direta Dec. Oper.Ó. Fundos e Ent. 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

FOLHA: 35 

ORÇAMENTO 
2020 

Total 

20.000,00 0,00 20.000,00 

40.000,00 0,00 40.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

8.000,00 0,00 8.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00 

672.400,00 218.000,00 890.400,00 

672.400,00 218.000,00 890.400,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO D OGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.10 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

FOLHA: 36 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.10.01 SEC.MUN.MEIO AMBIENTE E DES.SUSTENTAVEL 

18 

18.541 

18.541.0402 

18.541.0402.2106 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.46.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Total da SubUnidade: 

Total da Unidade: 

Gestao Ambiental 133.000,00 3.000,00 136.000,00 

Preservacao e Conservacao Ambiental 133.000,00 3.000,00 136.000,00 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 133.000,00 3.000,00 136.000,00 

Manut.Ativ.Meio Ambiente/Desenv.Sustent 133.000,00 3.000,00 136.000,00 

Despesas Correntes 133.000,00 0,00 133.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 106.000,00 0,00 106.000,00 

Aplicações Diretas 106.000,00 0,00 106.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 0,00 20.000,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 70.000,00 0,00 70.000,00 

Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 15.000,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 27.000,00 0,00 27.000,00 

Aplicações Diretas 27.000,00 0,00 27.000,00 

Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 1.000,00 

Material de Consumo 2.000,00 0,00 2.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Fisica 15.000,00 0,00 15.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 0,00 8.000,00 

Auxílio-alimentação 1.000,00 0,00 1.030,00 

Despesas de Capital 0,00 3.000,00 3.000,00 

Investimentos 0,00 3.000,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 3_000,00 3.000,00 

Equipamento e Material Permanente 0,00 3.000,00 3.000,00 

133.000,00 3.000,00 136.000,00 

133.000,00 3.000,00 136.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 
_ 

SubUnidade: 02.11.01 

04 

04.122 

04.122.0402 

04.122.0402.0004 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.92.00 

04.122.0402.0006 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.39.00 

04.122.0402.2041 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.94.00 

04.122.0402.2086 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.39.00 

04.122.0402.2091 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.47.00 

04.122.0405 

04.122.0405.2085 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.71.00.00 

3.1.71.70.00 

3.3.00.00.00 

3.3.70.00.00 

3.3.70.41.00 

3.3.71.00.00 

3.3.71.70.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.71.00.00 

4.4.71.70.00 

06 

06.181 

06.181.0601 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

FOLHA: 37 

ORÇAMENTO 
2020 

Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

Administracao 484.000,00 1.000,00 485.000,00 

Administracao Geral 484.000,00 1.000,00 485.000,00 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 412.000,00 0,00 412.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00 5.000,00 

Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 

Outras Despesas Correntes 5.000,00 0,00 5.000,00 

Aplicações Diretas 5.000,00 0,00 5.000,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,00 5.000,00 

Desp. c/Juros, Encargos, Taxas e Tarifas 20.000,00 0,00 20.000,00 

Despesas Correntes 20.000,00 0,00 20.000,00 

Outras Despesas Correntes 20.000,00 0,00 20.000,00 

Aplicações Diretas 20.000,00 0,00 20.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 20.000,00 

Indenização e Restituições Trabalhistas 50.000,00 0,00 50.000,00 

Despesas Correntes 50.000,00 0,00 50.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00 0,00 50.000,00 

Aplicações Diretas 50.000,00 0,00 50.000,00 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00 0,00 50.000,00 

Despesas c/Energia,Agua Telecomunicacoes 267.000,00 0,00 267.000,00 

Despesas Correntes 267.000,00 0,00 267.000,00 

Outras Despesas Correntes 267.000,00 0,00 267.000,00 

Aplicações Diretas 267.000,00 0,00 267.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 267.000,00 0,00 267.000,00 

Obrigações Patronais sobre Autonomos 70.000,00 0,00 70.000,00 

Despesas Correntes 70.000,00 0,00 70.000,00 

Outras Despesas Correntes 70.000,00 0,00 70.000,00 

Aplicações Diretas 70.000,00 0,00 70.000,00 

Obrigações Tributárias e Contributivas 70.000,00 0,00 70.000,00 

ASSOCIATIVISMO 72.000,00 1.000,00 73.000,00 

Contr.Assoc/Consorcio/Agências MUnicip. 72.000,00 1.000,00 73.000,00 

Despesas Correntes 72.000,00 0,00 72.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 1.000,00 0,00 1.000,00 

Transf. Consórcios Públicos Med.Cont.Rat 1.000,00 0,00 1.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outras Despesas Correntes 71.000,00 0,00 71.000,00 

Transf. Inst. Multigovernamentais 70.000,00 0,00 70.000,00 

Contribuições 70.000,00 0,00 70.000,00 

Transf. a Consórcios Públicos 1.000,00 0,00 1.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000,00 0,00 1.000,00 

Despesas de Capital 0,00 1.000,00 1.000,00 

Investimentos 0,00 1.000,00 1.000,00 

Transf. a Consórcios Públicos 0,00 1.000,00 1.000,00 

Rateio pela Particip. Consórcio Público 0,00 1.000,00 1.000,00 

Seguranca Publica 50.000,00 10.000,00 60.000,00 

Policiamento 47.000,00 10,000,00 57.000,00 

APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 47.000,00 10.000,00 57.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

Unidade: 02.11 

CÓDIGO 

02 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

PODER EXECUTIVO 

FOLHA: 38 

ORÇAMENTO 
2020 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.11.01 Manutenção Convênio c/ Policia Militar 

06.181.0601.2087 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.1.90.51.00 

06.181.0601.2088 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

06.181.0601.2089 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

06.182 

06.182.0601 

06.182.0601.2109 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

28 

28.843 

28.843.0000 

28.843.0000.0002 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.93.00 

28.843.0000.0003 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

Manutenção Convênio c/ Policia Militar 

Despesas Correntes 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

41.000,00 

41.000,00 

41.000,00 

41.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

51.000,00 

41.000,00 

41.000,00 

41.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00 

Despesas de Capital 0,00 10.000,00 10.000,00 

Investimentos 0,00 10.000,00 10.000,00 

Aplicações Diretas 0,00 10.000,00 10.000,00 

Obras e Instalações 0,00 10.000,00 10.000,00 

Manutenção Convênio c/ Policia Ambiental 3.000,00 0,00 3.000,00 

Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Outras Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 3.000,00 0,00 3.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Manutenção Convênio c/ Policia Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Outras Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 3.000,00 0,00 3.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Defesa Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 3.000,00 0,00 3.000,00 

Coordenação e Promoção da Defesa Civil 3.000,00 0,00 3.000,00 

Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Outras Despesas Correntes 3.000,00 0,00 3.000,00 

Aplicações Diretas 3.000,00 0,00 3.000,00 

Material de Consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000,00 0,00 1.000,00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 1.000,00 

Encargos Especiais 387.000,00 180.000,00 567.000,00 

Servico da Divida Interna 213.000,00 180.000,00 393.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 213.000,00 180.000,00 393.000,00 

Indenizações e Restuições Diversas 30.000,00 0,00 30.000,00 

Despesas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00 

Outras Despesas Correntes 30.000,00 0,00 30.000,00 

Aplicações Diretas 30.000,00 0,00 30.000,00 

Indenizações e Restituições 30.000,00 0,00 30.000,00 

Sentenças Judiciais 158.000,00 0,00 158.000,00 

Despesas Correntes 158.000,00 0,00 158.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 108.000,00 0,00 108.000,00 



4 ffiN UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 

DETALHAMENTO DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 02.11 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
- - 

FOLHA: 39 

ORÇAMENTO 
2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

SubUnidade: 02.11.01 Aplicações Diretas 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 108.000,00 0,00 108.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 108.000,00 0,00 108.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 50.000,00 0,00 50.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00 0,00 50.000,00 

28.843.0000.2090 Amortização da Divida Contratada 25.000,00 180.000,00 205.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.2.90.21.00 Juros Sobre Divida Por Contrato 25.000,00 0,00 25.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0,00 180.000,00 180.000,00 

4.6.00.00.00 Amortização da Divida 0,00 180.000,00 180.000,00 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 0,00 180.000,00 180.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 0,00 180.000,00 180.000,00 

28.846 Outros Encargos Especiais 174.000,00 0,00 174.000,00 

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 174.000,00 0,00 174.000,00 

28.846.0000.0001 Contribuição p/ Formação do PASEP 174.000,00 0,00 174.000,00 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 174.000,00 0,00 174.000,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 174.000,00 0,00 174.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 174.000,00 0,00 174.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 174.000,00 0,00 174.000,00 

99 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 200.000,00 

99.999 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 200.000,00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 200.000,00 

99.999.9999.9999 Reserva da Contingência 0,00 0,00 200.000,00 

9.0.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

9.9.00.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

9.9.99.00.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 0,00 0,00 200.000,00 

Total da SubUnidade: 921.000,00 191.000,00 1.312.000,00 

Total da Unidade: 921.000,00 191.000,00 1.312.000,00 

Total do Orgão: 15.509.180,00 6.210.820,00 21.920.000,00 



UF: MINAS GERAIS 410-

Ç--‘1
MUNICÍPIO: NATALANDIA DETALHAMENTO DO PROGRAMA 

DE TRABALHO 
FOLHA: 40 

• ENTIDADE: CONSOLIDADA POR ÓRGÃO E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO 
2020 

Total Geral: 16.510.180,00 6.289.820,00 23.000.000,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

4 1, 11 dez 2019 10:05 

ANEXO 1 FOLHA: 1 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 
ART.212 DA C.F., LEIS FEDERAIS No.9.394/96 E 11.494/07, EC.53/06. 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

01 - RECEITAS 
IRRF - Trabalho - Principal 

IRRF - Trabalho - Outros Rend. Principal 

IPTU - Principal 

ORÇADO 

130.000,00 

32.000,00 

16.000,00 

IPTU - Multas e Juros 2.500,00 

IPTU - Divida Ativa 1.200,00 

IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros 1.200,00 

ITBI - Principal 70.000,00 

ITBI - Multas e Juros 1.100,00 

ITBI - Divida Ativa 1.100,00 

ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros 2.000,00 

ISS - Principal 180.000,00 

ISS - Multas e Juros 2.000,00 

ISS - Divida Ativa 2.000,00 

ISS - Divida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 

Cota Parte F.P.M. Cota Mensal-Principal 10.500.000,00 

Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês dez.Princ. 600.000,00 

Cota Parte F.P.M. Cota 1% mês jul.Princ, 500.000,00 

Cota-Parte ITR - Principal 200.000,00 

ICMS -Desoneração L.C.N' 87/96 Principal 18.000,00 

Cota-Parte do ICMS - Principal 3.100.000,00 

Cota-Parte do IPVA - Principal 230.000,00 

Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. 43.000,00 

SUB-TOTAL 15.633.100,00 

D - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

E - DEDUÇÕES DAS RECEITAS (exceto FUNDES) 

SUB-TOTAL 0,00 

02 - TOTAL DAS RECEITAS 

TOTAL (A +B+C+D- E) 15.633.100,00 

03 - VALOR LEGAL MINIMO(art. 212 da CF)   25,00 % = 3.908.275,00 

04 - APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO/DESENVOLVIMENTO DO ENSINO: (ANEXO II) 27,38 % 4.280.200,00 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ANEXO I I 

QUADRO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA 

- - 

11 dez 2019 10:05 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

ORÇADO 

Função, SubFunçoes, Programas Especificação Despesa (1) 

12 Educacao 

122 Administracao Geral 

1210 GESTAO POLITICA EDUCACIONAL 461.000,00 

361 Ensino Fundamental 

1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 542.000,00 

365 Educacao Infantil 

1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 459.000,00 

SUB-TOTAL  1.462.000,00 

Contribuição ao FUNDES (art. 1° Lei Federal n° 11.494/07 (2) 

Restos Pagar Não Processado de Exercício Anterior Processados no Exercício Atual (3) 

2.818.200,00 

0,00 

TOTAL  4.280.200,00 

(1) Art. 70 da Lei Federal n° 9394/96. 

(2) O valor a ser demonstrado corresponderá à contribuição ao FUNDEB, contabilizado 

como conta retlficadora da receita. 

(3) Parágrafo único do Art. 6° da Instrução Normativa n' 13/2008. 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ANEXO 1 
11dez201910:06 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2020 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS E SUA APLICAÇÃO. 

01 - RECURSOS: 

A - Transferências Multigovernamentais: 
Transferências de Recursos FUNDEB Princ. 

SUB-TOTAL 

B - Rentabilidade de Aplic. Financeiras: 
Remu. de Dep. Banc. - Princ. 

SUB-TOTAL 

2.200.000,00 

2.200.000,00 

23.400,00 

23.400,00 

C - Recursos não Aplicados Exercício Anterior (SS 2° do Art. 21 da Lei 11494/2007): 
TOTAL DO ITEM 01: 2.223.400,00 

02 - APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA PARCIAL TOTAL 

12 Educacao 

361 Ensino Fundamental 

1202 PROMOÇÃO E DESENV.D0 ENSINO FUNDAMENTAL 

365 Educacao Infantil 

1201 PROMOÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL (Somatório das alíneas a e b, artigo 15, da 

Instrução Normativa n. 13/2008) 

Restos Pagar Não Processado de Exercício Anterior 

Processados no Exercício Atual 

TOTAL 

GASTOS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Receita Total do Fundo (ANEXO III), Item 01  

Valor Legal Mínimo  

Valor Aplicado 

1.523.400,00 

1.523.400,00 

700.000,00 

700.000,00 

2.223.400,00 

0,00 

2.223.400,00 

2.223.400,00 

60,00 % = 1.334.040,00 

69,40 % 1.543.000,00 



UF: MINAS GERAIS 
ON, MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ANEXO III 
11 dez 2019 10:06 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS E SUA APLICAÇÃO. 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

014 
ANEXO X 7.

QUADRO DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
(FACE AO DISPOSTO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 29, DE 13/09/2000) 

11 dez 2019 10:07 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇADO 

Função, SubFunçoes, Programas Especificação Despesa (1) 

10 Saude 

122 Administracao Geral 

1001 GESTA() DA POLITICA DE SAUDE 

301 Atencao Basica 

1002 SAUDE PARA TODOS 

302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 

1002 SAUDE PARA TODOS 

303 Suporte Profilatico e Terapeutico 

1002 SAUDE PARA TODOS 

304 Vigilancia Sanitaria 

1004 VIGILANCIA EM SAUDE 

305 Vigilancia Epidemiologica 

1004 VIGILANCIA EM SAUDE 

TOTAL  

343.500,00 

734.500,00 

2.103.080,00 

183.600,00 

54.000,00 

32.000,00 

3,450.680,00 

1 

o 

OC 

0( 

), 



MUNICIPIO: NATALANDIA 4111" 

UF: MINAS GERAIS 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS 
GASTOS COM PESSOAL 

11 dez 2019 10:09 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2020 

Incluída a Remuneração de Agentes Políticos 
(Face ao disposto na Lei Complementar N° 101, de 04/05/2000) 

(-) Receita de Compensação entre Regimes de Previdência 

(-) Deduções das Receitas (exceto FUNDES) 

(-) Dedução da Receita para Formação do FUNDES 2.818.200,00 

Receita Corrente Liquida = Base de Cálculo: 18.600.000,00 

(-) Transf. Advindas Emendas Parlamentares (Art. 166 §13 CF) 

Receita Corrente Líquida Ajustada: 18.600.000,00 

III) PERCENTUAIS MONETÁRIOS DA APLICAÇÃO 

Previsão de Aplicação no Exercício - (49,44%): 9.195.180,00 

Permitidc p/ Lei Complementar N' 101) - 60%: 11.160.000,00 

Excedentes (0,00%): 

IV) LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

Previsão de Aplicação no Executivo - (45,36%): 8.442.680,00 
Permitidc p/ Lei Complementar N' 101) - 54%: 

10.044.000,00 
Previsão de Aplicação no Legislativo - (4,08%): 

752.500,00 
Permitidc p/ Lei Complementar N' 101) - 6%: 

1.116.000,00 


